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Vi ønsker først og fremst å takke vår familie, kjærester og venner 
for oppmuntring og støtte i utdannelsesprosessen, samt for 
forståelse i en hektisk innspurt i masterinnleveringsperioden.  

 
Vi ønsker å takke sykkelentusiast Anne Skauen i Fredrikstad kommune for 
å ta imot oss med åpne armer og en positiv innstilling; og Sammen med 
Jørgen Amos Ruud i Sarpsborg kommune og Lars Helge Husvik i Østfold 
fylkeskommune, jobber Anne blant andre ting også for økt sykkelkultur 
og sykkelglede i Sykkelbyen Nedre Glomma. De har støttet det sosiale 
eksperimentet økonomisk med midler til teknisk utstyr og annet. Takk.  
 
Takker også veiledere og medstudenter ved HiOA. Mange burde vært 
nevnt, ingen er glemt, tusen takk til alle sammen som har bidratt.  
 
Så vil vi utrykke takknemmelighet for vårt gjensidige samarbeid gjennom 
disse to årene, med evne og vilje til å utfordre hverandre faglig og ta de 
gjennomganger som fører oss videre. Det har vært krevende, inspireren-
de, hyggelig og ikke minst veldig lærerikt.

FORORD
I ETTERTANKENS LYS

FILOSOF JOSTEIN GAARDER

“Å komme et stykke på vei er ikke det samme som å ta feil av veien.”



IN Norway, various policy targets 
are proposed to encourage cycling 
as the healthy, assessable and 
sustainable transport alternative 
for developing our future cities, as 
described in the national bicycle 
strategy. A recent study carried 
out in Oslo shows that the major-
ity of people in Oslo are positive 
to extent their bike use towards 
replacing other transportation 
options; this especially if they 
feel that it is safe and convenient. 
However, last year bikes worth 300 
million NOK were stolen and insur-
ance companies paid more than 
60 million NOK in compensation. 
Since the trend for bike thefts is 
increasing it is likely that this situ-
ation will influence further use of 
bikes. One may therefore assume 
that an increased use of bikes will 
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lead to an increase in bikes theft. 
Yet, the strategies for making bike 
friendly cities seem to ignore the 
fact that bike thefts may influence 
the motivation for bike use; thus 
by parking their bike in a public 
space is a risky case. Research 
shows that bikes are often poorly 
secured, and bike owners often 
poorly informed about the best 
practice of securing their bikes; 
thus providing great opportunities 
for crime. The great numbers of in-
adequately secured bikes may not 
only facilitate this type of crime 
but also encourage it. In the re-
search process, three areas stood 
out as equally important to getting 
closer to an answer: Product, So-
cial innovation, and also Behavior 
and attitudes. In the Product area, 
we found that many solutions 

have been developed, but some-
how failed in the implementation 
phase of production or sale. We 
saw that the problem of theft did 
not rest on the thief alone, but in 
the lack of knowledge and behav-
ior of the public themselves. By 
using theory from Design Against 
Crime, and Context of Experience 
as method, we have design for 
product and service longevity, with 
a more anticipatory approach to 
get closer to prevent and reduce 
bike thefts. By combining various 
strategies and associated meth-
ods for designing for sustainable 
behavior and experiences for the 
bike users, which furthermore 
hold true to the research question 
on how one can reduce bike theft 
in the public space by using design 
methods from DAC and COE.



Økt hverdagssykling er et nasjonalt 
mål med   både regionale og lokale 
satsningsområder. Ulike politisk 
mål oppmuntrer til sykling som 
et sunt, tilgjengelig og bærekraft-
ig alternativ til andre former for 
transportbruk; og er endel av 
strategien for å utvikle våre fremti-
dige byer. Herunder ligger Sykkel-
bynettverket som sprer kunnskap 
og kompetanse om tilrettelegging 
for sykkelbruk og legge til rette 
for økt hverdagssykling. I 2014 
gjennomførte de en holdningsun-
dersøkelsen innenfor sykkelsats-
ningen i Oslo. Den viste at 94% 
av innbyggerne er positive til å 
øke sykkelbruken, men også det 
å erstatte andre transportalter-
nativer med sykling (2014, Oslos 
sykkelstrategi; 2014, Holdningsun-
dersøkelsen). Spesielt hvis de føler 
at dette er både trygt og praktisk. 
Fjorårets oppsummering viser at 
sykler til en verdi av 300 millioner 
kroner ble stjålet og at forsikrings-
selskapene utbetalte mer enn 60 
millioner kroner i erstatning for 
stjålne og ødelagte sykler. Trenden 
viser markant økning i sykkeltyver-
ier og at den er stadig økende. Det 
er sannsynlig å anta at ytterligere 
økning i hverdagssykling vil føre 
til flere sykler med konsekvens av 
flere sykkeltyverier. Målene om 
økt hverdagssykling kan trues av 
et oversett punkt i ovennevnte 
strategier. Den høye risikoen for at 
sykkelen blir stjålet om man park-
erer i det offentlige rom kan være 
en dempende motivasjonsfaktor 
for økt sykkelbruk iblant hverd-

agssyklistene.  
Mengden av sykkeltyverier skaper 
utrygghet i samfunnet og er med 
på å senke tilliten til politiet. 
Under en telefonsamtale med en 
politimann ved en politistasjon 
i Oslo i januar, bekreftet han at 
sykkeltyveri ikke blir prioritert med 
mindre politikerne ønsker bedre 
tall innenfor vinningskriminalitet, 
da må de ta noen sykkeltyver også. 
Forskjellige uttalelser fra politiet i 
nyhetsbildet støtter denne på-
standen; selv om politiet i Fre-
drikstad i fjor bekreftet ovenfor 
media at de aksjonerte mot den 
voldsomme økningen i antall syk-
keltyverier. Et annet problem som 
kan være aktuelt å se nærmere på 
er hvem som har fordeler av og 
faktisk tjener på sykkeltyveri, og 
hvem som taper; da kompleksitet-
en i sykkeltyveri kan være utfor-
drende å få oversikt over.  
Forskning viser at syklene ofte 
er dårlig sikret, og at sykkeleiere 
har for lite kunnskap om eller 
ignorerer hvordan man best kan 
sikre syklene; noe som igjen 
legger bedre til rette for krim-
inalitet. Det store antallet av 
dårlig sikrede sykler kan indirekte 
oppmuntre sykkeltyvene. DAC 
sin teori bygger å bruke design 
for å forebygge kriminalitet. DAC 
hevder at løsninger som kan 
bidra til å forhindre eller redusere 
kriminelle hendelser vil gi ett mer 
effektivt, samfunnsøkonomisk og 
bærekraftig resultat. Innunder 
denne konteksten kan man nevne 
sykkeltyveri, personlig sikkerhet 

og sykkelsikkerhet, tilgang, an-
ti-sosial oppførsel, hærverk; og 
aktuelle intervensjoner som kan 
bedre dette. Så når man vurder-
er et løsning, er det like viktig å 
vurdere mulig feilbruk og misbruk; 
herunder vil vi legge til viktigheten 
av å identifisere hvilke behov som 
trigger eller styrer sykkeltyvens 
adferd. I kartleggingsprosessen var 
det tre områder som utpekte seg 
som viktige for å komme nærmere 
å svare på problemstillingen. Pro-
dukt, Sosial innovasjon, og Adferd 
og holdninger. Innenfor Produkt 
er det utviklet en mengde lure og 
funksjonelle løsninger som i liten 
eller ingen grad er implementert i 
produksjon eller salg. Nye låsme-
kanismer og sikringsprodukter 
vil kun fungere til tyven finner 
ut hvordan man bryter den opp. 
Sosial Innovasjon gir mulighet for 
å snu negativt til positivt ved å 
designe en tjeneste som involverer 
sykkelmisbrukeren  
Ved å benytte teori fra Design 
Against Crime og Context of Expe-
rience som metode, designer vi for 
løsninger med lang levetid og en 
mer forutseende tilnærming for 
å komme nærmere å forebygge 
og redusere sykkeltyverier, skape 
bedre sykkelopplevelser for sykkel-
brukene ved en mer bærekraftig 
og bevisst adferd. Med dette som 
bakgrunn utforskes problem-
stillingen om hvordan man kan 
forebygge og redusere sykkeltyveri 
i det offentlige rom ved å bruke 
metoder for design fra DAC og 
COE.

SAMMENDRAG
KORTVERSJONEN  
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Et stadig økende og oversett sam-
funnsproblem er sykkeltyveriene 
og omfanget av dette problemet. 
Beregninger antyder at det i 
Norge blir stjålet en sykkel hvert 
7 minutt. Det stjeles sykler til en 
verdi over 300 millioner kroner, 
og forsikringsselskapene utbetalte 
i fjor over 60 millioner kroner i 
erstatning for stjålne og skadede 
sykler. Denne trenden er økende. 
Økt hverdagssykling er et nasjon-
alt mål med regionale og lokale 
satsningsområder. Utviklingsde-
partementet satser på å utvikle 
nye urbane bysentrum. Helsedi-
rektoratet ønsker at vi beveger oss 
mer. Miljøverndepartementet vil 
redusere utslipp. Vegdirektoratet 
skal legge til rette for økt sykkel-

bruk og bilfrie sentrum; og alle 
har mål om økt hverdagssykling. 
Sykkelbyene jobber for implemen-
tering av disse planene og bygger 
sykkelkultur. Ingen har sykkeltyveri 
på agendaen og vi spør oss om 
redselen for at sykkelen blir stjålet 
kan være en faktor som hindrer 
sykkelbrukere i å benytte sykkelen 
til skolen, jobb eller til stasjonen 
på vei til jobben. Det faktum at 
sykler er attraktive objekter å 
stjele vises ikke bare på statistik-
ken, men også på de velutstyrte 
sykkelauksjonene som finner sted 
jevnlig. Sykkelbrukere finnes i alle 
samfunnslag selv om motivasjons-
faktorene for sykkelbruken kan 
variere etter behov og formål.

INNLEDNING
BAKGRUNN

“Når det kommer 
pålegg fra politik-
erne om å bedre 
på tallene for vin-
ningskriminalitet 
må vi ta noen syk-
keltyver også”
DIVISJONSLEDER I POLITIET
“muntlig bekreftelse i telefonintervju”

             INNLEDENDE DEL 
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Tidligere innsikt fra arbeid med 
publikum-politi interaksjon i 
forhold til tillit (Moen, Fosse, 
Berg.  2014) og gigamapping av 
politiidentitet, tar vi utgangspunkt 
i et problem i et scenarie på giga-
mappen hvor brukerens opplev-
else av sykkeltyveri er beskrevet 
(MAPD5100, 2014). 
Det at sykkelen din blir stjålet er en 
dårlig opplevelse. I tillegg eksister-
er det mange dårlige opplevelser 
i tjenestene tilknyttet dette som 
brukeren opplever når sykkelt-
yveriet er et faktum. Publikum 
forventer at politiet skal beskytte 
oss, forebygge og løse kriminelle 
handlinger og arrestere kriminelle, 
alt med mål om å opprettholde 
lov og orden (Moen, Fosse, Berg. 
2014). Politiet har uttalt at syk-
keltyveri ikke er et prioritert felt. 

Forsikringsselskapene og Falck syk-
kelregister har begge markedssty-
rte tjenester. Forsikringsselskapet 
på den ene siden betaler erstat-
ning til kunden som har blitt frast-
jålet sin sykkel; under forutsetning 
av at man har en innboforsikring 
og betaler egenandel, anmelder 
forholdet til politiet og har kon-
troll på rammenummeret.  Falck, 
på den annen side, har sykkelens 
rammenummer lagret på en serv-
er; under forutsetning av at du har 
kjøpt denne tjenesten. Hos Politiet 
kan du anmelde sykkeltyveriet 
på stasjonen eller på nett, og de 
responderer etter noen uker med 
bekreftelse på at saken er henlagt, 
med mindre sykkelen har blitt fun-
net. Sykkelforhandleren selger deg 
gjerne en ny sykkel, og er du heldig 
får du med en sikker lås, og nytt 

PROBLEMOMRÅDE
KONTEKST

medlemskap i Falcks register. Den 
stjålne sykkelen havner kanskje på 
sykkelauksjon om ikke du får den 
tilbake, og de ansvarlige for auks-
jonen er fornøyde med tilgangen 
på sykler de selger med gevinst 
(NRKP1 Morran i Østfold).  I nas-
jonale planer og sykkelstrategier er 
sikring av sykkel eller sykkeltyveri 
knapt nevnt. Sykkeltyvene kan 
nærmest operere uforstyrret, det 
er liten eller ingen risiko, kreves 
lite investert tid, og stort potensi-
ale for god inntjening. Folk flest ser 
og ut til å ha lite innsikt i hvordan 
man skal sikre sykkelen, og mark-
edet for å kjøpe disse syklene pul-
serer. Så hvem er dette et problem 
for egentlig, og hvem er det som 
har eller tar ansvaret?

“På hvilken måte kan vi redusere og forhindre 
sykkeltyverier i det offentlige rom?”

Ved å benytte teori og metode fra Design Against Crime og Context of Experience

PROBLEMSTILLING

AVGRENSNING 
I oppgaven fokuserer vi på: 
Hverdagssyklisten og 
Sykkelbyen Nedre Glomma.

BEGREPSBRUK I OPPGAVEN
Med utgangspunkt i DAC: 
Sykkeleieren: SYKKELBRUKER
Sykkeltyven: SYKKELMISBRUKEREN 

DESIGN AGAINST CRIME BEGREP 
Bruker denne definisjonen 
USER : sykkeleieren  
ABUSER : sykkeltyven
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TEORI & METODE
FAGLIG GRUNNLAG

Det designfaglig grunnlag med 
Design Against Crime danner et 
rammeverk for oppgaven. 
Context of Experience er helt eller 
delvis brukt i både planlegging, 
gjennomføring og oppsummering. 
I kartleggingsprosessen ble kvalita-
tive metoder benyttet for bredere 
innsikt og relevant litteratur fra 
designfag brukt som grunnlag for 
valg av tilnærming og perspektiv 
i undersøkelsesmetodene.  Strat-
egier og planer som omhandler 
temaet sykkelbruk, sykkelbruker 
og sykkelmisbruker er innhentet 
ved breddesøk og dybdesøk og 
inneholder både innlært og erfart 
kunnskap; med mål om å komme 
nærmere å svare på problemstill-
ingen i den undersøkende delen. 

DESIGN AGAINST CRIME
Design Against Crimes (DAC) teori 
går ut på å bruke design for å fore-
bygge kriminalitet. DAC hevder at 
ved å skape løsninger som bidrar 
til å forhindre eller redusere 
kriminelle episoder vil det gi mere 
bærekraftige og samfunnsøkono-
miske resultater (DAC and Socially 
Responsive Design. 2012), enn 
om man designer for å rette opp 
skaden etter den har skjedd. I DAC 
metodikken kombineres teori og 
praktisk uttesting. Design Against 
Bicycle Theft The Bikeoff Research 
Initiative ved Design Against Crime 
Research Centre (DACRC) ble eta-
blert for å utforske hvordan design 
av sykkelprodukter og miljø kan 
redusere sykkeltyveri og fremme 
sykkelbruk (Design Against Bicycle 
Theft.pdf). DAC tilgjengeliggjør 

forskning på sine nettsider med 
interaktiv veiledning om hvordan 
en skal bruke rammeverket og få 
tilgang til kunnskapen. 

CONTEXT OF EXPERIENCE 
Context of Experience bygger på 
kjente teorier fra marked (brand-
ing), adferdspsykologi (påvirkning) 
og produktdesign (designten-
kning). Metodikken går ut på å 
være bevissthet på de forskjel-
lige nivåer i produktopplevelsen 
allerede i planleggingsfasen. Ved 
å kombinere teorier fra design, 
merkevarebygging og adferd-
spsykologiske prinsipper skapes 
mer helhetlige opplevelser av 
både produkt og tjeneste. (Gulden, 
Mostue. 2011). Med utgangspunkt 
i artikkelen COE, trekkes to artikler 
frem som tilleggsverktøy: LOA – 
Levels of Activation defineres fem 
nivåer for brukeraktivering.  Ved 
å skape assosiasjoner og minner 
som kobles til produkt, tjeneste 
eller opplevelse kan sterke følelser 
av produkttilhørighet fremskaffes 
(referanse). PSYDA – Psychology 
based design approach (referanse 
Gulden) er en annen metode for å 
trigge produkttilhørlighet med ba-
sis i forskning fra design og adferd-
spsykologi, og benytter Cialdinis 
seks universelle påvirkningsprinsip-
per som måleverktøy (Gulden år; 
Guldenog Mosestue. 2011; Ciald-
ini-bok).
 
DESIGNTENKNING
Målet med designtenkning er å 
forstå, observer og identifisere 
hva brukerne ønsker I et produkt, 

tjeneste eller opplevelse sier 
Robert Curedale. Videre forklarer 
han at metodikk innenfor design-
tenkning, som kundereisekart 
hjelper designeren i å krysse 
faglige grenser med å designe 
mer håndgripelige eller fysiske 
tjenester og opplevelser som en-
dres over tid. Fordi design finner 
sted i en rekke utviklingsarenaer 
hvor designeren er både lytter 
og fasilitator (Curdale, 2013) så 
kan design avsløre mange nye 
muligheter. Han sier at designere 
alltid fokuserer på brukeren og 
menneskelige verdier.

ADFERD OG HOLDNINGER 
Robert B. Cialdini er en kjent 
psykolog som gjennom årelang 
forskning på adferd og forskjel-
len på etisk påvirkning og uetisk 
manipulering, blant annet har 
kommet frem til seks universelle 
påvirkningsprinsipper (cialdini. 
Xxx). 

Dan Areily er en amerikansk 
professor i psykologi og ad-
ferdsøkonomi. I boken Predicta-
bly Irrational påpekes mange av 
de kraftigste triksene hjernen vår 
utspiller, og hvordan dette påvirk-
er oppførselen og avgjørelsen vår. 
Vi tar beslutninger og tror at vi 
har kontrollen, noe som gjør avg-
jørelsen til et rasjonelt valg. Men 
har vi i kontrollen? Spør Areily 
(referanse)

SOSIAL INNOVASJON
Sosial innovasjon, oversatt fra det 
engelske begrepet «social inno-
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vation», kan gi to typer begreps-
forvirringer. Den første er at sosial 
innovasjon er innovasjon i sosiale 
medier. Det går på teknologi i det 
sosiale og interaksjonen mennesk-
er imellom ved bruk av teknologi.
Den andre oppfatningen er at 
sosial innovasjon handler om noe 
som slekter på sosialarbeid. Det 
vil si at menneskegrupper som er 
«utenfor» skal hjelpes «inn» igjen 
gjennom arbeidsplasser og metod-
er som gjør at de oppfattes av 
andre og seg selv som ressurser for 
samfunnet.
Det siste er mest riktig av disse 
to alternativene, og den er også 
veldig viktig for oss i Norge, men 
det kan ofte oppfattes som om vi 
da utelukker for eksempel grønn-/
miljøinnovasjon, utdanning, helse, 
folkehelse, bolig, utvikling av 
nærmiljø og bruk av teknologi som 
verktøy for et bedre samfunn.
Å innovere for et bedre samfunn 
omfavner alle disse områdene, 
blant flere, og styrker samfunnets 
evne til å handle.

INNSIKT FRA TIDLIGERE ARBEID
Politi-publikum interaksjon og 
tillit til politiet
Artikkelen omhandler hvordan 
designere med hjelp av en bruker-
orientert designprosess kan bidra 
til å styrke tillitten i politi-publikum 
interaksjonen. Hva som er nødven-
dig for å skape tillitten, og på hvilk-
en måte designfag kan bidra med 
dette (Moen, Fosse, Berg. 2014). 
Politiet har startet den største en-
dringsprosess i norsk politis histo-
rie og politiet er ekstremt opptatt 

av å gjenoppbygge tillit, være syn-
lige og bygge politiidentitet med å 
bli ett politi. Ved å holde fokuset 
på politi-publikum ble relasjoner 
og interaksjoner, ble politiidentitet 
map’et og visualisert. Ett publi-
kums-scenario på mappen om-
handler sykkeltyveri, og denne 
er valgt som utgangspunktet for 
masteroppgaven (Gigamap, 2014). 

UNDERSØKELSER
Semi-strukturerte åpne intervjuer 
ble brukt for å hente inn data. 
Muligheten til dyp innsikt er det 
sterkeste argument for å intervjue. 
Ved å kunne stille spørsmål som 
utforsker bekymringene rundt 
problemet har intervjueren frihet-
en til å få detaljerte svar som ville 
vært vanskelig å fange opp (Lazar, 
et.al, 2010). Robert Curedale sier 
at kvalitativ forskning søker å 
forstå mennesker i sammenheng 
med deres daglige erfaringer, og 
søker svar på spørsmål som hvor-
for og hvordan. Dette brukes for 
å utvikle en innledende forståelse 
(Robert Curedale, 2013). Ved å 
forberede temaer og spørsmål på 
forhånd og at den som intervjuer 
lar samtalen flyte fritt rundt valgte 
tema og spørsmål, kan man få en 
dynamisk samtale hvor intervju-
objektet i større grad føler frihet 
til å snakke åpent og komme med 
informasjon (Curedale, 2013). 
En person som blir intervjuet 
forteller det han husker eller det 
han tror han vet. For å få mer 
objektive data og finne svar som 
et intervjuobjekt ikke er klar over 
eller bevisst, er det lurt å vur-

dere å supplere intervjuene med 
observasjoner. Å observere er en 
ferdighet som kan ta tid å lære, 
men det viktigste å huske når man 
observerer er å holde seg objektiv 
til det man ser, og unngå å tolke og 
dra konklusjoner med det samme 
(Lazar et al, 2010). Eksperiment-
elle forskningsmetoder utspringet 
fra adferdsforskning er langt på 
vei rotfestet innenfor psykolo-
gifeltet. Det har vist seg å være 
høyst effektivt metode som har 
ført frem til mange banebrytende 
funn innenfor adferdspsykologi i 
det 20 århundre; og det er sikkert 
at eksperimentell forskning spiller 
en viktig rolle innenfor interaksjon 
som mellom for eksempel men-
neske-data (Lazar, 2010.) Styrken 
ved å bruke undersøkelser som 
metode er muligheten til å få rask 
tilbakemelding fra et stort antall 
brukere som er geografisk spredt.

“Her beskrives teoretisk og faglig grunnlag vi støtter oss til. 
Relevant litteratur, fagartikler og overordnede planer”
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HOVEDDEL
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DESIGN-
PROSESSEN

GJENNOMFØRING

Sykkelbrukeren kjøper og betaler sin sykkel og sykkelmisbrukeren stjeler 
den og i de fleste tilfeller tjener penger på å selge den videre. Det kan se 
ut til at sykkeleier i tillegg til å sitte med høy risiko også må ta alle ulem-
pene når sykkelen er borte. Sykkeleieren må anmelde sykkelen stjålet til 
politiet og varsle forsikringsselskap.

Med bakgrunn i tidligere innsikt fra arbeid med politi-publikum relas-
joner, valgte vi å gå inn i problematikken som omhandler sykkeltyverier 
(GIGAMAP.2014). I Norge kalkuleres det med at en sykkel blir stjålet hvert 
7 minutt. Trenden øker fort, og det kan se ut til at ingen tar tak i dette 
problemet.

Det å øke andelen hverdagssyklister og legge utviklingen til rette for 
dette er et nasjonalt mål. Utviklingsdepartementet satser på å utvikle 
nye urbane bysentrum. Helsedirektoratet ønsker at vi beveger oss mer. 
Miljøverndepartementet vil redusere utslipp. Veidirektoratet skal legge til 
rette for økt sykkelbruk og bilfrie sentrum. Politiet signaliserer at sykkelt-
yveri ikke er et prioritert fokus fra deres side, på den andre side jobber 
de for å øke tillitten fra publikum (Moen, Fosse, Berg. 2014).

Så hvem er det egentlig som tjener på dette og hvem er det som taper? 
Er dette egentlig et problem, og for hvem? Kan det være at redselen for 
at sykkelen blir stjålet kan være en viktig faktor som kan hindre folk i å 
sykle til skolen eller til togstasjonen, herunder motarbeider målene om 
økt hverdagssykling?

“Hvorfor må man
  ha motivasjon  
  for å jobbe da? 
  Det er jo bare å 
  jobbe”

TORE GULDEN
“ Professor i Industridesign ved HiOA”



14

NASJONALE STRATEGIER
KARTLEGGING MAKROPERSPEKTIV

Så hva er det som finnes av 
overordnede mål og styringsdoku-
menter, har noen av de sikring og 
sykkelparkering, eller sykkeltyveri 
på agendaen? I hvilken grad er 
brukerens behov ivaretatt? 
Mange lar være å sykle på grunn 
av fare for sykkeltyveri og/eller 
hærverk når sykkelen er parkert. 
Sykkeltyverier har et stort omfang 
og har økt i takt med voksende 
sykkeltrafikk og bruk av mer kost-
bare sykler. Bare et fåtall stjålne 
sykler kommer til rette, og un-
dersøkelser har vist at manglende 
tyverisikkerhet er en viktig grunn 
til at mange ikke sykler eller velger 
ikke å ha sykkel (Stangeby 1997, 
CROW 1997). I grunnlagsdokumen-
tet for den nasjonale transportpla-
nen ligger Nasjonal Sykkelstrategi 
for 2014 - 2023. Her kan man lese 
at folkeliv og mange gående og 
syklende er ofte viktige kjennetegn 
for å oppleve en by eller sted som 
attraktivt. Rundt 80% av befolk-
ningen har tilgang på sykkel, men 
antallet sykkelturer per innbygger 
synker. For sykkel er det over-
ordnede målet i Nasjonal trans-
portplan at 8% av alle reiser innen 
2023 skal gjøres på sykkel. For at 
dette målet skal nås, må sykkelan-
delen i byene være på mellom 10 
og 20 %. Siste nasjonale reisevane-
undersøkelse fra 2013/2014 viser 
at vi fortsatt har en lang vei å gå. 
Den nasjonale sykkelandelen er på 

4,6%. Trondheim og Stavanger er 
storbyene med høyest sykkelan-
del, henholdsvis 9% og 8%. Kris-
tiansand er byen med aller høyest 
sykkelandel. De har i mange år 
satset på sykkel og gange og har 
nå en sykkelandel på 10% (Nas-
jonal sykkelstrategi 2014-2023). 
Ved leting etter planer for sykkel-
parkering og sikring av sykkel, kan 
vi lese at det å sørge for sikker 
sykkelparkering er en naturlig del 
av infrastrukturen for sykkeltrafikk. 
Sammen med et godt utbygget 
gang- og sykkelvegnett vil anlegg 
for sykkelparkering kunne bidra 
til at flere sykler til og fra daglige 
gjøremål (Håndbok V122). Gode 
ordninger for sikker sykkelpark-
ering er til glede for syklistene og 
fungerer som signal om at dette 
er et satsningsområde (Nasjonal 
sykkelstrategi 2014-2023). Det står 
ingen ting om sikring av sykkelen 
eller sykkeltyveri.  

TILTAKSKATALOGEN
Tiltakskatalogen ser ut til å være 
eneste overordnede del som har 
viet et helt kapittel til sykkelpark-
ering (Tiltakskatalogen. TØI). 
Tyverisikrede eller overvåkede 
sykkelstativer kan minske risikoen 
for tyveri. Orden og system i 
gatemiljøet virker positivt inn 
på byenes estetikk og alle som 
oppholder seg der. Gode ordninger 
for sykkelparkering er til glede for 

“Makro
perspektiv 
med nasjonale, 
regionale og 
lokale sykkel-
strategier”

Økt hverdagssykling er et nasjon-
alt mål med regionale og lokale 
satsningsområder. Utviklingsde-
partementet satser på å utvikle 
nye urbane bysentrum. Helsedi-
rektoratet ønsker at vi beveger 
oss mer. Miljøverndepartementet 
vil redusere utslipp. Veidirektora-
tet skal legge til rette for bedre 
arealutnyttelse, økt sykkelbruk og 
bilfrie sentrum; og alle har mål om 
økt hverdagssykling. Kan det være 
at redselen for at sykkelen blir st-
jålet er en faktor som hindrer folk i 
å sykle til skolen eller stasjonen? 
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syklistene, og gir samtidig signaler 
om at dette er et satsingsområde 
(Statens vegvesen 2007a). Den 
ideelle sykkelparkeringen ligger 
så tett ved reisemålet og så nær 
syklistens rute til målet som mulig. 
Mange kommuner har veiledende 
normer for sykkelparkering til bruk 
i bygge- og reguleringssaker for 
både offentlige og private aktører 
og virksomheter (Håndbok V122). 
Det er vegmyndighetene i form 
av Statens vegvesen, fylkeskom-
muner og kommuner sammen 
med andre offentlige og private 
aktører har ansvar for å etablere 
og drifte sykkelparkering. I plan- 
og bygningsloven er det hjemmel 
til å gi reguleringsbestemmelser 
vedrørende sykkelparkering (Lov-
data 2008). Befolkningen ventes 
å øke til 6,1 mill fram mot 2040. 
Det vil si 1,2 mill flere innbyggere 
i Norge, og veksten har en takt 
vi ikke har sett tidligere. Tall fra 
SSB (2010) viser at befolkningen 
forventes å vokse mest i de store 
byregionene, noe som vil gi størst 
trafikkvekst i områder som allere-
de har tett trafikk. Sykkel sammen 
med kollektivtrafikk og gange må 
ta en størst mulig andel av det økte 
transportbehovet. 

SYKKELBYNETTVERKET
Et av ansvarsområdene til Sykkel-
bynettverket er å spre kunnskap 
og dele kompetanse om tilretteleg-

ging for sykkelbruk for ansatte i 
kommuner, fylkeskommuner og 
Vegvesenet; og er Statens Vegves-
ens sykkelfaglige nettverk. Dette 
er åpent for alle kommuner og fyl-
keskommuner som ønsker å være 
med hovedvekt på tilrettelegging 
i byer og tettsteder som har mer 
enn 5.000 innbyggere. I dag har de 
100 medlemmer: 80 kommuner, 
15 fylkeskommuner og de fem 
regionene i Statens vegvesen.
Nettverkets formelle organisering 
består av prosjekteier, sekretariat 
og råd. Norconsult har sekretar-
iatsfunksjonen i inneværende 
periode, og er engasjert til denne 
oppgaven av prosjekteier Statens 
vegvesen Vegdirektoratet. Rådet 
består av representanter fra kom-
muner, fylkeskommuner, Statens 
vegvesen, Miljøverndepartement-
et og Helsedirektoratet.

“Målet er å 
doble antall 

sykkelreiser i 
Nedre Glomma 

regionen”

SYKKELBYEN NEDRE GLOMMA
Bypakke Nedre Glomma er et 
samarbeid mellom Sarpsborg kom-
mune, Veivesenet og Østfold fylke-
skommune. Nedre Glomma har et 
felles bo- og arbeidsmarked med 
behov for et helhetlig transport-
system. Målet er at antall sykkelre-
iser i Nedre Glomma skal dobles, 
og at regionen skal utvikles til en 
attraktiv og bærekraftig region. En 
fersk undersøkelse gjennomført 
blant befolkningen i Sarpsborg 
og Fredrikstad for Bypakke Nedre 
Glomma viser at 69 % av de spurte 
bruker bilen til jobb. 59 % av de 
spurte er villige til å sykle oftere for 
å bedre fremkommeligheten i re-
gionen. Undersøkelsen viser også 
at 21 % av alle med mindre enn én 
kilometer til jobb velger å kjøre bil, 
og 52 prosent av dem som har fra 
én kilometer til 4,9 kilometer velg-
er bilen. Nye sykkeltraseer, hyppi-
gere avganger for Glommaringen, 
tiltak i Sarpsborg sentrum og et 
forbedret fergetilbud i Fredrik-
stad. Det er noe av det Nedre 
Glomma bruker statlige beløn-
ningsmidler på, og sykkelkultur og 
kompetanse skal bygges parallelt. 
Gratis deltakelse på den nasjonale 
konkurransen Sykle til jobben-aks-
jonen tilbys innbyggerne. 

LOKALE STRATEGIER
KARTLEGGING MAKROPERSPEKTIV
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HVEM ER BRUKEREN?
KARTLEGGING

Å sette brukeren i sentrum er en av de viktigste ressursene designer har, 
da det å snakke med brukeren kan gi ny og ukjent innsikt, og skape grun-
nlag for nye produkter og tjenester (Curedale, 2013). Med utgangspunkt i 
Design Against Crimes beskrivelse benyttes to hovedkategorier av bruk-
ere innen tematikken sykkel, på den ene siden har du sykkelbrukeren, og 
på den andre siden har du sykkelmisbrukeren, som henholdsvis sykke-
leieren og sykkeltyven. Innenfor hver av disse hovedkategoriene finnes 
det flere undergrupper, hvor alle i større eller mindre grad er styrt av sine 
behov og herunder bruksbehov. Det er derfor vesentlig å skaffe seg inn-
sikt inn i begge gruppene for å designe bedre og mer helhetlige løsninger. 
DAC bruker konsekvent terminologien bruker (user) og misbruker (abus-
er) eller sykkeltyverigjerningsperson (Bike Theft Perpetrator)  innenfor sitt 
felt. For å unngå missforståelser velger vi å bruke definisjonene sykkeltyv 
som sykkelmisbruker og sykkeleier som sykkelbruker.

“Mikropers-
pektiv med be-
traktninger på 
tjenestene 
rundt en 
sykkelbruker”

SYKKELTYV SYKKELEIER

BRUKER

NEGATIV POSITIV

LOKALE
MÅL

SYKKELBY 
SATSNING

NASJONALE
MÅL
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Bruker sykkelen som transport 
for å komme seg fra et sted til 
et annet spesielt i sammenheng 
med jobb, skole, til og med 
venner og andre aktiviteter, ink-
ludert de som erstatter annen 
transport med sykkel. 

Denne syklisten er fokusert på 
sportslig bruk av sykkelen som 
et redskap for å komme i form 
med mye trening og opptatt av 
konkurranse. De er ofte spesielt 
interesserte i produktet sykkel 
og er utstyrsfokuserte. 

Disse syklistene bruker sykkelen 
som rekreasjon og et hyggelig 
alternativ for å kunne dra på tur 
å kose seg og nyte omgivelsene. 
Som avslapning, alene eller med 
venner og familie.

HVERDAGSSYKLISTEN PROFFEN UT PÅ TUR

SYKKELBRUKEREN
KARTLEGGING. SYKKELEIEREN

HVEM BRUKER SYKKELEN?  
Sykkelbrukeren er i denne oppgaven definer som sykkeleieren. Det er 
mange som bruker sykkelen sin til forskjellige behov, det være seg til 
skole, venner, på tur, til butikken eller på vei til jobb; felles er at de som 
regel bruker sykkelen til mer enn en spesifikk handling. 
I gjennom en spørreundersøkelse har vi definert fire undergrupper hvor 
de fleste sykkelbrukene faller inn under minst to eller flere kategorier 
som beskrevet og illustrert under.
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Gjerne lovbrytere med et 
målrettet sykkelfokus og med 
god innsikt i sykkelverdenen, 
kan skille mellom hva som er 
kvalitet og er av høy verdi. 
Disse sykkelmisbrukerne stjeler 
bestemte typer sykler på grunn 
av verdi, men kan og være 
affeksjon. Et stort antall sykler 
eller deler på bestilling. Dette 
gjøre de ofte for å supplere 
annen inntekt. 

Kommer uheldigvis i alle aldre. 
Behovsstyrt sykkeltyveri som 
en enklere løsning til å skaffe 
penger til for å dekke rusbehov. 
Disse har i mange tilfeller liten 
innsikt inn i sykkelens reelle 
verdi, og kan stjele en sykkel 
til 10.000 og fremdeles selge 
den til 200. Prisen som settes 
avhengier av hvor akutt behovet 
er underforstått hvor lang tid en 
skal bruke på salget.

BIKE FREAKS RUSAVHENGIG

Vår undersøkelse viser at det 
eksisterer et høyt antall vok-
sne individer som ser det som 
akseptabelt å stjele en sykkel 
for å komme seg hjem når de er 
beruset , ikke rakk bussen å det 
er langt hjem og lignende.Fes-
tløven finnes i varierende alder 
men felles at svekker alkohol 
dømmekraften. Festløven stjeler 
å etterlater som regel sykkelen 
og håper eieren skal finne den. 

FESTLØVEN

“Don’t just assume what your us-
ers want. Get out there and learn 
their deepest pains, and then 
build exactly what they need”
PABLO VILLALBA
“ Product Designer - Spain”
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Omfatter de som utnytter 
mulighetene til å stjele noe som 
er enkelt, lett og nesten uten 
risiko for konsekvenser; inklud-
ert alle typer sykler, og bytter 
det mot penger, klær eller andre 
varer som for eksempel legemi-
dler eller sprit. Kan også om-
fatte de som sper på studielån 
og inntekt.

PENGEKNIPE

Dette kan være enkeltpersoner 
som opererer etter bestilling, 
men også utenlandske bander 
som reiser rundt og stjeler 
med seg et stort antall sykler. 
Dette er ofte blant de dyreste  
syklene, og de selges, eller føres 
ut av landet, mest sannsynlig for 
videresalg. 

Er de som stjeler alle typer 
sykler til både transportformål 
og for spenningens skyld. Disse 
lovbrytere forlater generelt sett 
den sykkelen de har stjålet etter 
bruk. DAC definerer de vanlig-
ste lovbryterne innen denne 
gruppen som yngre personer fra 
16 og under. 

ORGANISERT IMPULSSTYRT

SYKKELMISBRUKEREN
KARTLEGGING. SYKKELTYVEN

HVORFOR STJELER MAN SYKLER?
En sykkelmisbruker er i denne oppgaven definert som sykkeltyv; er en 
person som ved uriktig eller ulovlig handling medvirker til å ta, stjele eller 
ødelegger hele eller deler av en sykkel som ikke er rettmessig deres. 
Design Against Crime har definert fire undergrupper i kategorien syk-
kelmisbruker, vi tar utgangspunkt i deres beskrivelser, og supplerer med 
to undergrupper vi mener er relevante for norske forhold,  disse kaller vi 
FESTLØVEN og ORGANISERT.
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HVA ER TJENESTENE? 
KARTLEGGING. HVA FÅR BRUKEREN?

Brukerreisen (user journey) er en metode som gir designere mulighet til å 
dokumetere og visualiserer hvilke opplevelser brukeren har til et produkt 
eller tjeneste, og deres respons på opplevelsen. Det gir designerene 
tilgang til å analysere de forskjellige faktorene som samlet former bruk-
erens opplevelse (Curedale, 2013). Det å se brukerens perspektiv gjør 
designerne i stand til å identifisere og utvikle designløsninger som møter 
menneskelige behov iblandt også før folk er klar over behovet. 
Det å sykle er et personlig valg; som det er et valg å ta ansvar ved å sikre 
sykkelen når man parkerer i det offentlige rom. Hvis den blir stjålet, er 
det sykkeleiers ansvar å rapportere tyveriet til forsikringsselskapet, og an-
melde forholdet til politiet. Sykkeleier sitter igjen med tap og skuffelse og 
andre følelsesmessige reaksjoner som sinne, stress, sorg og tap av trans-
portmiddel. Så hvilke tjenester er involvert og hvordan fungerer dette? 
Nå følger kartleggingen av fakta som påvirker omstendighetene og 
beskrivelse av tjenestene samt en visualisering av brukerreisen (GIGA 
2015). 

“Mikropers-
pektiv med be-
traktninger på 
tjenestene 
rundt en 
sykkelbruker”

FORHANDLER FORSIKRING FALCK POLITIET

BRUKER

SYKKEL
BRUKER

sykkeleier

SYKKEL
MISBRUKER

sykkeltyv

SAMFUNNET

SYKKELBY 
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SYKKELTYVERIER
KARTLEGGING

Sykkeltyveri er bare en av mange 
former for kriminalitet. I Norge 
sorterer sykkeltyveri under defin-
isjonen vinningsforbrytelser, som 
ifølge lovverket beskrivelse må 
være begått i den hensikt å skaffe 
seg selv eller andre en uberettiget 
vinning. Dette kan skje igjennom 
tyveri, underslag, bedrageri og ran. 
70–80 % av de registrerte forbry-
telser i Norge kom mer i gruppen 
vinningsforbrytelse (Aukrust 2009). 
Sykkeltyveri betegnes som simpelt 
tyveri og blir også omtalt som hver-
dagskriminalitet.
1995 var et toppår for sykkeltyveri 
i Norge med hele 26365 anmeldte 
sykkeltyverier. I etterkant av  topp-
året så man en synkende tendens 
av antall tyverier fram til bunnåret 
2008, da kun 13010 sykler ble 
anmeldt stjålet. Fra 2009 og fram 
til i dag, har prosentandelen syk-
keltyverier hatt en stadig økende 
tendens, og en økning på  11,1%  
kun fra 2013 til 2014  med 16498 til 
18335 anmeldte  sykkeltyverier (Po-
litidirektoratet 2015). Det estimeres 
der imot at det stjeles nærmere 
55000 sykler pr år, noe som tilsier 
at kun 1 av 4 av disse hendelsene 
blir anmeldt. 

Problematikken som omhandler 
sykkeltyveri er befestet i flere ledd, 
både nasjonalt, lokalt, privat og kul-
turelt. Nasjonalt er det de senere 
årene blitt et større fokus på bruk 
av sykkel som et miljøvennlig og 

sunnere alternativ til bil og annen 
motorisert transport. Fokuset på 
å stoppe eller begrense sykkelt-
yveri har derimot fått liten til ingen 
oppmerksomhet. En antagelse er 
at sykkeltyveri vil øke i samme grad 
som flere sykler blir tatt i bruk i 
samfunnet (Tiltakskatalogen. TØI).

Strafferammene rundt sykkeltyveri 
er små, og sannsynligheten for å 
bli tatt for denne typen kriminal-
itet er enda mindre. Fra politiet sin 
side er fokuset på denne krimi-
naliteten dessverre liten, og tidels 
forståelig da konsekvensene av et 
slikt tyveri ikke er livstruende (Sitat 
fra politimann). Konsekvensen for 
politiet er at denne type kriminal-
itet, og mangelen på oppfølging fra 
politiets side kan minke befolknin-
gens tillit til politiet (Berg 2014), og 
samtidig øke de kriminelles følelse 
av trygghet å gi bedre spillerom for 
å stjele sykler. 

Sykkelbrukeren kan i seg selv prob-
lematiseres, både igjennom valg av 
sykkel, sykkel-låser og låsemetod-
er. En antagelse er at sykkelen i seg 
selv påvirker sannsynligheten for 
at den vil bli stjålet ved attraksjon 
på grunn av sykkelens verdi og 
utseende.  En personifisert eller 
slitt sykkel vil fremstå som av min-
dre attraktiv da verdi på grunn av 
tilstand og begrenset mulighet for 
gjensalg  da den minke den antatte 
verdien synker som følge av dette. 

Fremstår sykkelen som dyr og ny er 
det en høyere risiko for at nettopp 
denne kan bli utsatt for et sykkelt-
yveri, da den lettere kan selges 
videre for en høyere verdi. 

Et eventuelt sykkeltyveri avhenger 
ikke av sykkelens verdi aleine, det 
er et mer komplisert problem enn 
som så. Sykkeltyveri er dessverre 
ikke begrenset til en gruppe men-
nesker eller et gitt grunnlag, syk-
keltyveri blir foretatt av en rekke 
forskjellige mennesker og grupper 
med en rekke forskjellige årsaker 
til grund for gjennomføringen av 
tyveriet.

”når sykkelen er 
stjålet har jeg 
mer tillit til at at 
sykkeltyven skal 
fortsette å gjøre 
jobben sin, enn at 
politiet skal gjøre 
sin jobb her”

MANN FRASTJÅLET SYKKEL 
“tidligere innsikt fra kvalitativt intervju”
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syklistene, og gir samSykkeltyverier 
sorterer innunder vinningskrim-
inalitet, en forbrytelse som etter 
lovens beskrivelse må være begått 
i den hensikt å skaffe seg eller 
andre en uberettiget vinning, dette 
kan skje igjennom tyveri, unders-
lag, bedrageri og ran.  Sykkeltyveri 
blir nærmere definert som hverd-
agskriminalitet, og reguleres i straf-
fellovens § 257 som simpelt tyveri.  
Straffereaksjon i de aller fleste 
tilfeller vil være bøter. Sykkeltyveri-
er utgjorde den største enkeltgrup-
pen av simple tyverier, med hele 
18335 anmeldelser i 2014. Dette 
med en oppgang på 11,1 prosent 
fra 2013 til 2014.

Det er svært lite informasjon om 
sykkeltyveri på politiet sine nett-
sider, de har derimot en side som 
informerer hvordan best mulig og 
sikre seg imot et sykkeltyveri:
Det er vanskelig å sikre seg hun-
dre prosent mot tjuveri, men her 
er noen råd som kan redusere 
risikoen og ta motet fra tjuven.
• Lås sykkelramma og bakhjulet 
fast i en stolpe, sykkelstativ eller 
lignende.
• Bruk en ekstra lås av anna 
utforming og materiale til å låse 
framhjulet.
• Bruk låser som er forsikringsgod-
kjente.
• Parker sykkelen på steder der 
mange menneske ferdes.
• Ikke sett fra deg sykkelen på 

same stad kvar dag.
• Ikke la sykkelen stå ute om natta, 
bruk bod eller garasje.
• Ta med deg sykkelsetet.
• Har du en dyr sykkel, graver ram-
menummeret til sykkelen på hjul, 
styre, gir, setepinne og lås.
• Noter ned rammenummer og 
fabrikat.
• Registrer sykkelen i Falck Sykkel-
register.
• Merk sykkelen med at den er 
registrert.
• Meld et eventuelt tjuveri til poli-
tiet så raskt som mulig.
• Når du møter hos politiet for å 
melde sykkelen stolen vil politiet 
ha rammenummeret slik at det kan 
bli registrert i registeret deres.

NRK Kom med et utsagn i 2011 at 
1 av 100 sykkeltyverier oppklares, 
noe som tilsier en oppklarings-
prosent på kun 0,9 %. Artikkelen 
fremhever at folk ikke har tillit 
til at politiet tar tyveri på alvor. 
http://www.nrk.no/ostlands-
sendingen/1-av-100-sykkeltyveri-
er-oppklares-1.7654029 I vår egen 
spørre undesøkelse var det kun 
2,56% som hadde tillit til at politiet 
ville kunne forhindre et sykkelt-
yveri. Fungerende stasjonssjef ved 
Majorstuen politistasjon, Dagfinn 
Kaldal sa i intervjuet med NRK at 
vi er avhengig av at vi må prior-
itere strengt av den kriminaliteten 
som foregår i vårt distrikt. Da blir 
dessverre sykkeltyverier ikke en 

LOVENS LANGE ARM
KARTLEGGING

føørsteprioritering. 
I en telefonsamtale med en divis-
jonsleder ved ordensavdelingen 
ved Majorstua politistasjon i januar 
i år kom det fram at sykkeltyveri 
ikke var et satsningsområdet, mye 
på grunn av at liv og helse ikke sto 
i fare. Men ble tallene for oppklar-
ings statistikken for lav og politik-
erne krevet bedre tall så var man 
nødt til å ta noen sykkeltyver også 
tilførte betjenten.

Styremedlem i Forsikringsforenin-
gen Anne Stine Eger Mollestad sa 
i samme artikkel at vi vet jo at det 
er mye kriminalitet i samfunnet 
og at politiet må gjøre noen tøffe 
prioriteringer og sånn som vi leser 
tallene er sykkeltyverier prioritert 
fullstendig bort.

Tidligere krimsjef i Fredrikstad 
Ivar Prestbakken la ikke skjul på 
at sykkeltyverier nærmest har 
vært sett på som bagatellmessig. 
Sykkeltyverier har ikke stått høyt 
på politiets prioriteringsliste, men 
etter at antall tyverier har skutt i 
været, tar politiet nå nye grep.
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Thailand og Slovakia, kom flere 
kulturelle forskjeller frem. De 
påpekte at det norske samfun-
net ble på mange måter sett på 
som litt dumme, dumsnille eller 
overtollerange, og at mange av 
deres landsmenn så til det norske 
verdisystemet som en mulighet til 
å utnytte våre tolleranseverdier. 
«Ligger det en sykkel å slenger i 
oppkjørselen er det signal om at vi 
ikke tar godt vare på sykkelen eller 
ikke bryr oss, da er det mange hos 
oss som syns det er greit å ta den»  
- sitat mann fra Litauen
 
Hun fra Slovakia spesifiserte at i 
deres kultur hadde de veldig for-
skjellige verdier, normer og regler 
på eiendom og eierskap en hva 
nordmenn har. Hun bekreftet at 
uttalelsen fra mannen fra Litau-
en stemte for hennes hjemland 
også. Man velger å bygge høye 
gjerder rundt sine eiendommer, 
har hunder som vokter tomt og 
eiendeler. På denne måten signal-
iseres eierskap, og at de setter pris 
på sine eiendeler. Lå ting derimot 

KULTUR
Et aspekt som derimot ikke blir 
diskutert i forhold til sykkeltyveri 
er kulturell arv og implikasjoner av 
innlærte verdier, normer og regler. 
Kultur er en byggestein i alle nas-
joner, men møte mellom en eller 
flere kulturer kan skape mange 
misforståelser og ofte gi rom for 
utnyttelse.

Norge begynner på mange vis og 
bli et mer flerkulturelt samfunn, 
mye på bakgrunn av innvandring 
og arbeidssøkerne som kommer til 
Norge for å jobbe. Problematikken 
med dette kulturelle mangfold kan 
i mange tilfeller være de motstri-
dende syn på verdier, regler og 
normer. Nordmenn er vant at det 
å sette egne eiendeler på egen 
tomt er signal nok om tilførelse. 
Også det å låse er et kulturelt 
innarbeidet budskap om eierskap, 
og i tillegg er det en underforstått 
norsk norm om at man ikke skal ta 
hva som ikke er sitt. 
Samtaler med to ansatte i en av 
skolens kantiner, som har inn-
vandret til Norge fra henholdsvis 

ulåst på gresset eller var dårlig 
sikret utrykte dette at eieren ikke 
tok vare på eiendelene sine og 
dermed var det mer akseptabelt 
og ta andres eiendeler. En begrun-
nelse kunne og være at man hadde 
mer behov for den og dermed ville 
ta bedre vare på gjenstanden. Hun 
var også av den oppfatning av at 
deres kultur bar i stor grad preg av 
en misunnelseskultur som vokste 
frem under kommunismen.
Dette kan på mange måter peke på 
en kulturkollisjon hvor verdiene og 
normene mellom to grupper fører 
til problemer med oppfattelse av 
hva som er kulturelt akseptabelt. 
Dette kan igjen bli sett på som noe 
av grunnlaget for hvorfor enkelte 
sykler kan bli utsatt for tyveri av 
personer med en annen kulturell 
bakgrunn. Dette rettferdiggjør ikke 
handlingen, men kan gi dypere 
forståelse av kompleksiteten bak 
en av faktorene som fører til en-
kelte sykkeltyveri.  

KARTLEGGING
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Sykkelsalg finnes alle de store 
sportskjedene i alle byer og de 
aller fleste tettsteder, og byr på 
et godt utvalg av sykkler til alle 
formål. Det finnes også en rekke 
uavhengise sykkelforhandlere som 
har spesialisert seg på forskjellige 
profesjonelle sykler og for andre 
grener innenfor sykkelsport som 
ikke normalt dekkes av de ‘or-
dinære’ sykkelforhandlerene. De 
senere årene har det også kommet 
mange nettbaserte sykkelbutikker 
som sender i hele landtet. 

En sykkelforhandler skal ved salg 
føre sykkelens rammenummer 
på kvitteringen. Forhandleren 
er pliktig til å oppbevare kopi 
av kvitteringen i ti år. Noen få 
forhandlere har eget kunderegister 
der navn, adresse og sykkelens 
rammenummer er registrert. Noen 
forhandlere lager seg et papirkar-
totek sortert på kundens etternavn 
slik at det er lett å finne tilbake til 
rammenummeret dersom sykkelen 
blir stjålet. Det er imidlertid van-
skelig å finne en eier på grunnlag 

av rammenummeret. Noen bruker 
kvitteringsbøker med gjennom-
slagspapir og oppbevarer disse. 
Dette systemet krever at kunden 
må huske omtrent når han kjøpte 
sykkelen, ellers blir det vanskelig å 
finne tilbake til rammenummeret.

På landsbasis finnes det bare en 
håndfull forretninger som autom-
atisk registrerer alle solgte sykler 
i Falken Sykkelregister. Det er 
imidlertid mange som har registre-
ringsblanketter til Falken Sykkel-
register tilgjengelig, og en del av 
forhandlerne pleier å anbefale 
kunden å registrere sykkelen der.
(webside SSB). 

SYKKELFORHANDLER
KARTLEGGING
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FORSIKRING
Hvordan fungerer forsikrin-
gen i forhold til sykkeltyveri? 
Forsikringer er en kalkulert risiko, 
og en økonomisk sikkerhet mot tap 
eller skade av eiendeler, forsikrings 
objekt eller helse. Sykkelforsikring 
inngår som en del av enhver 
husstands innboforsikring inn-
til verdier fra 8000 til 15000 kr; 
forsikringsselskapet krever som re-
gel egenandel, en politianmeldelse 
og et prisanslag eller kvittering på 
sykkelen fra utsalgsbutikken.    

«Grunntanken i all forsikring er at 
mange er utsatt for samme type 
risiko. Forsikring ordning har til 
oppgave å erstatte økonomisk tap 
som forårsakes av tilfeldige, ufo-
rutsette hendelser, som for eksem-
pel tyveri, brann, bil- og flyulykker, 
forlis, naturskader, ulykkeshen-
delser, dødsfall og skade påført 
annen person eller annen persons 
eiendom. Det er derfor gunstig å 
bli med i en sammenslutning, et 
forsikringsselskap, for å fordele 
tapene mellom seg og på den 
måten utjevne risikoen. Eventuelle 
tap blir overført fra den enkelte 
som er rammet, til fellesskapet. 
Alle vet at skader skjer, men ikke 
hvem det skjer med» (Loen, 2014).
Det ble i 2014 betalt ut mer enn 
60 millioner kroner i erstatning til 
privat kunder på grunn av sykkelt-
yveri. De individuelle forsikrings-
selskapene virker og ha lite fokus 

KARTLEGGING. HVA FÅR BRUKEREN?

på sykkeltyveri da det blir sett på 
som et lite problem. I en samtale 
med en forsikringsselger fra Tryg 
ble det sagt: 

«Skulle det vise seg at utbetalin-
gen på grunn av sykkeltyveri skulle 
bli økende, vil de eventuelt ekstra 
kostnadene føre til økning av 
privatkundenes totale forsikrings-
sum. Sykkeltyveri blir ikke sett på 
som en faktor med stor innflytelse 
på totalen, da utgiftene fordelt på 
den enkelte forsikringstager ble 
liten i den store sammenhengen av 
erstatningssaker.»

De individuelle forsikringsselskap-
ene virker å ha liten fokus på prob-
lematikken sykkeltyver, enkelte 
selskaper har derimot sikkerhets-
butikker (blant annet Gjensidige og 
if), som gir rabaterte priser på en-
kelte utvalgte sikkerhetsprodukter. 
Et få tall av selskapene har også 
egne sider som fremmer sikring 
av sykler, men disse ser ut til å bli 
promotert i liten grad.  
FG
FG er Forsikringsselskapenes God-
kjennelsesnemd, og er en del av 
Finans Norge. 
FG ble opprettet i 1977 av 
forsikringsselskapene i Norge, med 
det formål å utarbeide regler og 
godkjenne sikringsutstyr og tiltak 
for å redusere risikoen for brann- 
og innbruddsskader.(Norge, 2015b) 

FG-GODKJENT SYKKELLÅS
Det eksisterer en overflod av syk-
kellåser på det norske markedet, 
men Norge har ingen egen stand-
ardisering for hvordan parametre 
en lås burde tåle, eller klasseinn-
deling gjennom deres godkjenning-
sordning, de blir enten godkjente 
eller ikke godkjent. Årsaken til 
dette er å fremme intensjonene for 
det europeiske fellesmarkedet, slik 
at produkter som er “godkjent” i et 
europeisk land også kan anvendes 
i et annet europeisk land (Haug, 
2015; Norge, 2012, 2015a). På bak-
grunn av dette har ikke Norge en 
egen standardisering, men låsene 
vil derimot kunne bli godkjent på 
bakgrunn av følgene standarder:
Dansk DVN 5029
Svensk SSF 011
Europeisk NS-EN 15496 

I følge Arve Haug (ansvarlig for 
godkjenning innen dette området), 
går det ikke an å sammenligne 
standarder, men det kan være 
parametere som verktøy, tid, 
styrke og beregningsmetoder som 
vil avgjøre om en lås blir godkjent 
(Haug, 2015). 

FG-GODKJENT SYKKELREGISTER
Forsikringsselskapene etablert i 
2011 en godkjennelsesordning 
for sykkelregisteret, som har som 
formålet å redusere risikoen for 
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FG-GODKJENNING
KARTLEGGING. HVA FÅR BRUKEREN?

tyveri av sykler, forebygge heleri 
og fungere som et hjelpemiddel 
for politiet med å identifisere 
stjålne sykler samt tilbakeføre 
stjålne sykler til rettmessig eier 
(Norge, 2015c). For å kunne oppnå 
FG- godkjenning av et gitt sykkel-
register er det flere minimumskrav 
som må innfris, her under har man 
noen (Godkjennelsesnemd, 2011): 
 
Datakvalitet for registrert sykkel 
- Registrerte opplysninger om 
sykkel. 
- Datakvalitet for registrert eier og 
kobling mellom sykkel og eier
- Innleggingstid for papirbasert 
løsning 
- Innleggingstid for elektronisk 
løsning 
- Åpningstid 
- Datasikkerhet

Finans Norge/ Forsikringsselskape-
nes godkjennelsesnemnd oppgir 
blant annet at registerets har hatt 
et tyverireduserende formål og 
nevner
 «i toppåret 1996, var erstat-
ningsutbetalingene 71,8 mill. kr for 
19.000 stjålne sykler. I 2010 var ut-
betalingene 44,8 mill. kr for 10.000 
sykler. Denne kraftige reduksjonen 
tilskrives i det vesentligste direkte 
og indirekte effekter av sykkelregis-
ter» (Norge, 2015b).

I følge Arve Haug (ansvarlig for 

godkjenning innen dette området), 
går det ikke an å sammenligne 
standarder, men det kan være 
parametere som verktøy, tid, 
styrke og beregningsmetoder som 
vil avgjøre om en lås blir godkjent. 
(Haug, 2015) 
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Falck er en etablert bedrift som er 
godt kjent for sine tjenester med 
veihjelp og boligalarmer i Norge, 
de er stasjonert i 32 land, og har 
rundt 28.000 ansatte. Formålet 
til Falck sykkelregister, som er 
FG-godkjent, er å redusere risikoen 
for sykkeltyveri, forebygge heleri 
og fungere som et hjelpemiddel for 
politiet med å identifisere stjålne 
sykler, samt tilbakeføre stjålne 
sykler til rettmessig eier. Men til 
hvilken grad tjenesten fungerer 
kan hverken bekreftes eller avk-
reftes da tallene oppgitt ikke kan 
verifiseres. Falck har i dag over en 
million søkbare sykler i sitt register 
i Norge. 

Tjenesten ble etablert i 1993 av 
Norges forsikring forbund, og var 
først og fremst anbudsbasert. 
Rundt 2011 ble det derimot satt 
FG-kriterier til serverleie, kvalitet, 
oppetid og korrekthet til kvalitet i 
registeret, noe som visstnok gjør 
databasen svært kostnadsomfat-
tende. Falck var og er den eneste 
aktøren som har kunnet oppfylt 
disse kravene. (leisure” 2015). Geir 
Kamsvåg som er leder av sport og 
fritids avdelingen i Falck, sier i det 
kvalitativt, semistrukturte interv-
juet  (Lazar, 2011) vi gjennomførte: 
 
«det som er spesielt med sykkel-
registreringen, er at det er den 
eneste private registeret som kan 
brukes på lik linje som Norges Bil 
og våpenregister. Dette betyr at 
hvis politiet foretar en ransakelse i 
et hus, så kan de finne 40 pc’er, 40 
stereoanlegg og 40 mobiltelefoner, 
men det finnes jo ikke noe bevis på 
at disse direkte er stjålet. Det er 
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dessverre ikke noen FG- godkjent 
register for slike gjenstander å bli 
meldt stjålet, men står det bare 
enn sykkel der, og denne sykkel-
en er meldt stjålet, så ryker de 
på alt! Sykkelregisteret er nemlig 
det eneste private registeret som 
kan brukes til å skaffe en fellende 
dom.»(leisure”, 2015)

Kamsvåg antyder at en utfordring 
er at pengene fra forsikringssel-
skapene blir utbetalt til de fornær-
mede kundene veldig raskt.  

«Det går for raskt mellom anme-
ldte sykkel til pengene blir utbetalt, 
så registeret får ikke muligheten til 
å fungere optimalt. Hadde de hatt 
en to ukers karantene på utbetalin-
gen ville registeret mulig hatt en 
større effekt. Blir sykkelen funnet 
dagen etter du får pengen dine så 
er det forsikringsselskapet som i 
prinsippet eier sykkelen og den går 
til hittegodsauksjonen».

Kamsvåg nevner videre at han me-
ner det og stjele en sykkel kan på 
mange måter være start fasen til et 
kriminelt liv: 

«hvis man snakker med de tung-
kriminelle så har alle stjålet en 
sykkel».  

Kamsvåg mener standarden på 
syklene i Norge er høy, noe som 
gjør det veldig attraktivt for en tyv 
og ta en sykkel og omsette den 
videre. I tillegg blomstrer det opp 
med sykkelbyer, og interessen for 
sykkel har vært økende de siste 
5-10 årene, og ikke bare med Birk-
enhysteriet, men på grunn av at 

vi skal sykle mer. Kamsvåg nevner 
at vi vil få en økning i antall syk-
keltyverier, og det er noe de ser vi 
allerede. 

«Skal jeg være tøff i påstanden 
vil jeg si at det er bedre og være 
registrert en og ha den dyreste 
låsen. Det er jo begrensa til hva en 
person gidder å drasse med seg, 
det blir jo fort og bære med seg en 
halv til en kilo og bære med seg. 
Jeg mener det er den totale biten, 
at du har en god og sikker lås, at 
du er registrert og parkerer og 
låser den korrekt og setter den på 
en åpen plass så det blir sett vist 
noen klipper låsen. Det er summen 
av alle delene som vil gjør det trygt 
og sykle.»  

MONOPOL 
Falck har per i dag ingen konkur-
renter på sykkelregistrering i 
Norge, noe som gjør deres register 
svært fremtredende. Registeret blir 
brukt av flere forsikring selskaper, 
Politi og enkelt personer, mens det 
i mellomtiden er sykkel-brukerne 
som finansierer registeret. 
Falck påstår at det å registrere seg 
i registeret vil fungere avskrek-
kende mot tyver, og at man vil ha 
en høyere sannsynlighet for å få 
tilbake sykkelen skulle et tyveri ta 
sted.  I følge tall fra 2005 (Sørbye) 
viser at man har ca 10 ganger 
høyere sannsynlighet for å få syk-
kelen tilbake fra hittegods skulle 
den bli funnet en enn uregistrert 
sykkel, men det finnes ingen 
direkte tall eller forskning som kan 
bekreftet registerets effekt på og 
forhindre et eventuelt tyver. 
Hvis man tar utgangspunkt i at 
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AISSM og Sørbyes tall og kalku-
lasjoner er rett, kommer følgende 
mørketall til syne: ca 7000 regis-
trerte sykler blir stjålet hvert år, av 
disse blir ca 15% meldt funnet. Av 
syklene som blir funnet, blir kun 
36% levert tilbake. Dette tilsvarer 
at selv om man har en 10 ganger 
høyere sannsynlighet for å få 
tilbake sykkelen sin sammenlignet 
med en uregistrert kunde, er det 
fremdeles kun 5.4% av syklene 
som blir stålet som faktisk finner 
tilbake til eieren sine.  
Problematikken bak sykkeltyveri 
er at det på mange måter er en 
gråsone, og ingen har et klart bilde 
av totaliteten og dens omfang. Det 
kan derimot virke som at det er ak-
tører som utnytter denne gråsonen 
i favør av sin egen Profit.
I Norge er Falck en profilert bedrift, 
og hele 92,2% av deltagerne i spør-
reundersøkelsen vi gjennomførte 
hadde kjennskap til Falcks sykkel-
register. Det var 34,4% som brukte 
tjenesten, 56,8% som ikke gjorde 
det og de resterende kjente ikke til 
den tjenesten. 

SKREM SYKKELTYVEN
En sykkel som er merket med vår 
oblat betyr at den er registrert 
i Falck Sykkelregister – Nordens 
største sykkelregister med mer enn 
6,2 millioner søkbare sykler. Dette 
sykkelregisteret er det eneste som 
er søkbart i sann tid for både politi 
og forsikringsselskaper. En sykkel 
som er merket med oblat virker 
avskrekkende for tyver, ettersom 
den viser at sykkelen er registrert 
og dermed vanskelig å videresel-
ge. Dersom sykkelen din til tross 
for dette blir stjålet, assisterer vi 

deg i alle ledd – en enkelt telefonsamtale med oss er nok. Vi tar imot 
skadevarslingen din og kan, dersom du vil, sette deg i kontakt med ditt 
forsikringsselskap. Så gi sykkelen din den beskyttelsen den fortjener og 
sikre den allerede i dag (Falck 2015).

FALCKS SYKKELREGISTER
KARTLEGGING OG UNDERSØKELSE
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A - Andre                                              47        12,3 %
B - Fordi andre jeg kjenner har det    4          1 % 
C - Fordi jeg ble anbefalt det            50        13,1 % 
D - For å føle meg tryggere               43        11,2 % 
E - For å få lavere egenandelen       102      26,7% 
     på forsikringen  
F - For å skremmer tyven                  36         9,4% 
G - Større sjanse for å få sykkelen   99        25,9 % 
      tilbake hvis den blir borte

A - Har ikke tro på det     92      21,6 % 
B - Det fungerer ikke        20        4,7 % 
C - Falsk sikkerhet             87      20,4 % 
D - Prisen                            95      21,6 % 
E - Ble frarådet det            11        2,6 % 

UNDERSØKELSE. HVA MENER BRUKEREN?

FALCKS SYKKELREGISTER
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FALCKS SYKKELREGISTER
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Av de som brukte tjenesten er 
faktorene illustrert i tabellen til 
venstre: 

Det viser seg at de to største fak-
torene som driver folk til å bruke 
Falcks sykkelregister er E og F, 
kanskje ikke sjokkerende da dette 
er også noen av de viktigste ele-
mentene Falck fremmer. Ser man 
derimot på de andre faktorene, 
er det en lavere andel som faktisk 
føler seg tryggere på grunn av reg-
isteret, og enda færre som mener 
registeret faktisk kan skremme 
bort en eventuell tyv 

Av de som ikke brukte tjenesten 
er faktorene illustrert i tabellen til 
venstre: 

Av de som ikke bruker tjenesten 
er det fire hoved faktorer som blir 
stående sterkt, A,C,D og F. Av delt-
agerne som ikke bruker sykkelreg-
isteret er det fordi de ikke har tro 
på tjenesten, det er en falsk sikker-
het, og pris. På svar alternativ F ble 
det derimot gitt to typer innsikt: 
9,9% brukte ikke tjenesten fordi 
de så på sykkelen sin som gammel, 
mens 16,5% ytret at de en eller an-
nen form enten hadde glemt, eller 
ikke hatt tid til å gjøre det Andre 
interessante utspill som falt under 
denne posten var følgende:

«Falck har utspilt sin rolle. Hjelper 
ikke mot å finne tilbake sykkel, gi 
heller rammenummer direkte til 
Politi v/tyveri. Ikke lenger lavere 
egenandel via Falck.»

«Det fungerer ikke, min forrige nye 
sykkel var registrert der da den ble 

stjålet og gikk likevel under ham-
meren på politiets sykkelauksjon.»

«Liker ikke at konseptet er privat 
og koster penger. Burde vært of-
fentlig register!»
«Har ikke tro på det, Prisen, dyrt, 
og dårlig info om hva forsikringen 
gjelder. I tillegg til høy egenandel»

I en undersøkelsen ble det klart 
at hele 37,3% hadde mer tiltro til 
låsen sin ville forhindre et tyveri 
enn noe annet element. Kun 4,73% 
mente at Falck sykkelregister 
faktisk fungerte som et middel 
for og forhindring et eventuelt 
sykkeltyveri. Folks tillit til Falck, 
var imidlertid dobbelt så høy som 
de 2,56% av deltagere som hadde 
tiltro at politiet ville forhindre et 
tyveri. 
I gjennomføringen av en test av 
Falck sykkelregister ble det oppd-
aget at oblatene som kundene blir 
tilsendt på mange måter utgir litt 
for mye informasjon enn hva de 
muligens burde. Den typiske oblat-
en er tydelig markert for og indik-
ere at det er at produkt fra Falck, 
oblaten inneholder informasjon 
om kontaktpunkter og sykkelens 
sec/id nr. Dette sec/id nr kan 
brukes på www.falcksykkelregister.
no/eierkontroll for å kontrollere 
hvem som eier sykkelen, denne 
informasjonen kan så brukes for 
å kontakte individet, eller Falck. 
Denne informasjonen kan derimot 
også misbrukes som et verktøy for 
å finne ut hvor eieren av sykkelen 
bor, og dermed også være med på 
å hjelpe tyven og lage en «handle-
liste» over sykler og hvor de måtte 
befinne seg når han eventuelt 

skulle ha bruk for dem. I en artikkel 
fra USA beskriver en tidligere syk-
keltyv nettopp dette scenarioet: 
 
«I’d very seldom get a bike off the 
street,” says Bicycle Bill. “I was get-
ting six or seven bikes a day going 
into the garage area of apartment 
complexes. I took 15 bikes out of a 
building one night. I kept a note-
book on where bikes were. You 
wanted a Diamond Back? A Trek? 
I knew where they were. I had it 
down to such a science. It wasn’t 
even a challenge» 

kelens sec/id nr. Dette sec/id 
nr kan brukes på www.falcksyk-
kelregister.no/eierkontroll for å 
kontrollere hvem som eier sykkel-
en, denne informasjonen kan så 
brukes for å kontakte individet, 
eller Falck (se illustrasjon under). 
Denne informasjonen kan derimot 
også misbrukes som et verktøy for 
å finne ut hvor eieren av sykkelen 
bor, og dermed også være med på 
å hjelpe tyven og lage en «handle-
liste» over sykler og hvor de måtte 
befinne seg når han eventuelt 
skulle ha bruk for dem. I en artikkel 
fra USA beskriver en tidligere syk-
keltyv nettopp dette scenarioet: 
«I’d very seldom get a bike off the 
street,” says Bicycle Bill. “I was get-
ting six or seven bikes a day going 
into the garage area of apartment 
complexes. I took 15 bikes out of a 
building one night. I kept a note-
book on where bikes were. You 
wanted a Diamond Back? A Trek? 
I knew where they were. I had it 
down to such a science. It wasn’t 
even a challenge» 
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I SPORTSBUTIKK
Det er en rekke sykkelbutikker i 
Norges som også selger tilbehøret 
som følger med, alt fra sports-
butikker som XXL, sport1, Gmax 
til Claes Ohlson, Biltema og Jula. 
Disse har alle mange typer sikring-
sprodukter, fra billige og dårlige 
låser til gode men dyre låser. Men 
hva gjør butikkene for å fremme 
nødvendigheten av en god lås? I 
samtaler med ansatte fra butikker 
som XXL, Gmax og sport 1 kommer 
følgene fram: 

Mange ga utrykk for at kundene 
ikke var villige til å betale for låser 
som kostet over 300 kr, uansett om 
sykkelen deres kostet 5000 eller 
50 000. Folk ville ha det enkelt, og 
mente de dyre låsene ofte ble for 
store og tunge. Folk mente også 
at det var bedre med en billig lås 
en ingen lås i det hele tatt, for 
tyven ville jo trenge noe verktøy 
for å få den opp. De ansatte virket 
også mer fokusert på å få et salg 
av et tilleggsprodukt, en om det 
var et godt tilleggs produkt. Det 
var forøvrig store likhetstrekk ved 
oppfattelsene av kundene på tvers 
av butikker. 

Når spurt om Falck sykkelregis-
ter svarte en XXL ansatt at Falck 
var en service de tilby kundene 
sinne, men at servicen i seg selv 
kunne tilbudt mer, mer langvarig 
medlemskap, flere fordeler! I dag 
ble den mulig brukt fordi den var 
den eneste som var tilgjengelig. 
Han virket lite entusiastisk over 
tjenesten. 
Det var et fåtall av de andre buk-

KARTLEGGING, UNDERSØKELSE

stykkene som nevnte Falck sykkel-
register. 

Det ble også gjort en rask un-
dersøkelse av låseprodukter i flere 
av butikk, og til hvilken grad selve 
produktene gir kundene innsikt 
inn i hvilke produkter som er sikre.  
Det var derimot et få tall av låsene 
som gjorde et poeng ut av og fram-
heve til hvilken grad låsen deres 
var resistent mot tyveri, og de av 
låsene som hadde det, hadde de 
et såkalt «Security Level». Denne 
«Security Level’en» ble rangert 
fra 1-10 hos flere produkter, uten 
og egentlig gi kunden noen inn-
sikt inn i hva disse graderingene 
innebærer, eller utgjøre i henhold 
til et eventuelt tyveri. 
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Hvilken konsekvens eller på-
virkning denne markeringen har på 
brukeren/kjøperen er uvisst, og til 
hvilken grad denne markeringen 
er tatt ut ifra reelle standarder er 
på enkelte produkter vanskelig å 
anslå. Det er derimot enkelte av 
varene som er markert med både 
FG-godkjenningen og det tilsvaren-
de svenske SBSC godkjenningen. 
Låser med skala har en indikator 
på hva den tåler, men til hvilken 
grad en eventuelt kjøper faktisk 
kan omsette denne til konkret in-
formasjon er uvisst. Kjøperen vil ha 
innsikt i at to låser vil være bedre 
enn en lås, basert på at gradene 
av sikkerhet følger en stigende 
struktur. Kjøperen vil derimot ikke 
nødvendigvis ha en klar målbar en-
het i forhold til andre mer etablert 
målenhet som kg, tid, cm osv. 

Et initiale konseptene var/er og 
kunne bruke tid som en mer hånd-
fast målbar enhet for å kunne gi 
kundene en mer korrekt måleen-
het og gå ut ifra når de skulle velge 
låser. Ved og få innsikten inn i 
hvor lang tid det ville ta og bryte 
opp en gitt lås vil det gi kundene 
større innsikt til og bedre avgjøre 
hvilken lås som vil være best. Det 
er derimot vanskelig å si om dette 
vil påvirke kunden til og ta en mer 
positiv retning i valg av låser, og ta 
steget til en sterkere lås. 
Testing av dette konseptet ble 
midlertidig lagt på is, til fordel 
for det andre konsept som gikk 
ut på og teste i butikk. Men det 
ville vært svært aktuelt og utført 
dette i framtidige tester for og sett 
utfallet. 

I SPORTSBUTIKK
KARTLEGGING
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PRODUKTER OG BRUK
Sykkel som produkt ogtransport-
middel har utviklet seg i flere 
retninger gjennom årenes løp, og 
har i dag har blitt tilført en rekke 
tilleggsprodukter. I dette kapitale 
ser vi nærmere på enkelte av disse 
produktene, og hvordan de er ten-
kt å holde, sikre og låse sykler, og 
problematikken bak møtene ved 
flere av produktene.  

Sykkelåsen har ikke den største in-
nvirkningen på sykkelens egenskap 
til å motstå et eventuelt tyveri. 
Det eksisterer et stort mangfold av 
sykkellåser i diverse utforminger 
og fasonger, men en vesentlig 
faktor for låsen er dens resistens 
motmisbruk. Dessverre finnes det 
et større antall låser som gir en 
falsk form for trygghet og som i 
realiteten har liten til ingen sikring, 
nedenfor er en oversikt av de 
generelle låstypene, med innsikt i 
styrker og svakheter
Låser kan brytes opp på en rekke 
forskjellige måter, under vil vi se på 
noen av de mer vanlige metodene: 
Tyvene kan dirke opp låsen, men 
de fleste gode låser er derimot 
designet for å motstå denne typen 
tyveri. Et annet problem er at en 
rekke mennesker har begynt å gå 
over til kodelåser, dette eliminer-
er problemet med dirking, men 
skaper et nytt problem. Koden på 
kodelåsen kan åpnes hvis man gir 
det nok tid, og med litt trening kan 
man føle seg frem til riktige siffer 

KARTLEGGING 

på grunn av motstand gitt ved rul-
lering av tallene på kodelåsen.

Tyver er gode problemløsere, og er 
rammen din godt sikret kan man 
for eksempel forsyne seg med de 
delene som ikke er sikret. Disse 
kan fremdeles ha høy verdi, og er 
lett og ta på grunn av alle «quick 
release» skruene vi har på mod-
erne sykler i dag
Det er viktig og tenke på åpninger 
mellom sykkelen, stativet og låsen. 
En løsthengende lås kan fort jekkes 
fra hverandre med et brekkjern. 
Tyven kan også finne på å bruke 
sykkelen selv som et brekkjern, 
ved og rotere den mot den stasjo-
nere stolper/stativ sykkelen er låst 
i fram til enten låsen eller sykkelen 
gir etter. 

Mange tyver bruker verktøy, og 
da gjerne boltsakser, baufiler og 
vinkelslipper. Disse redskapene 
lager fort barnemat av låser av 
typen wire og kabellåser, dette er 
også noen av de vanligste låsene 
og bruke.
Tyvene er også kjente for å kunne 
bruke hammer og meisel for å 
splitte eller splintre låsen eller 
kjede. Låsen er spesielt utsatt hvis 
den ligger på bakken. 
Det er en rekke generiske merker 
og låser på markedet, og det er 
kun et få tall som vil kunne sikre 
mot et reelt angrep fra en sykkelt-
yv. Det er forøvrig låser av typen 

Kjetting og bøylelås som vil kunne 
gi mest sikkerhet, men disser er 
også noen av de dyreste låsene 
på markedet. Når spurt hvilken lås 
folk flest brukte, ga 53,1% av 604 
deltagere svaret at de brukte en 
vaierlås med kodelås eller
typen tyveri. Et annet problem er 
at en rekke mennesker har begynt 
å gå over til kodelåser, dette elimi-
nerer problemet med dirking, men 
skaper et nytt problem. Koden på 
kodelåsen kan åpnes hvis man gir 
det nok tid, og med litt trening kan 
man føle seg frem til riktige siffer 
på grunn av motstand gitt ved rul-
lering av tallene på kodelåsen.

Tyver er gode problemløsere, og er 
rammen din godt sikret kan man 
for eksempel forsyne seg med de 
delene som ikke er sikret. Disse 
kan fremdeles ha høy verdi, og er 
lett og ta på grunn av alle «quick 
release» skruene vi har på mod-
erne sykler i dag
Det er viktig og tenke på åpninger 
mellom sykkelen, stativet og låsen. 
En løsthengende lås kan fort jekkes 
fra hverandre med et brekkjern. 
Tyven kan også finne på å bruke 
sykkelen selv som et brekkjern, 
ved og rotere den mot den stasjo-
nere stolper/stativ sykkelen er låst 
i fram til enten låsen eller sykkelen 
gir etter. 
Disse tallene er dessverre svært 
uheldig for sykkelbrukerne, og 
kan tyde på manglende innsikt 



35

inn i hvilke produkter som faktisk 
vil kunne gi god sikkerhet. I flere 
punkter av spørreundersøkelsen 
utgir folk for å ha høy tillit til at 
låsen er en av faktorene som vil 
beskytte deres sykkel: 

Positivt for sykkelmisbrukeren er 
derimot at sykkelbrukeren har liten 
innsikt, dette er med på å holde 
en lav terskel på innsatsen som 
vil kreves for å kunne oppnå et 
brekk, og tjene lette penger. Hvis 
den gjennomsnittlige innsiktet 
derimot hadde blitt høynet, er det 
ikke nødvendig vis slik at dette ville 
stoppet tyverier av sykler, men 
forhåpentligvis ville det vært med 
på å senke impulsive sykkeltyveri-
er da tyvenes innsats måtte økes. 
Med økt innsats ville dette også 
kunne ført til mindre profittmar-
gin, men dette er en antagelse. Jo 
mer tid det vil ta misbrukeren og 
stjele sykkelen din, jo mer risiko, 
desto mindre sjans at sykkelen blir 
tilfeldig tatt.
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LÅSE METODER: 
Det finnes forskjellige praksiser 
på hvordan folk flest låser syklene 
sine, men mange av disse er 
dårlige eller lite gjennomtenkte 
løsninger, heldigvis finnes det også 
de gode og velfungerende prak-
sisene. Ideen med å låse sykkelen 
er først og fremst for å hindre 
at den ikke blir stjålet av andre 
individer. Per i dag viser dessverre 
observasjoner at gjennomføringen 
av gode låsemetoder er dårlig. I en 
undersøkelse utført av DAC, med 
over 8500 observasjoner viste det 
seg at: 87% av syklistene brukte 
kun 1 lås, 19% av syklene ble låst 
fast til et stativ kun via sykkel-
rammen, 22% låste bakhjulet til 
rammen og 31% låste kun forhjulet 
til rammen. En rekke eksperter 
verden over anbefaler først og 
fremst og bruke to låser, Sveinung 
Sørbye leder av «Aksjonsgruppen 
Ikke Stjel Sykkelen Min» (AISSM)
(Sørbye), og engasjert sykler med 
over 20 års erfaring på området er 
helt enig. 

LÅSETEKNIKKER
KARTLEGGING 

Ved siden av og være overlege på Universitetssykehuset Nord-Norge, 
drifter Sveinung både nettsiden sykkeltyveri.no og Facebook gruppen 
som bærer samme navn. Hans tips til god låsepraksis har 6 steg:

1. Lås sykkelramme og bakhjul til en stolpe, sykkelstativ e.l.
2. Bruk ekstra lås til å låse forhjulet.
3. Parker sykkelen på steder der mange mennesker ferdes.
4. Ikke sett fra deg sykkelen på samme sted hver dag.
5. Ikke la sykkelen stå ute om natten.
6. Ta med deg sykkelsetet.

Han nevner også følgene:

1. Registrer sykkelen i Falck Sykkelregister.
2. Bruk sykkellåser som er forsikringsgodkjent (FG-godkjent).
3. Graver sykkelens rammenummer på hjul, styre, gir, osv.
4. Kjøp låsbare skruer/bolter til hjul, gir, sete og bremser.
5. Anmeld et eventuelt tyveri så fort som mulig.

Rådene over er ikke noe revolusjonerende nytt, men har vært praksis 
lenge hos personer som er litt mer en gjennomsnittlig interesserte. Men 
er det virkelig mulig og låse så mange forskjellige måter at folk klarer å 
få det feil? I illustrasjon på neste side får man innblik inn i de forskjellige 
låsemetoder og risikoen de medfører:  
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SYKELSTATIV 
«Man er ikke sterkere enn sitt svak-
este ledd» 

Et sykkelstativ kan i enkelte sam-
menhenger være så mangt, alt fra 
faktiske sykkelstativer til trær, skilt, 
stolper, benker osv. Et sykkelsta-
tiv er ment til og fungere som et 
parkeringsobjekt for sykkelen, og 
være en solid struktur som tilfører 
trygghet i sammenheng med en 
god lås og gode låsepreksiser. Men 
hva skjer når stativet i seg selv gir 
deg et dårlig utgangspunkt? 

Det er mange forskjellige stativer 
på markedet, og alle gir en varier-
ende grad av sikkerhet, og på 
grunn av dette vil også resultatet 
av låsemetode og kvalitet variere. 
Vi har sett nærmere på noen 
offentlig parkeringer for å kunne se 
nærmere på problemet: 

KIRKEPARKEN VIDEREGÅENDE SKOLE I MOSS 
Rundt og ved en videregående skole, er det mange ungdommer i løpet av 
en skoledag. En stor prosent av disse ungdommene velger å bruke sykkel 
som et transportmiddel til og fra skolen, men hvordan er låsemulighe-
tene rundt skolen?
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Alternativ A tilfører liten til ingen sikkerhet til sykkelen, den åpner for 
veldig få låsemuligheter. Man vil med enkelte låser kun ha muligheten til 
å låse et av hjulene og ikke sykkelrammen, noe som gjør alle nyere sykler 
med «quick realise» låser på hjulene sine veldig enkle og stjele.

Parkerings mulighet B gir derimot litt høyere sikkerhet, her har man 
mulighet til å låse både rammen og et av hjulene (to hvis man demon-
terer ett). Denne typen sykkelparkering er derimot i undertall, og ikke 
direkte koblet til skolen. 

Parkeringene er oversiktlige og synlige, noe som betyr at ved et tyveri blir 
sykkelmisbrukeren svært utsatt. 

MOSS TOGSTASJON 
Togstasjon i Moss er et sentralt knutepunkt for mange pendlere, og på 
grunn av dårlige parkeringsmuligheter for bil er det derfor mange som 
naturlig velger å ta sykkelen.  

A

B

LÅSETEKNIKKER
KARTLEGGING ,  OBSERVASJONER I MOSS
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A

B

LÅSETEKNIKKER
KARTLEGGING ,  OBSERVASJONER I MOSS

Alternativ A er det mest brukte stativet på Moss Stasjon og dekker store 
deler av stasjonen. Stativet i seg selv gir middels sikkerhet, stativet er godt 
festet til bakken men sikrer kun et hjul og sykkel rammen, vis man ikke 
er så dedikert at man kobler fra forhjulet og sikrer dette med resten. Et 
problem med mangfoldet av sykkelstativene er at det derimot er vanskelig 
og holde oversikten, noe som betyr at det er mindre mistenkelig vist det 
sitter en person og fikler med en lås blant de store mengdene av sykler.

Alternativ B, Moss kommune har som mange andre kommuner investert 
i et sykkelhotell/parkeringshus for syklistene, både for å oppfordre til mer 
sykling og forhindre tyverier. Man er pålagt å betale et månedlig abonne-
ment på 50,- for å parkere i dette «huset», og blir gitt tilgang ved å sende 
en sms til 2300. Døren vil åpne seg, og slippe sykkelbrukeren inn, «huset» 
er også overvåket på utsiden og innsiden
Inni huset har man tilgang på relativt gode sykkelstativer som tillater låsing 
av både rammen og begge hjulene hvis man skulle ha to låser, altså et 
svært godt alternativ til mange andre produkter på markedet. ha to låser, 
altså et svært godt alternativ til mange andre produkter på markedet. 

Et minus er derimot at all denne sikkerheten vil ikke nødvendig vis stoppe 
en dedikert sykkeltyv, Kamsvåg nevnte i vårt møte med han at: «Disse 
nye parkeringshusene fungerte en stund, helt til tyven fant ut at han 
kunne skaffe seg nummer til døra selv, så nå står han innendørs og stjeler 
i stedet, og kameraene er ikke mye effektive mot de med hette og caps 
på(leisure”, 2015)».  Dette problemet ble blant annet bekreftet av Pedalen 
i Fredrikstad som hadde lignende parkerings muligheter for sine kunder. 
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FREDRIKSTAD TOGSTASJON
Sentralt knute punkt for pend-
lere, ligger veldig nært Fredrik-
stad sykehus, noe som gjør tog 
et naturlig alternativ til bil. Lite 
parkeringsplasser rundt togstasjo-
nen, dermed lønner det seg og ta 
sykkelen. 

Alternativ A i fredrikstad er samme 
alternativet som i Moss, noe som 
betyr samme utformingen, samme 
problemene

Alternativ B er derimot av en litt 
annen utforming, men den er prin-
sipielt veldig lik alternativ A. Dette 
gjør at den har de samme svakhe-
tene og funksjonene, men denne 
er montert på en «bærende» 
plate, denne er ikke forankret til 
bakken. Dette betyr at hele stativet 
kan teknisk sett bare tas med, noe 
som er svært negativt. 
Fredrikstad har også et tredde 
alternativ, nemlig parkering innen 
hus, men som nevnt tidligere 
bærer også dette med seg proble-
mer og stopper ikke sykkelmisbruk-
erne. 

LÅSETEKNIKKER
KARTLEGGING ,  OBSERVASJONER I MOSS

A B
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KARTLEGGING 

LÅSETEKNIKKER
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FORHANDLER FORSIKRING FALCK POLITIETPRODUSENT

BRUKER

SYKKEL
BRUKER

sykkeleier

SYKKEL
MISBRUKER

sykkeltyv

SAMFUNNET

SYKKELBY 

PRODUKT
Hva får du?
informasjon om
sykkel, lås og ram-
menummer-
registrering i Falck 
Kjøpsopplevelse.
Mulighet til å kjøpe 
sikrere sykkellås. 
EIER REGISTRERER 
PERSONDATA OG 
RAMMENUMMER
 

ERSTATNING
Hva får du?
Erstatning mot en 
egenandel, enkelte 
gir rabatt hvis 
rammenummer 
er registrert i Falck 
registeret. 
Hva får du ikke?
Råd, tips og innsikt

SYKKEL-  
REGISTRERING  
Hva får du?
registrering av 
rammenummeret 
på FALCKS server. 
Falsk garanti 
Hva får du ikke?
Tyveriforsikring eller 
garantier. 
Lovnad om 10% 
bedre sjans til å få 
sykkelen tilbake om 
den er stjålet

TRYGGHET
Hva får du?
Anmelde sykkelt-
yveriet på nett eller 
stasjonen. 
Hva får du ikke?
garanti for å få 
sykkelen igjen. 
Innsikt i hva som 
skjer og hvor det 
skjer, og i hvilken 
utstrekning, 

PRODUKT
Hva får du?
informasjon:  
- Produktgarantier
- Brand og verdier
- Vedlikehold
- Reservedeler
- Spesifikasjoner
MANGE PRO-
DUSENTER HAR 
REGISTRERINGS-
ORDNING HVOR 
EIER REGISTRERER 
PERSONDATA OG 
RAMMENUMMER.

NASJONAL 
MÅLSETTING
HELSE: 
Bevege oss mer og 
trives 
MILJØ: 
Mindre utslipp, 
BYUTVIKLING: 
Bedre plass om mer 
utvikling
TRANSPORT: 
Bedre logistikk
OVERORDNET: 
Bedre liv for befolk-
ningen

HAR TJENESTEN BRUKEREN I FOKUS?
Ingen er aktive med forebygging eller tiltak for hvordan vi kan redusere sykkeltyverier.  

Sykkelregisteret er kun en database, og sier skrem tyven ved å registrere deg ved å sette 
et klistremerke på ramma. Politiet sier dette er ikke et satsnnigsområde. Forsikringssel-

skapene setter opp prisene, enkelte gir rabatt om man er registrert i sykkelregisteret. Alle 
peker ansvaret til brukeren.

STRATEGI FOR
BYGGING AV 
SYKKELKULTUR
Hva får du?
Gode vedlikeholdte  
og tilrettelagte 
sykkelveier. Tiltak 
som oppfordrer 
innbyggerne til 
å bruke sykkelen 
oftere, og erstatte bil 
med sykkel på alle 
småturer.

KRAV
Samfunnet må 

også ta ansvar for 
denne utviklingen. Det 
er ikke EN løsning, men 
tiltak  må settes i verk i 

flere dimensjoner

MULIGHETER
Større grad av til-

pasning for sikring av 
sykkelen.  Forhandler 
registrerer kjøp og 

sender produsenten 
informasjonen

MANGLER
Hva får du ikke? 

Fakta om sykkeltyveri 
Lære å sikre ordentlig 

Trygghetsfølelse
Valuta for låsen

PROBLEM
HVORDAN KAN SYK-

KELTYVERI FOREBYGGES 
OG REDUSERES I DET 
OFFENTLIGE ROM?

BEHOV
OPPLEVE TRYGGHET
NÅR MAN PARKERER 

SYKKELEN I DET 
OFFENTLIGE ROM

PRODUKT-
KRAV 2

På negativ side 
 

MER TIDSKREVENDE,
RISIKOFYLT OG 

PRODUKT-
KRAV 1

På positiv side 
 

SIKRERE, RASKERE 
OG MER LETTVINT

FARE
Mangel på fokus på 

sykkeltyveri og de neg-
ative ringvirkningene 

dette kan har og kan ha 
på fler nivå

KONSEKVENS
Sykkeltyven får mer  
“jobb” ved sikker  
tilgang på sykler 
som kan omsettes 
og derved sikre 
inntekt, risikoen for 
strafferetslige 
konskvenser er små 
eller lik 0, da politiet  
har liten grad av 
prioritering på dette 
området.

MULIGHETER
Sykkeltyveri på 
agendaen; lage 
kravspesifikasjoner 
som fordrer at man 
ved offentlig plan-
legging og bygging 
inkl sykkeltyveri; Ved 
en brukerorientert 
prosess kan man 
avdekket kjente og 
ukjente behov som 
for videre å forebyg-
ge sykkeltyveri

FRYNSEGODER
Med el-bil har man 
fordeler som er 
belønning for å ta 
miljøvennlige valg, 
som gratis p-plass, 
kjøring i kollektivfelt 
og bompengepas-
seringer. 
Hvilke fordeler får 
sykkelbrukeren?
Kan man lage beløn-
ninger som f.eks at 
myndighetene tar 
ansvar fo sykkelregis-
trering?

KONSEKVENS
Hva får du ikke?

Gode sikringsgrep for 
sykkelparkering.

REALITETSSJEKK
SITUASJONSANALYSE
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UNDERSØKELSER 

ADFERD  & HOLDNINGER
Det er mange mennesker som fin-
ner grunnlag for å rettferdiggjøre 
handlinger på bakgrunn av behov, 
religion, penger og mye mer. Men 
hvor går terskelen for å bryte med 
vår moral, hvor går terskelen for 
ærlighet og uærlighet. La oss se 
for oss et senario: du står plutselig 
ovenfor en 50-lapp på bakken. Hva 
gjør man? Ser om noen virker og 
lete etter pengene? Er det noen i 
nærheten som kan ha mistet de? 
Går man bort og gir dem til ansatte 
i kiosken som er rett bortenfor, 
eller tar man dem uten å tenke 
mer på det? Men hva om det er 
en 200 lapp, eller en 500 lapp. Hva 
skjer hvis det er en mobil. Hvor går 
terskelen mellom og ta noe som 
ikke er sitt, og faktisk gjøre det 
rette? 

Dan Ariely (Ariely, 2008) forteller 
om et eksperiment med studenter 
fra The Harvard business School, 
hvor studentene deltok i å ta en 
enkel test på 50 spørsmål og hvor 
de ville bli betalt 10 cents for hver 
riktig spørsmål. Kontroll gruppen 
fikk i gjennomsnitt 32,6 svar riktige, 
og fikk pengene sine utbetalt av 
kontrolløren forrest i klasserom-
met, de tre neste gruppene fikk 
derimot muligheten til å jukse. 
Første gruppe fikk muligheten til å 
rette oppgaven sin selv ved å føre 
sinne svar over på et avkrysnings 
ark hvor de korrekte svarene ble 
markert. Gruppe 2 var samme, 
bortsett fra at disse skulle rive i 
stykker sitt originale avkrysnings 
ark og på denne måten ikke etter-
late noe bevis. Den 3 gruppen fikk 

samme oppgave som gruppe 2, 
men i stedet og få pengene betalt 
av kontrolløren forrest i klasserom-
met, var det en kroke med penger 
som deltagerne kunne hente pen-
gene sinne ut av. Så hva skjedde? 
Ville de nest gruppene få full 50 
korrekte svar? Nei dette skjed-
de ikke, de neste gruppene fikk 
derimot 36 svar i gjennomsnitt. Var 
de andre gruppene smartere en 
kontroll gruppen? Neppe, tilfører 
Ariely, derimot har man tatt de 
andre gruppene for å jukse med ca 
3,4 svar.

Hva kan man derimot ta ut av 
dette eksperimentet? Hvis man 
blir gitt muligheten, vil mange 
ærlige mennesker jukse med bare 
litt, det er ikke kun noen få som 
vil jukse mye. Mennesker vil kun 
være ærlige fram til den grad som 
passer dem, dette inkludert deres 
ønske til og glede andre.

“We care about honesty and we 
want to be honest. The problem 
is that our internal honesty mon-
itor is active only when we con-
template big transgressions, like 
I grabbing an entire box of pens 
from the conference hall. For the 
little transgressions, like taking a 
single pen or two pens, we don’t 
even consider how these actions 
would reflect on our honesty and 
so our superego stays asleep” 
(Ariely, 2008)
  
“reflect on our honesty and so our 
superego stays asleep” 
(Ariely, 2008)

I denne undersøkelsen, satt vi opp 
et lite eksperiment for å teste stu-
denten og deres ærlighet. Kunne 
man friste studentene til og ta en 
mobiltelefon som virket og være 
forlatt/glemt? Eller ville de gjøre 
det ærlige og levere den inn? 
Eksperimentet ble satt opp til og ta 
sted på Høgskolen i Oslo og Aker-
shus på Kjeller, diverse dummyer 
av nyere telefoner ble brukt for å 
friste studentene. Eksperimentet 
var først ment til å finne sted innen 
skolens vegger, men det ble disku-
tert at dette ikke nødvendigvis ville 
gi studentene nok rom til å handle 
ut ifra sin egen dømmekraft.
Eksperimentet ble flyttet til rett 
utenom skolens hovedinngang, og 
tok sted mot slutten av en typisk 
skole dag, slik at studenten ble stilt 
ovenfor telefonen mens de var på 
vei til og forlate skolen. På denne 
måten ville studentene stå ovenfor 
tre dilemmaer, de kunne velge og 
gå ut av sin vei for å bringe den 
tilbake til skolen, velge og overse 
den, eller å ta den. 
De første testene på utsiden av 
skolen viste at studentene ikke 
nølte med å levere telefonen 
tilbake. Men når punktet for hvor 
mobilen lå ble flyttet ytterligere et 
stykke bort begynte interessante 
ting å skje: man hadde så klart de 
eksemplariske studentene som 
gikk inn med mobilen, men man 
fikk flere studenter som begynte 
og nøle med å bringe den tilbake, 
enkelte tok den opp, virket og 
vurdere den, testet den la den ned 
og gikk videre. Det var Kun en ut av 
alle telefonene ble imidlertid tatt, 
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dette av en mann med henholds-
vis utenlandsk bakgrunn og som 
ikke nødvendigvis hadde noen 
tilkobling til skolen da han kom fra 
utsiden og inn, men dette kan ikke 
verifiseres. 
For og videre kunne verifisert 
denne testen kunne det vært 
aktuelt og skalert den opp slik at 
man hadde fått flere deltagere. 
Samtidig som man burde vurdert 
og bruke en annen form for verdi 
og legge ut da telefoner fort kan bli 
oppfattet som veldig private eien-
deler, og ikke minst har begren-
sninger satt på plass slik at den 
ikke skal kunne brukes av andre 
individer.
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BUTIKKPÅVIRKNING
Det er mange faktorer som påvirk-
er et eventuelt sykkeltyveri, tid, 
sted, sykkel, lås, metode, positiv 
og negativ bruker osv. Noe som 
har utkrystallisert seg er at løs-
ningen på tematikken sykkeltyveri 
ikke eksisterer i enn avgjørende 
faktor, det er et problem som er 
befestet i flere ledd. Flere av disse 
problemene er befestet i sykkelb-
rukeren selv, og deres manglende 
innsikt. Basert på COE og teorier 
fra påvirkningspsykologi (Moestue 
2011), bygger denne undersøkels-
en på prinsipper for priming i 
PRE-POP fasen (GIGA 2015), og 
tar for seg hvorvidt sykkelkjøper 
kan påvirkes til økt bevissthet som 
innebærer kjøp av sikrere låser, i 
forkant av og under kjøpsbeslut-
ningen. 

I en spørreundersøkelse gjennom-
ført i sammenheng med denne 
oppgaven ble hele 604 deltagere 
spurt tre spørsmål relatert til syk-
kellåser. 

Det første spørsmålet gikk ut på 
hvilken type sykkellås de brukte 
pr dags dato: Deltagerne hadde 6 
alternativer, hvor 5 av de vanligste 
typene sykkellåsene tilgjengelig 
på markedet var avbildet, og et 
svar alternativ som pekte til at de 
hadde en annen type lås en de 
avbildet.

Det oppfølgende spørsmålet 
spurte om årsaken til at de val-

gte denne låsen, de ble her gitt 7 
alternativer: 

A - Den ble anbefalt 
B - Den var Billig 
C - Den var enkel å håndtere 
D - Den er solid og sterk   
E - Den hadde liten vekt 
F - Den virket trygg
G - andre

Det avsluttende spørsmålet var hva 
deltageren hadde mest tillit til når 
det kom til å forhindre et sykkelt-
yveri, alternativene var:

A - Politiet 
B - Falck sykkelregister 
C - Låsen min
D - Sykkelstativet
E - Sykkelens tilstand 
F - Tror ikke det kan forhindres 
G - Andre

På det første spørsmålet ble det 
gitt en klar indikasjon på alternativ 
C med hele 53,1% av stemmene. 
Alternativ C var en såkalt kabellås 
med kodelås i stedet for nøkkel. 

På spørsmål 2 ble det gitt en mer 
blandet tilbakemelding, det var i 
alt 993 svar gitt, noe som tilsvarer 
1,6 svar pr deltager. Det var svar 
alternativ C (22,6%), D (21,9%) og 
F (15.1%) som hadde høyest antall 
gitte svar. 

På det siste men vel så viktige 
spørsmålet om hva deltagerne 
hadde mest tillit til når det kom til 

og forhindre et tyveri kom alter-
nativ C best ut, med hele 37,3% 
av stemmene. Det folk mente var 
faktoren som minst ville kunne 
bidra til å forhindre et sykkeltyveri 
var Politiet på 2,5%, fulgt av Falck 
sykkelregister på 4,7%.

Svarene gir oss mye innsyn inn i 
deltagernes oppfattelse på områ-
det sykkellås. Svarene angitt peker 
tydelig på manglende kunnskap 
blant den største majoriteten av 
deltagerne, på hva som teknisk blir 
ansett som en solid og tryggere lås. 
Vi presiserer tryggere da det ikke 
eksisterer låser en person med tid, 
verktøy og vilje ikke kommer seg 
igjennom. Faktisk er kun alterna-
tiv B og E ansett som låser som i 
høyest grad vil kunne forhindre et 
tyveri, dette betyr at 71,05% av 
deltagerne har låser som i liten til 
ingen grad sikrer sykkelen. Det kan 
tydes slik at majoriteten preges i 
stor grad av en falsk form for sik-
kerhet ovenfor låsen de har gått til 
innkjøp av, dette kan igjen skyldes 
låsens utforming, almen oppfat-
telse, missinformering, manglende 
innsyn, manglende kunnskap, pris, 
personlige innvendinger eller sosial 
proof: individet bestemmer seg for 
hva som er passende å gjøre i en 
gitt situasjon ved å undersøke hva 
andre gjør eller har gjort.  

Hvis man i større grad hadde vært 
i stand til å påvirke individets valg 
av sykkellås før kjøpet tar sted, og 
påvirke kjøpet i retningen av en 

UNDERSØKELSER 

ER PÅVIRKNING MULIG?
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mer solid og trygg lås, kan man i 
teorien være med på å heve stand-
arden av låser nasjonalt. Utfallet av 
et slikt skifte i standard ville gjøre 
sykler mer resistent mot sykkelt-
yveri, og på denne måten forebyg-
ge mot sykkeltyverier som skjer på 
bakgrunn av dårlig låser. 

Kan man ved enklere grep, påvirke 
kjøperen til og investere i en tryg-
gere og mer solid lås ved og bruke 
påvirknings prinsipper (COE), før 
og under kjøps prosessen for og 
positivt påvirke utfallet av valgt 
lås?  

Det ble dannet en rekke ideer på 
hvordan man rent teknisk bur-
de, kunne og ønsket og angripe 
problemet. Men sterkt inspirert av 
COE, LOA og Alex Laskey (Moestue 
2011, Talks 2013) så vi nytten av 
å holde eksperimentet enkelt, og 
bruke godt gjennomtenkte ele-
menter for å påvirke kundene. 
Igjennom COE lærer man at det 
er viktig og være klar over psykol-
ogiske fenomener for å strategisk 
kunne påvirke persepsjon og 
oppførsel. 

Alex Laskey, gründeren bak sel-
skapet Opower, forteller om 
hvordan hans selskap har hjulpet 
energikundene hans til å spare 
200 millioner dollar og to terra-
wattimer (TWh) energi, bare ved å 
poengtere hvordan deres husstand 
forbruk er sammenlignet med 
naboenes energi forbruk. Som 

Laskey sier:  

“If something is inconvenient, even 
if we believe in it, moral suasion, 
financial incentives don’t do much 
to move us. But social pressure, 
that is powerful stuff!”  
(Talks 2013)
 
Ved å aktivisere/prime en person 
før et kjøp ved å spørre f.eks. om 
deres holdninger til økologisk 
markerte produkter, vil føre til en 
stigning av antall kjøpte økologiske 
markerte produkter, uavhengig 
av personens holdninger. Aktiver-
ing må våre linket til vurderingen 
av nåværende holdninger, ellers 
vil personen holde på sine gam-
le vanene. For at personer skal 
vurdere og ender sinne gamle 
vaner er de nødt til å vite utfallet 
av sinne nye (Biel 2007, Moestue 
2011). 

På bakgrunn av dette valgte vi å 
jobbe med priming (påvirkning-
sprinsipper), hvor psykologisk 
påvirkning var et nøkkelelement 
i utviklingen. Vi valgte to på-
virkningsflater, den første ble 
utviklet for å vekke kjøperens 
oppmerksomhet, informere og 
prime kunden før et eventuelt 
kjøp. Den andre påvirkningsflaten 
ble utviklet for å ytterligere vekke 
kjøperens bevissthet, samt å bruke 
provokasjon får å påvirke kjøperen 
til å tenke seg om rett før og/eller 
under selve utvelgesprosessen. 
Dette for å se om man kan endre 

brukernes holdninger og vaner ved 
enkelt å stille de ovenfor konse-
kvensene valget av sykkel lås kan 
ha? 

Påvirkningsflatene ble distribuert 
til tre butikker, nærmere bestemt 
XXL Moss, GMAX Moss og Sport1 
Jessheim. Sportsbutikker ble valgt 
på bakgrunn av at dette er en 
naturlig lokasjon for handel av 
sykler og sykkellåser. XXL hadde 
derimot innvinninger på valg av 
format, og presiserte at deres eget 
butikk format skulle brukes (noe 
som også samsvarte med GMAX 
sitt reklameoppsett).  Testene ble 
satt ut 9 april, datoen ble satt i 
henhold til og unngå påsken (da 
det er mer fokus på ski i denne 
perioden), men fremdeles utnytte 
at april er en av de måneden i året 
det selges mest sykler, og kundene 
vil kunne være mer mottakelig for 
påvirkning på området.

Plassering i butikk ble valg til og stå 
rundt inngangens partiet til butik-
ken, og ved selve salgspunket for 
låsene. Dette for å prøve og trek-
ke/vekke kundenes oppmerksom-
het før de entrer selve butikken 
og blir oversvømt av produkter, 
reklamer og inntrykk. Den andre 
påvirkningsflaten ble plassert ved 
selve utsalgsområdet til låsene, 
dette for og ytterliggere påvirke 
kunden ved og rundt området hvor 
låsene er tilgjengelig. 
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naturlig lokasjon for handel av 
sykler og sykkellåser. XXL hadde 
derimot innvinninger på valg av 
format, og presiserte at deres eget 
butikk format skulle brukes (noe 
som også samsvarte med GMAX 
sitt reklameoppsett).  Testene ble 
satt ut 9 april, datoen ble satt i 
henhold til og unngå påsken (da 
det er mer fokus på ski i denne 
perioden), men fremdeles utnytte 
at april er en av de måneden i året 
det selges mest sykler, og kundene 
vil kunne være mer mottakelig for 
påvirkning på området.
Plassering i butikk ble valg til og stå 
rundt inngangens partiet til butik-
ken, og ved selve salgspunket for 
låsene. Dette for å prøve og trek-
ke/vekke kundenes oppmerksom-
het før de entrer selve butikken 
og blir oversvømt av produkter, 
reklamer og inntrykk. Den andre 
påvirkningsflaten ble plassert ved 
selve utsalgsområdet til låsene, 
dette for og ytterliggere påvirke 
kunden ved og rundt området hvor 
låsene er tilgjengelig. 

RESULTATET
Forsøket stod i butikkene en hel 
måned før vi valgte å gå inn for å 
se på resultatet og snakke med bu-
tikkens medarbeidere. I alle tre bu-
tikkene ble det oppfattet veldig like 
resultater, først og fremst på pekte 
kontakt personene at det virket 
som plakatene til en grad forsvant 
blant den massive eksponeringen 
som allerede befant seg i butikken, 
selv om farge tematikken brukt på 
våre påvirknings flater var svært 
annerledes en butikkenes egne far-
gevalg. Dette er noe som muligens 
gjorde det vanskelig for kundene 
og oppfatte en reklame flate ut 
av mange. De ansatte presiserte 
derimot at det var enkelte kunder 
som hadde oppfattet plakatene, og 
disse ville gjerne vite hvilke typer 
låser som ble ansett som sikre. 
Kundene valgte derimot ikke og 
følge betjeningens anbefalinger 
da de mente selv at låsene ble for 
store og tunge. Kundene var heller 
villig til å ta risikoen da enkelte 
kunder påpekte at tyven uansett 
måtte ha med noe verktøy for å ta 
sykkelen.   Det var også vanskelig 
og kunne se noen direkte inn-
virkning på salget av låser da salget 
totalt sett hadde vært økende i alle 

kategorier. 
Jon Thorvald Engsmyr sjef for 
sykkelavdelingen på GMAX Moss, 
han ble blant sine kollegaer ansett 
til og være en av de mest erfarne 
innen hele G-Kjeden hva sykkel 
angår. Engsmyr kom med uttalels-
en at han syntes konseptet var et 
genialt triks, ikke bare for å selge 
bedre, dyrere og flere låser, men 
for å vekke oppmerksomhet rundt 
temaet. Han mente at dette var et 
billig og engasjerende konsept som 
burde brukes mer aktivt i butikker, 
men da enda større slik at det ble 
enda mer fremtredende.
Enhsmyr på pekte også en mulig 
revisjon på selve teksten på plakat-
en, han mente at 

«Takk for at du gjør det enkelt og 
stjele sykkelen din, Mvh Sykkelt-
yven», 
ville være enda mer effektfullt 
framfor eksisterende uttalelse.  
Paal Aardal sjef for sykkelavde-
lingen ved XXL Moss kom med 
uttalelsen om at meningen på 
plakaten kunne tolkes som  

«Takk for at du gjør det enkelt – 
ved og handle på XXL» 

UNDERSØKELSER 

BUTIKKPÅVIRKNING
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PÅVIRKNING, PROVOKASJON, SO-
SIAL AKSEPT OG BEVISSTHET
Tidligere i dette dokumentet ble 
det påpekt flere problem området 
hvor brukerens manglende inn-
sikt på mange måter kan være en 
faktor bak sykkeltyveri. I denne 
delen ser vi nærmere på enkelte 
konsepter som har blitt utarbeidet 
på bakgrunn av disse manglende 
kunnskapene, og hvordan man 
mulig kan bruke COE, PSYDA og 
adferdspsykologi.
Et vesentlig problem innen syk-
kelsikkerhet er låsemetoder, til og 
med den beste låsen i verden er 
udugelig hvis den blir brukt feil. 
Hvorfor denne kompetansen er 
så lav er vanskelig å si, det kan 
skyldes liten innføring, manglende 
forståelse, manglende innsikt, like-
gyldighet osv.  Eller det kan skyldes 
«sosial proff»? Cialdini beskriver 
sosial aksept som en oppførsel vi 
anser riktig i den grad vi ser andre 
oppfører seg slik, dette gir oss vik-
tige retningslinjer for eksempel for 
hva man gjør med en tom popko-
rnboks på kinoen, eller hvordan ky-
lling skal spise i et middagsselskap. 
Når mange mennesker gjør noe, 
er det vanligvis det riktige å gjøre.  
Denne egenskapen til å gjøre som 
andre er en rettesnor for vår egen 
uskikkethet oppimot hva som 
anses rett og feil oppførsel, dette 
er sosiale bevis sin største styrke, 
men også dens største svakhet. 
REF
I sammenheng med låsemetod-
er er det vanskelig å si om sosial 
aksept alene er en årsak til måten 
man låser på, eller om det er en 
mangel på innsikt eller om det er 
en kombinasjon av disse faktorene. 
Men det er observert at mange 
mennesker begår samme feil, noe 
som kan tyde på at man ser til hva 
andre har gjort i det øyeblikket 
man skal låse.
Kan man derimot påvirke folk til 

og endre sine vaner og låse mer 
korrekt med simple grep? Tidligere 
forskning gjort på området viser 
at folk er kapable til å endre sin 
holdninger, men til hvilken grad 
kan være varierende. 
DAC skriver om et eksperiment 
utført i Belgia på 90-tallet, hvor 
bruken av en målrettet reklame 
kampanje med tittelen «lock it or 
lose it», brukte kort som ble festet 
til dårlig låste sykler og informere 
syklister hvordan man best mulig 
kunne sikre og redusere risikoen 
for tyveri. Eksperimentet ble ifølge 
forskerne beskrevet som et vel-
lykket inngrep, men DAC fant lite 
tilgjengelig informasjon som kunne 
verifisere effekten av eksperimen-
tet. På bakgrunn av dette valgte 
DAC og utføre sitt eget eksper-
iment, basert på kun og bruke 
målrettet reklame for å redusere 
muligheter for sykkeltyveri. De ut-
formet et enkelt og informasjons-
rikt klistremerke som ble brukt til å 
fremme en mer riktig låse teknikk, 
dette klistremerke ble igjen spredd 
på sykkelstativ og passende flater 
for å påvirke sykkelbrukerne til og 
endre sin oppførsel og adaptere en 
bedre låsepraksis. 
«the use of stickers indicating how 
to securely lock a bicycle produced 
statistically significant improve-
ments in the locking practice of 
cyclists. Though it must be not-
ed that the effects were small, 
statistical analysis confirms that 
they were reliable. Thus, it appears 
that even a very simple and inex-
pensive communication strategy, 
when appropriately targeted, can 
influence cyclists’ locking practices 
and in so doing increase the effort 
associated with committing bicycle 
theft.”  
Resultatet ble etter deres formen-
ing vellykket, men at effektene var 
små. Vi mener derimot at ved å 
implementere COE og LOA, kunne 

det være mulig å påvirke sykkelb-
rukerne ytterligere. 
Hva skjer hvis man bruker sosial 
aksept og provokasjon igjennom 
karaktersetting av sykler, i et 
forsøk for å poengtere ønsket og 
uønsket oppførsel/låseteknikk? 
Vil dette kunne medføre et større 
utslag av hvem som vil endre sine 
vaner? 
Karakterer er et kjent redskap ig-
jennom skole systemet, Karakter-
er kommer ut av et forsøk til og 
vurdere innsats opp imot faglige 
prestasjoner. Det kan vise seg at 
når karakterer er nær feilende 
eller feilende grad vil studenter 
legge størst mengde av innsats i 
et gitt studie for og bestå, men at 
innsatsen vil ved karakterer over 
feilende, føre til at innsatsen vil 
følge individets interessen for 
faget. Større interesse, større 
innsats. Ref
Dette kan bety at ved bruk av kar-
akterer til å påvirke låsemetode, 
vil det være viktigere å påpeke 
de som gjør det best og de som 
gjør det dårligst. Ved å unngå den 
midterste delen av skalaen, og 
kun bruke hver ende av skalaen 
vil man kunne påpeke «riktig» /
ønsket og «feil» /uønsket op-
pførselen for å framkalle sosial 
aksept og påvirke folk til og endre 
sin oppførsel/låseteknikk mot 
det som anses som riktig. Den 
midterste delen av karakterene 
burde unnlates og brukes, dette 
på grunn av tilstedeværelsen av 
karakterer folk kan «nøy» seg 
med, og dermed vil effekten av 
påvirkningen utebli. 
Man vil spille på hva de kaller 
vurderingsheuristikker, men-
tale snarveier som mennesker 
anvender i hverdagen. Eksem-
pler på dette er: «Dyrt = Bra», 
«har en ekspert sagt det, må det 
være sant» altså en automatisk 
respons når man står ovenfor en 
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PÅVIRKNING, PROVOKASJON, SO-
SIAL AKSEPT OG BEVISSTHET
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udugelig hvis den blir brukt feil. 
Hvorfor denne kompetansen er 
så lav er vanskelig å si, det kan 
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gyldighet osv.  Eller det kan skyldes 
«sosial proff»? Cialdini beskriver 
sosial aksept som en oppførsel vi 
anser riktig i den grad vi ser andre 
oppfører seg slik, dette gir oss vik-
tige retningslinjer for eksempel for 
hva man gjør med en tom popko-
rnboks på kinoen, eller hvordan ky-
lling skal spise i et middagsselskap. 
Når mange mennesker gjør noe, 
er det vanligvis det riktige å gjøre.  
Denne egenskapen til å gjøre som 
andre er en rettesnor for vår egen 
uskikkethet oppimot hva som 
anses rett og feil oppførsel, dette 
er sosiale bevis sin største styrke, 
men også dens største svakhet. 
REF
I sammenheng med låsemetod-
er er det vanskelig å si om sosial 
aksept alene er en årsak til måten 

man låser på, eller om det er en 
mangel på innsikt eller om det er 
en kombinasjon av disse faktorene. 
Men det er observert at mange 
mennesker begår samme feil, noe 
som kan tyde på at man ser til hva 
andre har gjort i det øyeblikket 
man skal låse.
Kan man derimot påvirke folk til 
og endre sine vaner og låse mer 
korrekt med simple grep? Tidligere 
forskning gjort på området viser 
at folk er kapable til å endre sin 
holdninger, men til hvilken grad 
kan være varierende. 

Design Against Crime (DAC) skriver 
om et eksperiment utført i Bel-
gia på 90-tallet, hvor bruken av 
en målrettet reklame kampanje 
med tittelen «lock it or lose it», 
brukte kort som ble festet til dårlig 
låste sykler og informere syklister 
hvordan man best mulig kunne 
sikre og redusere risikoen for 
tyveri. Eksperimentet ble ifølge 
forskerne beskrevet som et vel-
lykket inngrep, men DAC fant lite 
tilgjengelig informasjon som kunne 
verifisere effekten av eksperimen-
tet. På bakgrunn av dette valgte 
DAC og utføre sitt eget eksper-
iment, basert på kun og bruke 
målrettet reklame for å redusere 
muligheter for sykkeltyveri. De ut-
formet et enkelt og informasjons-
rikt klistremerke som ble brukt til å 
fremme en mer riktig låse teknikk, 
dette klistremerke ble igjen spredd 
på sykkelstativ og passende flater 
for å påvirke sykkelbrukerne til og 
endre sin oppførsel og adaptere en 
bedre låsepraksis.  

«the use of stickers indicating how 
to securely lock a bicycle produced 
statistically significant improve-
ments in the locking practice of 
cyclists. Though it must be noted 
that the effects were small, statis-
tical analysis confirms that they 
were reliable. Thus, it appears that 
even a very simple and inexpensive 
commu STJELESYKKELEN 
Stjelsykkelen var en oppgave gjort 
av Kristin Gjevik, Gard Fostad Moe, 
Guro Stølan Ness og Jostein Roalk-
vam studenter ved NTNU våren 
2013. Prosjektet var i samarbeid 
med kulturentreprenøren: Visit-
ing Green Trondheim. Ideen bak 
prosjektet var at enn sykkel skulle 
settes ut til Trondheims befolkning, 
til lån og bruk. Denne sykkelen 
skulle ifølge studentene utfordre 
eierskapene man har i dagens 
samfunn. Sykkelen skulle være med 
på å sette fokus på miljøvennlig 
transport, og belyser miljøproble-
mer med biler i sentrum av Trond-
heim by. Fokus på grønn transport 
skulle bidra til å sette tanker i sving 
hos både offentlige og private 
aktører, så vel som hos allmuen, 
i tillegg til å være med på å løse 
problemer. 
Studentene presiserte blant annet 
at sykkelen utforming var vesent-
lig, og at den grønne hovedfargen 
med himmelblå detaljer ville få 
sykkelen til og stå ut i by bildet. 
For å kunne gjøre sykkelen tilg-
jengelig til allmenheten, brukte 
de en gps tracker slik at den som 
ville kunne gå inn på nettet og se 
hvor sykkelen var, dette åpnet for 

KARTLEGGING, UNDERSØKELSER

PÅVIRKNINGSMETODER
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muligheten til at den som ville 
bruke den, kunne søke den opp, gå 
ditt den var og bruke den videre. 
Sykkelen ble satt ut 24 april, 2013 
ved idrettsbygget ved NTNU ved 
Gløshaugen. Den 27 april meldte 
studentene om problemer med 
senderen, den 28 april oppga 
studentene at gps trackeren hadde 
blitt stjålet. Den 29 april fikk syk-
kelen en ny gps, og ble igjen satt 
ut i bruk. Den 6 Mai ble det igjen 
påvist at gps’en ikke fungerte og 
meldt stjålet i etterkant av denne 
oppdagelsen. Studentene nevner 
i sin oppgave at en utvidelse av 
oppgaven ville være og utvikle 
konseptet slik at de kunne stilt med 
flere sykler. Falck Hittegodskontor 
i Trondheim blir blant annet nevnt 
som en ressurs da de aksjonerer 

bort gjenglemte sykler.
«Eneste negative tilbakemelding 
er at noen lener at det fort kan 
skje at noen som ikke bryr seg, og 
for eksempel kaster sykkelen ut i 
Nidelven»
nication strategy, when appro-
priately targeted, can influence 
cyclists’ locking practices and in so 
doing increase the effort associat-
ed with committing bicycle theft.”   

Resultatet ble etter deres formen-
ing vellykket, men at effektene var 
små. Vi mener derimot at ved å 
implementere COE og LOA, kunne 
det være mulig å påvirke sykkelb-
rukerne ytterligere. 

Hva skjer hvis man bruker sosial 
aksept og provokasjon igjennom 

karaktersetting av sykler, i et forsøk 
for å poengtere ønsket og uønsket 
oppførsel/låseteknikk? Vil dette 
kunne medføre et større utslag av 
hvem som vil endre sine vaner? 
Karakterer er et kjent redskap 
igjennom skole systemet, Karak-
terer kommer ut av et forsøk til og 
vurdere innsats opp imot faglige 
prestasjoner. Det kan vise seg at 
når karakterer er nær feilende 
eller feilende grad vil studenter 
legge størst mengde av innsats i 
et gitt studie for og bestå, men at 
innsatsen vil ved karakterer over 
feilende, føre til at innsatsen vil 
følge individets interessen for 
faget. Større interesse, større inn-
sats. (Ref)
Dette kan bety at ved bruk av kar-
akterer til å påvirke låsemetode, 
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STJELESYKKELEN 
Stjelsykkelen var en oppgave gjort 
av Kristin Gjevik, Gard Fostad Moe, 
Guro Stølan Ness og Jostein Roalk-
vam studenter ved NTNU våren 
2013. Prosjektet var i samarbeid 
med kulturentreprenøren: Visit-
ing Green Trondheim. Ideen bak 
prosjektet var at enn sykkel skulle 
settes ut til Trondheims befolkning, 
til lån og bruk. Denne sykkelen 
skulle ifølge studentene utfordre 
eierskapene man har i dagens sam-
funn. Sykkelen skulle være med på 
å sette fokus på miljøvennlig trans-
port, og belyser miljøproblemer 
med biler i sentrum av Trondheim 
by. Fokus på grønn transport skulle 
bidra til å sette tanker i sving hos 
både offentlige og private aktører, 
så vel som hos allmuen, i tillegg til 
å være med på å løse problemer. 

Studentene presiserte blant annet 
at sykkelen utforming var vesent-
lig, og at den grønne hovedfargen 
med himmelblå detaljer ville få 
sykkelen til og stå ut i by bildet. 
For å kunne gjøre sykkelen tilg-
jengelig til allmenheten, brukte 
de en gps tracker slik at den som 
ville kunne gå inn på nettet og se 
hvor sykkelen var, dette åpnet for 
muligheten til at den som ville 
bruke den, kunne søke den opp, gå 
ditt den var og bruke den videre. 
Sykkelen ble satt ut 24 april, 2013 
ved idrettsbygget ved NTNU ved 
Gløshaugen. Den 27 april meldte 
studentene om problemer med 
senderen, den 28 april oppga 
studentene at gps trackeren hadde 
blitt stjålet. Den 29 april fikk syk-
kelen en ny gps, og ble igjen satt 
ut i bruk. Den 6 Mai ble det igjen 
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påvist at gps’en ikke fungerte og 
meldt stjålet i etterkant av denne 
oppdagelsen. Studentene nevner 
i sin oppgave at en utvidelse av 
oppgaven ville være og utvikle 
konseptet slik at de kunne stilt med 
flere sykler. Falck Hittegodskontor 
i Trondheim blir blant annet nevnt 
som en ressurs da de aksjonerer 
bort gjenglemte sykler.

«Eneste negative tilbakemelding 
er at noen lener at det fort kan 
skje at noen som ikke bryr seg, og 
for eksempel kaster sykkelen ut i 
Nidelven»
(Ref)
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Tidligere lånesykkel Fredrikstad: 
Det viste seg underveis i prosjek-
tet vårt at vi ikke var de første til å 
teste ut et konsept om lånesykkel i 
Fredrikstad. På midten av nittitallet 
ble det under åpningen av Glom-
mastien lånte ut noen hvitmalte 
lånesykler så regjeringsmedlem-
mene som var tilstede kunne sykle 
på de, blandt annet daværende 
miljøvernminister Torbjørn Bernt-
sen og Kjell Spikeseth som var 
leder i Miljøverndepartementet.
Svein Gåserud Olsen var på 
denne tiden sykkelmekaniker 
for lånesyklene. Han forteller at 
først satt han i stand 25 sykler 
og utvidet senere med 25 til (50 
sykler). De sveisa på store nummer 
foran for å gjøre de gjenkjennelige 
å mindre attraktive, men han presi-
serte at det virket kanskje mot sin 

hensikt. Det pågikk ikke mange 
måneder for syklene havna over 
hele verden påsto han. Nede på 
havna var det mange frakteskip, 
og sykler var sett i St.Petersbur i 
Russland og noen hadde gått på 
tankskip til Polen. Fra havna gikk 
det transport i hele verden. Så 
når folk var ute så kjente de lett 
igjen syklene. Han hadde også satt 
i stand to tandemsykler for utlån 
til turister. Men han ante ikke hva 
som hadde skjedd med de.
Terje Tjernås Avd. for miljø og 
landbruk, Fredrikstad Kommune 
var ansvarlig for lånesykkelpros-
jektet. Syklene som ble brukt i 
prosjektet var gamle og slitne 
militærsykler, med utrolig tung 
girutveksling så de var vanskelige å 
sykle på. Syklene var ment for tu-
rister og folk som ellers ikke hadde 

egne sykler. De hadde et opplegg 
med utleverings/innleveringsstas-
joner som ble drevet av arbeidsle-
dige som fikk lønn for å drifte dette 
(det var høy arbeidsledighet på 
denne tiden, og de fikk midler for å 
få folk i arbeid) på statlige syssel-
settingsmidler. De skrev opp hvem 
som tok ut og leverte inn sykler og 
fulgte opp. Ikke noe avansert på-
pekte Tjernås, man stolte på folk. 
Det fantes en midlertidig stasjon 
ved torget og en i gamle byen. Han 
mente at sykkeltyveri ikke var det 
største problemet. Driftsmidlene 
var hovedårsaken til at det ble 
avsluttet (måtte ha lønn til folk). 
Det var også for dårlige sykler 
som ikke egnet seg for denne type 
tjeneste.

KARTLEGGING. HVA GJORDE TIDLIGERE?

LÅNESYKKEL
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INNSPILL OG PLANLEGGING AV FASENE
Vi gjennomførte en workshop hvor formålet var todelt: 
1. Tilbakemelding på ide og planleggingsfasene så langt
2. Innspill ved brainstorming og idegenerering
 
De som ble med er: Kaja Moen, Marte Rømo, Karina Engen Høglid og 
Sunniva Münster

SOSIALT EKSPERIMENT

WORKSHOP

KAJA MOEN, BENTE MOEN, MARTE RØMO, KARINA ENGEN HØGLID, SUNNIVA MÜNSTER “ workshop gjennomført”
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PRIMING 
påvirkning

PRODUKT 
og konsept-

utvikling 

LAUNCH 
lansering 
av stuntet 

BRUK
dele skaper 
fortellingen

ETTERBRUK
erfaringer

Påvirkning
UNDERVEIS 

 

SOSIALT 
EKSPERIMENT

Adferd og 
holdninger 

 

#IKKELAASMEG

1

2

35

4

6

HVA HVORDAN HVORFOR

HVOR NÅR MED HVEM

Hvordan kan vi redusere 
eller forhindre 

sykkeltyverier i det 
offentlige miljø?

Først priming/påvirkning 
Stuntet lanseres

Bruk og opplevelse. 
Oppfølging. 

Hva vi har lært.

Fredrikstad  kommune 
Sarpsborg kommune

Priming før påske
Sosialt eksperimentet og 

stunt varer 3 uker. 
Evaluering og 

oppsummering

Det handler om behov. 
Er det mange nok sykler 
tilgjengelig så bør antall 

tyverier gå ned. 
Stemmer dette?

Sykkelbyen  
Nedre Glomma 
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Lånesykkelstuntet er et sosialt 
eksperiment basert på ønsket om 
å sjekke folks villighet til å dele, 
ivareta og bruke felles eiendom. 
Eller om utfallet kun ville være 
ødeleggelse, hærverk og stjeling. 
Ved å benytte metoden for Con-
text of Experience (COE), la vi 
opp et løp med faser for bevisste 
påvirknings aktiviteter før, under 
og etter lansering av lånsykkelen; 
samt forskjellige nivåer for på-
virkning gjennom ulike kommu-
nikasjonskanaler.

I før-fasen bygget vi opp den 
sosiale medieplattformen og 
startet med det som beskrives som 
priming/påvirkning i COE (fra teori 
fra brand/marked). Her vekket vi 
folks iboende nysgjerrighet, ved å 
bruke personifisering (Tore Gul-
den, 2010) og gav syklene navn og 
personligheter, og brukte så både 
‘gjensidighetsprinsippet’ og ‘liking’ 
ved å spille på humoren og histo-
riefortellingene rundt lånesyklene. 
Aktivering i denne sammenhengen 
kan beskrives som forskjellige inn-
fallsvinkler til å engasjement. 
Tilhørighet og eierskap kan oppnås 
ved relasjonell aktivering 
Ved å skape relasjonell tilhørighet 

Mennesker og eiendom er en 
finurlig ting, vi har muligheten til 
å knytte oss til livløse gjenstand-
er på lik linje med mennesker og 
dyr. Derimot tilknytningen vi har 
til mennesker og dyr utspiller seg 
på en helt annet arena en den vi 
nødvendigvis har til gjenstand-

er. COE, psykologi og oppførsels 
økonomi lærer oss at det minnene 
og opplevelsene vi knytter til et gitt 
produkt som er med på å forlenge 
tiden vi er villige til å bruke og 
ta vare på det produktet (Ariely, 
2008; Cialdini, 2011; Moestue, 
2011). Areily skisserer en hendelse 
for å forklare denne oppførselen: 
Du har bestemt deg for å selge 
din gamle VW, hva er det første 
du starter og gjøre? Før du i det 
heletatt rekker og sette opp til 
salgs skilte i vinduet, begynner du 
å huske alle turene du har tatt. Du 
var en del yngre, og barna hadde 
ikke enda blitt ungdommer. En 
varm følelse slår over deg når du 
tenker over alt du og bilen har op-
plevd. Disse følelsene er ikke noe 
som kun knytter seg til bilen, men 
til alt annet også(Ariely, 2008).  
Disse følelsene er med på å knytte 
oss tettere til diverse produkter, 
vi vil være villig til å ha de lengre, 
og mulig ta bedre vare på dem 
pga det. Men kan disse følelsene 
overfører til gjenstander som nød-
vendigvis ikke er våre egne? 
Som nevnt tidligere i denne avhan-
dlingen har 80 av 100 kommuner 
blitt med på å skape fremtidens 
sykkelbyer, to av disse er blant 
annet Fredrikstad og Sarpsborg 
kommune. Disse kommunene 
ligger attraktivt til plassert langs 
Glomma, og er to kommuner som 
er tett knyttet opp mot hverandre. 
Til sammen har disse kommunene 
skapt et samarbeidsprosjekt «syk-
kelbyene nedre glomma», hvor 
fokuset er sykkel. Da vi så at disse 

kommunene var svært aktive på 
arbeidet med sykkel, så vi på et 
samarbeid med disse kommunene 
som svært lukrativt for oss selv, 
arbeidet med fremtidens sykkel-
byer og å sette sykkeltyveri på 
agendaen.   
 
MØTE I FREDRIKSTAD KOMMUNE
Vi var så heldige å få et møte med 
Anne Skauen fra Fredrikstad kom-
mune, hvor hun kunne bekreftet 
at sykkel sto høyt på agendaen, 
men sykkeltyveri var ikke satt inn 
som et fokus på noen måte. Ved å 
legge frem informasjonen vi hadde 
på tema, og antagelsen (støttet av 
Geir kamsvåg(leisure”, 2015)) om 
at økt sykkelbruk ville kunne føre 
til økt sykkeltyveri ble hun svært 
interessert. I dette møte skisserte 
vi ideen rundt et mulig eksper-
iment som ville kunne fremme 
sykkel som tema, samt å spille 
på innbyggernes villighet til å la 
seg påvirke, delta, ivare ta felles 
eiendom og ikke stjele. Dette førte 
igjen frem til en presentasjon av 
masteroppgaven for «Sykkelbyen 
Nedre Glomma», hvor vi fremmet 
problemene og tematikken rundt 
sykkeltyveri. Ideen bak det sosiale 
eksperimentet de ble også frem-
met og de fikk innblikk i vår ide 
av om og bruke sosiale medier i 
samsvar med fysiske produkter for 
å teste innbyggerne. De bekreftet 
i etterkant av møtet at de var mer 
en villige til å støtte prosjektet, da 
de også så på avkastningen av og 
profilere seg selv på dette som et 
stunt.

DET SOSIALE EKSPERIMENTET

LÅNESYKKELSTUNTET
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IDEEN BAK STUNTET
Det sosiale eksperimentet spiller 
på folks tillit, ærlighet og villighet 
til og aktiveres. Ideen bak eksperi-
mentet var og bruke påvirkning til 
og se til hvilken grad man kunne 
stimulere folk til å ta eierskap i et 
lånesykkel prosjekt, samtidig som 
man ga befolkningen redskaper til 
å loggføre hvor syklene reiste og 
befant seg via sosiale medier. Som 
Robert Curedale sier designten-
kning fokuserer på kvaliteten av 
brukeropplevelsen; så med utgang-
spunkt i metodikken til Context of 
Experience skisserte vi en strategi 
basert på faseinndelingen men 
tilpasset den til eksperimentet 
(skisse). Det å lære om en opplev-
else er mulig med en gang vi gjør 
den virkelig sier Robert Curedale.  
Ved å aktivere befolkningen, ville 
de være med på og ivare ta pros-
jektet, og syklene ville forhåpentlig 
vis forblir i rotasjon i samfunnet 
til bruk for alle.  Folk reagerer på 
virkelige prototyper de kan se, 
røre, lukte, smake, høre å ha en 
interaksjon med i de naturlige 
omgivelsene eller en kontekst A 
prototype tillater designeren å 
forstå en opplevelse fra en annens 
perspektiv. Lager man en serie 
med prototyper, tester med orden-
tlige folk og forbedrer (Curedale, 
2013)
Det ville dessverre vært umulig å 
bekrefte eller avkrefte hvor mye 
syklene ble brukt, kontra hvor 
mange ganger de ble tagget på 
sosiale medier uten et middel som 
loggførte sykkelens reise. 

SPORING 
På bakgrunn av dette ble det kjøpt 
inn 6 stk sporingsenheter av typen 
T-16, (Sporingspartner.no, 2015) 
en gps tracker spesielt tilpasset 
sykler. 
Denne trackeren ble valgt på 
bakgrunn av dens utforming, da 
den i liten grad ville tiltrekke seg 
oppmerksomhet i form av og bli 
sett på som noe annet en enn lykt. 
Dette var vesentlig fordi brukerne 
ikke skulle føle seg overvåket 
eller endre sin oppførsel/bruk på 
bakgrunn av trackeren. Vi ønsket 
å få så ren data og resultater som 
mulig ut av eksperimentet.
Alle trackerne ble gitt hver sin indi-
viduelle distinksjon og navn, dette 
for og lettere kunne holde styr på 
hvem, hva og hvor de befant seg 
til enhver tid. Trackerne var også 
tilkoblet en nettbasert system 
som visuelt loggførte hvor syklene 
befant seg i «realtime», og hvor 
de hadde vært. Dette systemet 
viste seg å være svært nyttig da det 
ga stor innsikt inn i reisene til de 
diverse syklene. 

I utarbeidelsen av prosjektet 
ble metoder fra COE brukt: PRE-
POP, POP, Product, use og Late 
use(Moestue, 2011). Vi valgte deri-
mot og endre litt på rekkefølgen av 
metoden da dette prosjektet 

“Anything 
which can re-
duce traffic has 
to be a good 
idea”
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FØR - priming / påvirkning

Tree simple rules

Don’t keep ME
Don’t lock ME
Tag ME

#Borrow

ME

#Borrow

ME
Don’t keep ME
Don’t lock ME
Tag ME

lenda#BIKE
lenda#

lenda#

LOKED

LOKED

#Borrow

ME
#Borrow

ME
#Borrow

ME

Borrow

ME
Borrow

ME
Borrow

ME

#Borrow

ME
Borrow

ME
Borrow

#Borrow

ME
#Borrow

ME
#Borrow

ME

ME +YOU#ME
+Y   U#
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1.PÅVIRKNING 
(PRIMING, Pre-pop)
Adferds psykologi lærer oss at det 
er viktig og aktivere personer i 
henhold til og få denne personen 
til og vurder og endre holdninger, 
da også i forkant av en gitt han-
dling. Dette vil kunne styrke graden 
av produkttilknytning personen 
føler.  
På bakgrunn av dette ble det i for-
kant av lanseringen av eksperimen-
tet utviklet en strategi for hvilke 
kanaler som ville være vesentlig å 
utnytte for bedre å kunne nå ut til 
flest mulige folk. Denne kontakten 
var vesentlig for å kunne prime 
de to byene i størst mulig grad i 
forkant av prosjektet. Dette for å 
gi folk god innsikt inn i hvordan 
konseptet fungerte og hvordan de 
kunne ta del, skape nysgjerrighet 
og spille på ønskede holdninger.  
Vi valgte Facebook og Instagram 
som eksperimentets to primære 
kanaler for priming, + informasjon 
og kontakt i FØR, men også som 
oppfølging i UNDER fasen. Disse 
kanelene ble valgt på bakgrunn 
av deres egenskap til å nå ut til 
mange mennesker på kort tid. 
Disse sosiale mediene brukes av en 
stor del av befolkningen og medi-
ene er svært visuelle i sin kommu-

nikasjonsform. Pressedekning ble 
også diskutert som et nøkkelred-
skap i form av omtale med pekere 
tilbake på eksperimentet og Syk-
kelbyen Nedre Glomma. På grun-
nlag av dette ble det i FØR fasen 
lagt mye tid i å gjøre journalister 
klar over eksperimentet, presiserer 
premissene for deltagelse og bruk.   
Vi hadde nemlig sett fra lignende 
prosjekter hvor vesentlig det ville 
være presis og korrekt i prem-
issene rundt eksperimentet. Vi 
henviser spesielt til et prosjekt 
ved navn Stjelesykkel som ble 
utført det NTNU våren 2013(Kristin 
Gjevik, 2013). Ideen bak prosjektet 
var at enn sykkel skulle settes ut til 
Trondheims befolkning, til lån og 
bruk. Denne sykkelen skulle ifølge 
studentene utfordre eierskapene 
man har i dagens samfunn. Syk-
kelen skulle være med på å sette 
fokus på miljøvennlig transport, og 
belyser miljøproblemer med biler 
i sentrum av Trondheim by. Fokus 
på grønn transport skulle bidra 
til å sette tanker i sving hos både 
offentlige og private aktører, så vel 
som hos allmuen, i tillegg til å være 
med på å løse problemer. 
Studentene presiserte blant annet 
at sykkelen utforming var vesent-
lig, og at den grønne hovedfargen 

med himmelblå detaljer ville få 
sykkelen til og stå ut i by bildet. 
For å kunne gjøre sykkelen tilg-
jengelig til allmenheten, brukte 
de en gps tracker slik at den som 
ville kunne gå inn på nettet og se 
hvor sykkelen var, dette åpnet for 
muligheten til at den som ville 
bruke den, kunne søke den opp, gå 
ditt den var og bruke den videre. 
Sykkelen ble satt ut 24 april, 2013 
ved idrettsbygget ved NTNU ved 
Gløshaugen. Den 27 april meldte 
studentene om problemer med 
senderen, den 28 april oppga 
studentene at gps trackeren hadde 
blitt stjålet. Den 29 april fikk syk-
kelen en ny gps, og ble igjen satt 
ut i bruk. Den 6 Mai ble det igjen 
påvist at gps’en ikke fungerte og 
meldt stjålet i etterkant av denne 
oppdagelsen. 
Studentene gjorde seg ikke opp 
noen konklusjoner rundt bruken 
av navn, design eller om at gps’en 
ble så raskt stjålet, dette kunne 
det derimot verdt interessant og 
fått innblikk inn i. En antagelse er 
derimot at disse elementene kan 
ha hatt en innvirkning på prosjek-
tet, og noe vi tok i betraktning i 
utarbeidelsen av vår egen.  

DET SOSIALE EKSPERIMENTET

CONTEXT OF EXPERIENCE
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FØR - produkt / klargjøring



62

DET SOSIALE EKSPERIMENTET

CONTEXT OF EXPERIENCE
2. PRODUKT (Produktbruk)
Produktet i denne sammenhengen 
er blant annet de seks lånesyklene, 
brandet/varemerket, preg og 
utforming av profileringsmateria-
let vi laget rundt og for formålet. 
Brand/varemerke skulle fra starten 
av være et verktøy for å formidle 
og understøtte hva syklene var, 
hvordan de skulle brukes, deres 
gjenkjennbarehet og deres unike 
tilhørighet til byen de befant seg i. 
På denne måten ville forhåpentlig 
vis befolkningen kunne identifisere 
og skille disse syklene ut ifra andre, 
og bruke dem ut ifra gitte normer.
Utforming av brand/varemerke:
Det var vesentlig for oss at logoen 
som ble brukt, klart skulle under-
streket eksperimentas grunnleg-
gende ideer, blant annet at sykkel-
en ikke skulle låses, at den skulle 
# på intagram og at fargene klart 
reflekterte eksperimentet. Det var 
en rekke navn og konfigurasjoner 
av disse navnene som ble testet: 
Vi endte til slutt opp med en logo, 
vi mente klart understreket eks-
perimentet og som ville være lett 
gjenkjennelig blant innbyggerne:  
Det ble valgt to forskjellige farger 
for Sarpsborg og Fredrikstad, dette 
for å kunne spille på «bykampen» 
i mellom byene. Fargevalget ble 

også tatt på bakgrunn av og se om 
farger som reflekterte en av byene 
ville gi større lidenskap for syklene, 
en i byen som fikk en farge som 
ikke nødvendigvis var befestet i 
byens kultur på noen måte. Med 
dette som bakgrunn valgte vi Blått 
og hvitt i Sarpsborg, dette er fordi 
det er fargene SFK (Sarpsborg 
fotballklubb) bruker, SFK er av høy 
interesse og lidenskap i Sarpsborg, 
samt rivaler av FFK (Fredrikstad 
fotballklubb).
I Fredrikstad valgte vi å bruke Hvit 
og Orange, først og fremst klare og 
sterke farger, men også motparten 
til blå. 
Videre i eksperimentet valgte vi å 
gi de diverse syklene navn og per-
sonligheter, navnene var basert på 
kjente innbyggere av de forskjellige 
byene. Vi valgte å gjøre dette for å 
se om det ville øke folks tilknytning 
til syklene, da de nå ikke kun ville 
være lånesykler, men lånesykler 
med navn og personlighetstrekk. 
Altså «fun fact» som ville kunne 
skape aktivering hos enkelte bruk-
ere.
Det ble samlet inn 6 stk sykler fra 
diverse bedrifter og venner som 
ønsket og bidra til prosjektet. 
Syklene ble alle plukket fra hveran-
dre, gått over, pusset ned, primet, 

lakket og satt sammen igjen i hva 
som kun kan bli beskrevet som en 
tidskrevende prosess. På slutten av 
denne prosessen sto vi igjen med 
6 stk ferdig «brandet» sykler. På 
disse syklene ble det som nevnt 
tidligere montert 6 stk trackere, og 
syklene ble lansert den 17 april.  
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UNDER - lansering av stuntet
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LANSERING (LAUNCH)
Denne fasen heter i metoden 
opprinnelig POP  (point of purchas-
es); men i denne undersøkelsen er 
den omdefinert til lanseringstid-
spunktet for stuntet. Opplegget og 
planen for lanseringen ble frontet 
i god tid før selve slippet, nemlig 
som i nevnt tidligere fase: og prime 
befolkningen. 

DET SOSIALE EKSPERIMENTET

CONTEXT OF EXPERIENCE
BRUK (USE)
Bruken av produktene er først og 
fremst tiltenkt alle mennesker 
som skulle ha behov for bruk av en 
sykkel, til hva eller hvor de skulle 
trenge det i en av de to byene. Til 
gjengjeld vil brukerne trenge og 
laste opp et bilde av hvor sykkelen 
ble plassert. Derimot til hvilken 
grad det vil være mulig å aktivere 
alle brukerne er uvisst. 

ETTER BRUK (AFTER USE / RE-USE)
Etter sykkelen er brukt av en bruk-
er, står den klar til disposisjon av 
en annen. 
 
Herunder kommer også evaluer-
ing av det sosiale eksperimentet/
stuntet og hvordan dette kan tas 
videre. 

FREDRIKSTAD SARPSBORG
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UNDER - sykkelbruk / use
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DET SOSIALE EKSPERIMENTET

CONTEXT OF EXPERIENCE
BRUK (USE)
Bruken av produktene er først og fremst tiltenkt alle mennesker som 
skulle ha behov for bruk av en sykkel, til hva eller hvor de skulle trenge 
det i en av de to byene. Til gjengjeld vil brukerne trenge og laste opp et 
bilde av hvor sykkelen ble plassert. Derimot til hvilken grad det vil være 
mulig å aktivere alle brukerne er uvisst.

 4/19/2015

#ikkelaasmeg smeg # utenfordørami #sarpsborg 
#saverden #kolbjørn #roald

Takk for lånet #ikkelaasmeg. Roald står igjen i 
Håkonsgate mens Kolbjørn nå står utenfor 

Frisørstudio i Pellygata #saverden

 4/20/2015
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UNDER - sykkelbruk / use

Jeg fant sykkelen #Frank på ferjestedet og syklet 
den til togstasjonen. Så nå har jeg syklet på to av 

tre sykler her i byen. Kanskje du blir 
den neste som får gleden av å sykle med 

#Frank? #ikkelaasmeg #ikkelåsmeg #ifredrikstad

5.20 pm 4/18/2015

Frank står på Tollbodkaia 
#ikkelåsmeg

0.47 pm 4/18/2015

#ikkelåsmeg #ifredrikstad #frank ved 
fergestedet til Gamlebyen @ikkelaasmeg

1.40 pm 4/18/2015

@gabbadiggpriv har nettop prøvekjørt 
berit emoji #ikkelåsmeg #utpåtur hun 

står utenfor bunnpris

6.56 pm 5/1/2015 6.26 pm 5/4/2015

Ånei! Berit har mistet setet sitt emoji Hadde jeg 
hatt et ekstra sete så skulle Berit fått det. Hu står 
nede på Fokustorget helt forlatt om noen har et 

sete som Berit kan få. #ikkelåsmeg #ifredrikstad 
#sykkelenberit

Berit slapper av utenfor inngang 1 til Torvbyen emoji 
#ikkelaasmeg

9.14 pm 4/26/2015

Berit har tatt noen til shopping i Torvbyen. Står ved 
utgangen mot kirka emoji 

#ikkelåsmeg #ikkelaasmeg @ikkelaasmeg

2.10 pm 4/30/2015 1.10 am 5/1/2015

Sykkelen #Vivi har nypumpa dekk og står og 
venter på ferja til Gamlebyen. Takk for turen! 

#ikkelaasmeg #ikkelåsmeg #ifredrikstad

5.09 pm 4/18/2015

#ikkelåsmeg #ifredrikstad - fant VIVI ved 
bussholdeplassen på Ørebekk i går morges - skulle ta 

turen til Gardermoen - fant ut at det ble litt langt å 
sykle emoji Så ut som bagasjebrettet trengte litt service 

emoji

8.29 am 4/21/2015

#roald har stått nede ved oss siden søndag så i dag 
brukte jeg han på vei til bussen. Står nå ved 
#sarpsborgscene #ikkelaasmeg #sarpsborg

 4/23/2015

Roald står ensom og venter på neste tur. 
Grimkells gate. #ikkelåsmeg #sarpsborg

8.51 pm 4/22/2015

4/25/2015

Roald har tatt seg en tur til Brevik og slapper av i 
enden av Frøyas vei etter en lang dag. #ikkelåsmeg 

#sarpsborg

10.56 pm 4/23/2015

 4/28/2015

Roald er observert utenfor Stoppsenteret, ensom 
og lengtende etter litt grønnere omgivelser 

#ikkelåsmeg #ikkelaasmeg #sarpsborg

1.25 pm 4/28/20159.30 pm 4/28/2015

@ikkelaasmeg #ikkelåsmeg nå er
 Kolbjørn i Hafslund parken

3.31 pm 4/26/2015

Ingeborg står ensom og alene på Jonas Lies gate, 
og søker ny eventyrlysten person som kan

 ta henne med på nye eventyr. 
#ikkelåsmeg #ikkelaasmeg #sarpsborg

11.08 am 4/21/2015  4/22/2015
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DET SOSIALE EKSPERIMENTET

CONTEXT OF EXPERIENCE
ETTER BRUK (AFTER USE / RE-USE)
Etter sykkelen er brukt av en bruker, står den klar til disposisjon av en 
annen. 
 
Herunder kommer også evaluering av det sosiale eksperimentet/stuntet og 
hvordan dette kan tas videre. KOmmer inne senere i rapporten 
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FREDRIKSTAD

IKKE LÅS MEG
FREDRIKSTAD
Frank hadde i Fredrikstad et 
kortvarig liv, men et aktivitets fylt 
liv. Han fikk reist rundt omkring i 
Fredrikstad og ble tagget via Insta-
gram 3 ganger i løpet av det første 
døgnet, mens hans reise virker 
og ha endte kl 23.59 den 17 april. 
Dette er tidspunktet trackeren 
sendte ut sitt siste signal, signalets 
siste posisjon er fra midt på brua 
over til Kråkerøy (Kråkerøyveien). 
Sykkelen har høystsannsynlig blitt 
kastet av broa og ned i vannet. På 
et senere tidspunkt samarbeidet vi 
med Fredrikstad brannstasjon for 
å dykke etter sykkelen, men etter 2 
timer dykk ble sykkelen dessverre 
ikke funnet. 

Vivi har i motsetning til Frank 
levd videre, og ble tagget totalt to 
ganger. GPS’en har derimot fulgt 
henne på en rekke reiser rundt 
omkring i Fredrikstad kommune, 
og viser at avstandene kan bli 
svært langt ifra hvor sykkelen 
startet. Det ble derimot gjort 
en oppdagelse ca 3-4 dager inn 
i eksperimentet at GPS signalet 
forflyttet seg rundt et gitt området, 
mer sjokkerende var vi når sykkel-
en ble tagget et helt annet sted 
en hvor GPS’en påsto at den var. I 
kontakt med politiet viste det seg 
derimot at adressen gps’en befant 

seg på et området som var sterkt 
var assosiert med en sigøynere 
som fordrev med tigging i Fredrik-
stad kommune. Politiet tok saken 
i egne hender og oppsøkte områ-
det, etter et par dager var gps’en 
i politiets hender. Vivi ble derimot 
sett diverse steder i Fredrikstad 
uten å bli tagget, hun ble til slutt 
fanget opp på utsiden av Fredrik-
stad kommune torsdag 21 mai i 
god behold.  

Berit er den av syklene som har 
reist og blitt tagget mest. Berit ble 
totalt tagget 5 ganger, men mer 
imponerende er at hun har reist 
hele Fredrikstad på kryss og tvers 
og dratt på seg mang en kilometer. 
Berit opplevde dessverre og få sete 
sitt stjålet engang i mellom den 1 
til den 5 mai. Ellers lever hun livet i 
rotasjon enda. 
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SARPSBORG

IKKE LÅS MEG
SARPSBORG
Roald har vært heldig og reist mye 
i lille Sarpsborg, og har ikke vært 
kamera sy, han ble totalt tagget 
8 ganger. Roald virket derimot 
og være svært attraktiv blant 
barn, samt gjorde de to andre. På 
bakgrunn av dette ble han flittig 
tagget av enkelte brukere, blant 
annet to jenter som gikk på ung-
domsskole i Sarp. Roald ble nylig 
fanget opp, og står i dag trygt 
lagret. 

Kolbjørn Levde derimot et litt mer 
turbulent liv, han fikk ikke reist 
like mye som de andre, og ble kun 
tagget to ganger. Kolbjørn opplev-
de samme senario som Vivi, og 
ble dessverre utsatt for tyveri av 
lykten. Heldigvis ble dette oppd-
aget tidlig pga et bilde som ble 
tagget på Instagram, sykkelen ble 
fisket opp og undersøkelser på 
hvor lykten var ble gjennomført. 
Det viste seg på et seinere tid-
spunkt at lykten hadde blitt stjålet 
av en rusmisbruker, og befant seg 
i et bolighjem for rusmisbrukere. 
Politiet var svært behjelpelig og 
fikk hentet ut lykten uten særlig 
problemer. Kolbjørn ble kun tag-
get 2 ganger. 

Ingeborg på lik linje med Kolbjørn 
reiste nødvendigvis ikke lengst 

rundt omkring i Sarpsborg, og 
hun ble kun tagget 2 ganger. Hun 
holdt seg rundt omkring sentrum 
fram til batteriet på trackeren 
gikk tomt. Hvor hun er for øyeb-
likket befinner seg er vanskelig å 
si, foreløpig sitter vi på gjerde og 
venter på mer informasjon 
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SOSIALE MEDIER

IKKE LÅS MEG
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PRESSEDEKNING

IKKE LÅS MEG
Det er lagt stort fokus på og bruke 
diverse medier for å nå ut til folk, 
dette for å gjøre en stor mengde av 
mennesker klar over eksperimen-
tet, og premissene rundt. Media 
syntes eksperimentet var spesielt 
interessante og vi fikk mye dekning 
på området: 

Også et radio intervju med NRK P1 
Østfold 

Jørgen Lie Furuholt Kommunikas-
jonsrådgiver ved Fakultet for 
teknologi, kunst og design ved 
HIOA kalkulerte markedsverdien 
av media eksponeringen til å være 
nærmere 250.000,- kroner. Han 
presiserte derimot at den virkelige 
verdien ville være mer, men at 
kalkulasjonene ikke nøyaktig da 
enkelte sider som Sarpsborg24 og 
Nrk ikke kunne måles pga den ene 
var nylig opprettet og den andre 
ikke førte reklame. 

Eksperimentet ble lansert den 17 
april i både Fredrikstad og Sarps-
borg, i sentrum kjernen av begge 
byene. Herfra ble syklene satt 
ut sammen med en plakat som 
informerte brukerne om prosjektet 
og bruken av syklene, og fra dette 
punktet ble de overlatt til og leve 
sine egne liv frem til den 1 mai. 
Den 1 Mai hadde syklene blitt 
svært bereist, og det hadde 
oppstått en rekke lærerike hendel-
ser langs veien. 
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SOSIALE MEDIER. IKKE LÅS MEG

FACEBOOK
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AKTIVITET PÅ FB SIDEN
Siden ble aktivert den 7 april 2015. 
Fra denne datoen startet det rolig 
og bygge seg opp med innhold 
og informasjon som blant annet 
primings elementer og eksperi-
mentas grunn leggende «regler».  
Under kommer en del informasjon 
og hvor mange mennesker som 
har blitt nådd siden siden har blitt 
opprettet og annen verdifull infor-
masjon knyttet til siden:

RESULTATER
Det er vanskelig å vise til noe 
vitenskapelig informasjon i dette 
eksperimentet, men det er likevel 
kommet inn en del data som kan 
være verdifull i videreutviklingen 
av et slikt prosjekt. Det viser seg 
at det er mulig å aktivere enkelt 
personer til å delta, og ta bilder og 
dele, men det er en større del av 
brukerne av syklene som unnlater 
denne dele. Unnlatelse av å ta 
bilder er noe som ble forutsett, 
årsaken til dette kan skyldes vårt 
valg av media (Instagram), folks 
interesse i eksperimentet, at 
prosjektet ikke har klart å aktivere 
de nok eller at aktiviteten av og 
ta bilde krever for mye av hvert 
enkelt bruker. 
Interessen for syklene virker der-
imot å ha vært høy i de to byene, 
uten at dette kan bevises. Denne 
antagelsen baseres på kontak-
ten privatpersoner har tatt med 
personer koblet til eksperimentet, 
kontakten som har blitt opprettet 
i sammenheng med slippet av 

SOSIALE MEDIER. IKKE LÅS MEG

FACEBOOK
syklene den 17 april. Den baseres 
også på spredningen av media 
dekning som har vært mulig å 
oppdrive + promosjon av facebook 
siden til ikkelåsmeg. 

Noe hærverk og stjeling på syklene 
har skjedd, dette kan skyldes forsk-
jellige faktorer. En sykkel har høyst 
sannsynlig blitt kastet i elva, mens 
det har blitt stjålet et sykkelsete, 
og to lykter, årsak uvisst. 
GPS’en har derimot vist at syklene 
har vært flittig brukt i Fredrikstad, 
og i noen mindre grad i Sarpsborg. 
Tracker signalene viser at syklene 
har blitt brukt mye nært sentrum, 
men også vært på turer til de litt 
utenforliggende boligstrøkene, 
dette er spesielt synlig i Fredrik-
stad. 

Til hvilken grad folk har vært ærlige 
og redelige kan ikke måles, man 
kan kun understreke at syklene har 
i det minste forblitt i rotasjon, og 
at flere av syklene har blitt funnet 
etter at gps’en var tom for strøm. 
De andre virker derimot og frem-
deles være i rotasjon. 
 
TILBAKEMELDINGER
Det ble i etterkant av prosjektet 
gjort en liten spørreundersøkelse 
for å få innblikk i hva individer 
som hadde fått med seg prosjektet 
syntes. Det var totalt 19 deltagere, 
13 kvinner og 6 menn. Alderen 
varierte fra 21 til 60 år, hvor 52% 
bodde i Fredrikstad, 21% i Sarps-
borg og de resterende andre sted-

er (Halden-Oslo- Bekkestua). 
78,9% mente de ville brukt syk-
kelen vist den var lett tilgjengelig, 
men mente at å finne en sykkel 
når de hedde bruk for de ville bli 
et problem. De mente derimot 
også at Hærverk og pøbelstreker 
ville være det største problemet, 
sykkeltyveri som det tredje største 
problemet og vedlikehold ville 
være det fjerde største problemet. 
Individene som deltok i spørre-
undersøkelsen kom med en rekke 
gode kommenterer til videre ut-
vikling og endringer av prosjektet/
eksperimentet: 

fortsetter på neste side
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HVA FOLK SYNS OM PROSJEKTET
• Anything which can reduce traffic 
has to be a good idea  

• Ideen er kjempegod, jeg har 
veldig sansen for den. Den bygger 
på verdier som raushet, å dele, 
skaper kontakt, sparer miljø, bare 
positivt. Hvorvidt Sarpsborg er klar 
for dette vet jeg ikke. Jeg skulle 
ønske det.  

• Synes det er et originalt og godt 
konsept. Er usikker på om syklene 
blir brukt slikt intensjonen er, uten 
å bli utsatt for hærverk. 

• Det er en superflott ide. Ser at 
syklene i Sarpsborg har blitt flittig 
brukt og tror vel kanskje at byens 
innbyggere stort sett vet å sette 
pris på tilbudet og å ta vare på 
syklene og ordningen. Har ikke selv 
benyttet meg av tilbudet, men har 
fulgt nøye med på hva som har 
skjedd med syklene i både Sarps-
borg og Fredrikstad. Ser ut til at 
Sarpsborg er flinkere enn Fredrik-
stad til å benytte seg av og ta vare 
på syklene.  

• Kjempesmart! Vet ikke om min 
by er klar, men det hadde vært 
artig å prøve.  

• Helt super idé! Håper og tror at 
Fredrikstad er klar for dette! Tom-
melopp! Håper det! Morsomt : )  

• Kanskje, hvis det gjøres i større 
skala og med sykler som ikke går i 
stykker så fort.  

• Aller helst på samme måte som 
bysykler lånes ut i flere andre byer. 
Mot en registrering av navn og 

SOSIALE MEDIER. IKKE LÅS MEG

TILBAKEMELDINGER
kortnummer kan en sykkel hentes 
ut av et stativ på mange steder i 
byen, og det må settes tilbake i 
et tilsvarende stativ innen et gitt 
tidsrom, hvis ikke blir kortet som 
ble registrert fakturert med et ge-
byr. Bruk innenfor oppgitt tidsrom 
kan og bør være gratis eller veldig 
billig. Veldig morsom og et viktig 
tiltak for å få oss til å sykle mer 
Kjekt det, men litt kjedelig når folk 
låner de med hjem utafor der folk 
vanligvis er.  

• Morsom idé, var spent på om de 
ville bli borte/stjålet  

• Jeg synes at lånesykler er en in-
teressant idé, men stoler ikke nok 
på mine medborgere til at det kan 
være betingelsesløst. Tror nok at 
et konsept for utlån av sykler, selv 
om det evt. er gratis, må kreve en 
form for registrering og et rapport-
eringssystem for å kunne melde fra 
om feil, mangler etc., samt et solid 
låsesystem, ikke ulikt det man i dag 
finner i storbyer som Oslo, Wien, 
Budapest osv. Fredrikstad er nok 
klar for et lånesykkelkonsept, om 
det gjøres lurt med flere stasjoner 
for parkering av syklene, både i by-
kjernen og utenfor, som i Gressvik, 
Sellebak osv. Hvis hver stasjon er 
max. 100 200 meter unna steder 
der ting skjer, så kan det nok være 
en suksess, som kanskje kan få folk 
til å velge lånesykkel fremfor buss. 
Knallfin idé!

• I en ideel verden, hvor alle men-
nesker respekterte andres eiende-
ler og tok ansvar for fellesskapet, 
ja. Men slik verden er i dag, nei. 
Lånesykler vil koste mer enn det vil 
smake. 

• Det ville være fantastisk om man 
bare kunne ta en sykkel når man 
trengte det! Desverre er det alltid 
folk som skal ødelegge Genial idé. 

• Jeg synes dette er genilat. Jeg 
bor i halden men jobber i sarps-
bor og kjører buss, så hverdag når 
jeg går av bussen ser jeg etter om 
noen av sykklene har dukket opp 
ved storbyen for å se om jeg kan ta 
en av de vidre til jobb i steden for 
en ny buss.

Hva mener du ville være en god 
ide for å få det til fungere

• Et register. Ikke alt for mange 
medlemmer. Ansvarsfølelse. Tillit. 
At syklene merkes, eller har en 
særegen form. 

• La prosjektet leve en stund, 
gjøre det godt kjent, appellere til 
folks velvilje og samarbeidsevne, 
framsnakke prosjektet, dele 
positive bilder av folk som bruker 
syklene Clear Channel?

• Faste “holdeplasser” for syklene, 
med innloggingsmuligheter både 
for faste brukere og “drop in”, på 
mange sentrale steder i hele byen. 
Og det bør være mulighet for å 
låse dem, for å finne igjen sykkelen 
når man skal tilbake f.eks. 

• Leie sykkel, og ikke låne sykkel. 
Hvis brukere kan betale en liten 
sum, så vil de føle ansvar, og man 
vil få inn litt midler til vedlikehold. 
Da trenger man ikke å gå i un-
derskudd, men man går da i det 
minste ikke i underskudd. 

• Som nevnt tidligere, et godt 
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rapporteringssystem, der man 
rapportere etter hvert bruk og når 
man observerer en skadet sykkel. 
Sykkelreperatører fikser ødelagte 
og pungterte sykler fortløpende 
(jobbmulighet for bussjåførene 
som vil trenge en ny jobb), mens 
luftpåfylling og småjusteringen 
kan jo sluttbrukeren selv gjøre. 
Rapportering kan skje vha. en 
stasjonær løsning, som en skjerm 
ved sykkelstasjonene, eller via en 
app. Med en app kan man jo også 
sjekke hvor det er ledige sykler, om 
man må utføre noe vedlikeholde 
før man sykler osv. 

• Flere sykkler siden jeg ikke har 
sett en enseste en av de 3 som er i 
sarpsborg!!! Vet ikke 

• Ha flere sykler med deler som 
ikke kunne skrus fra hverandre 
enkelt. Det at et sete tas av forrin-
ger bruksmuligheter. Ha en stas-
jon man kan sette sykler på som 
trenger “ hjelp”

Kom gjerne med kommentarer og 
innspill på hva du mener 

• Godt tiltak! Morsom vinkling og 
god spredning i media. :D Håper 
det inspirerer både offentlig og 
næringsliv til å satse enda mer på 
sykler og lånesykler. 

• kan man bli belønnet om man 
bruker systemet? 

• Dette er bare flott   så 
vidreutvikling av ideen bør abso-
lutt gjøres. Lykke til   vi er da en 
miljøby ?? 

• Jeg må si at jeg synes eksper-

imentet og oppgaven deres er 
morsomt og interessant, jeg er en 
tilhenger av tiltak som fremmer 
mer bruk av sykkel og mindre 
motorisert transport. Tror at i en 
mellomstor by som Fredrikstad, 
der avstandene ikke er så store, så 
kan det bli en større suksess enn 
i storby på 500.000+ innbyggere. 
Om brukerene er sikret en funger-
ende sykkel når de trenger det, 
eller i alle fall enkelt kan sjekke om 
det er noe tilgjengelig, så er det jo 
mye lettere å velge en lånesykkel 
fremfor buss, bil osv. Som nevnt 
over, jeg har ikke troen på at 
syklene kan plasseres ut ulåst, der 
man håper på det beste, det er 
nok ikke nok ildsjeler i verden som 
tar på seg bryet med utføre ved-
likehold, og andre folk kan finne 
på å ødelegge eller stjele syklene. 
Med et godt registeringssystem, 
der man må registrere og verifisere 
navn, adresse og mobilnummer, 
tror jeg det kan fungere. Da må 
brukerene godta noen vilkår, blant 
annet krav om erstatning ved 
hærverk, tyveri og begrensning av 
lånetid, for å kunne bruke sykkel-
en. Det kan også finnes en løsning 
for at foreldre kan registrere og 
være ansvarlig for barna sine også. 
Vha. en app kan man f. eks se 
hvor det er ledige sykler, man kan 
bruke appen til å verifisere seg, 
rapportere feil osv. Ser frem til 
videre utvikling i dette prosjektet, 
håper dere får til et godt konsept 
for lån av sykler, som kommunen 
kan være med på. De finansierer jo 
allerede byferjene, så jeg har troa 
på at Fredrikstad kommune kan 
finansiere nok et godt konsept som 
oppmuntrer til mindre bilbruk. 

• Artig konsept, men antagelig 
tryggere med “bysykler”, som 
allerede finnes i f.eks. Oslo. Da har 
man en liten avgift og man reg-
istreres når man låner en sykkel, 
og må plassere den i et godkjent 
stativ når man er ferdig. 

• Majoriteten av sykkeltyverier 
gjøres vel av mennesker som vil 
ha en kjapp gevinst gjennom å 
selge syklene de stjeler? Jeg tror 
neppe at en haug ulåste sykler 
kommer til å stoppe dette, tvert 
imot.  

• En god ide som bør prøves ut litt 
lengre, jeg har ikke rukket å låne 
sykkel enda, bare
lest om konseptet og liker det 
veldig godt 

• Det vil alltid være de som stjeler 
dyre sykler som de selger videre. 
Men de fleste som stjeler er nok 
de som bare skal fra A til B og 
tar en sykkel som er tilgjengelig. 
Nye dyre sykler bør kanskje ha en 
tracking ordning så de lettere kan 
spores. En annen ting er kanskje 
å sette ute noen flere sykler i en 
periode m/ gps og se hvor stort 
behovet er og hvor/ hvem som 
benytter seg av disse. Slik kan man 
kartlegge hvor man bør sette ut 
“sykkelstasjonene”. Masse Lykke 
til Videre :) 

• the thieves will always go after 
the expensive bikes
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SYKKELBYEN NEDRE GLOMMA
I tilbakemelding fra Anne skauen i 
trå med «sykkelbyen nedre Glom-
ma» har de foreløpig kommet med 
dette utspillet om stuntet:

 Stuntet har skapt engasjement 
og gitt oppmerksomhet til sykkel, 
først og fremst på sosiale medier. 
Innsalget kunne nok blitt profilert 
sterkere i flere miljøer på forhånd, 
for eksempel høgskolemiljøet og 
på de videregående skolene. Status 
per i dag er at alle tre syklene 
ruller i Sarpsborg fortsatt, mens 
det kun er to i Fredrikstad. Allerede 
den første uken ble en av syklene 
trolig dumpet i elven i Fredrikstad. 
Stuntet har satt fokus på sykkelt-
yveri og innbyggerne i byene har 
interessert seg for det. Det offen-
tlige har i dag ingen virkemidler 
mot sykkeltyverier annet enn å 
oppfordre til sikker låsing og ved 
å etablere flere og sikre sykkel-
parkeringsplasser. SNG setter 
pris på at problematikken har 
blitt belyst gjennom dette sosiale 
eksperimentet og vil invitere til 
faglunsj/frokostseminar ila høsten, 
nærmere bestemt under Europeisk 
Mobilitetsuke 16. – 22.9, for å få 
masteroppgaven presentert for 
et større publikum. I forbindelse 
med rulleringen av byenes Syk-
kelhovedplaner (2015/2016) vil 

TILBAKEMELDING
LÅNESYKKELSTUNTET OG SYKKELBYEN

vi nevne problematikken knyttet 
til sykkeltyverier. SNG mener det 
burde vært strengere straff for 
sykkeltyverier, men også at det må 
jobbes forebyggende, slik det so-
siale eksperimentet «Ikke lås meg» 
har vært et morsomt og engasjer-
ende eksempel på. SNG ønsker en 
oppsummering og evaluering av 
hvordan det har gått, før vi dis-
kuterer en eventuell videreføring 
av en slik lånesykkelordning, og 
i neste omgang etablering av en 
bysykkelordning.

BYSYKKELORDNINGEN
Oslo Bysykkel er et samarbeid 
mellom Clear Channel Norway AS 
og Oslo Kommune. Oslo Bysykkel 
skal være tilgjengelig for alle som 
ønsker å benytte seg av ordningen. 
Da bysykkelordningen er reklame-
finansiert, koster ikke etablering 
og driften av Oslo Bysykkel kom-
munen noe som helst. Reklamen 
på syklene og i stativene skal gi de 
nødvendige inntekter for å løse 
pålagte oppgaver(Channel, 2015)
I samtaler med Anne Skauen kom 
det fram at Fredrikstad kommune 
har undersøkt mulighetene for å 
komme innunder kriteriene for 
bysykkelordningen. Det er politisk 
vilje spesielt fra venstresiden. 
Bysykkelordningen er i hovedtrekk 
finansiert av reklameinntekter 

som nevnt over, og har en klausul 
om størrelsesordning ved antall 
innbyggere. 

Utredningen foretatt i Fredrikstad 
viste at de er vurdert som for små 
til å falle innunder ordningen. Det 
kreves en del reklameplass i det 
offentlige rom, og den plassen er 
så langt benyttet til å finansiere 
flyttbare toalettene på brygga i 
Fredrikstad. 

Det finnes også lignende alterna-
tiver til bysykler i andre land, hvor 
noen av de blant annet er gratis: 
Citybike Vienna. WIEN ØSTERRIKE
Free Bike Lending (FOR STUDENTS 
ONLY) TORONTO CANADA
SPINLISTER – LÅN EN SYKKEL AV EN 
SOM DEG

“Invitere til Euro-
peisk Mobilitetsu-
ke 16. – 22.9. for å 
presentere funn i 
masteroppgaven 
for et større 
publikum”

ETTER - etter bruk / videre bruk
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VEIEN VIDERE
ETTER BRUK (AFTER USE / RE-USE)
Etter sykkelen er brukt av en bruk-
er, står den klar til disposisjon av 
en annen. 
 
Herunder kommer også evaluer-
ing av det sosiale eksperimentet/
stuntet og hvordan dette kan tas 
videre. 

LÅNESYKKELKONSEPT
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Forslag til veien videre

I dette lille kapittelet illustreres 
gode eksisterende produkter som 
kan hjelpe styrke kampen mot 
sykkeltyver, og et par av våre egne 
konsepter og videreføringer på 
området

Illustrasjon til siden er et eksister-
ende typer sykkelstativer, som vi 
mener burde mer aktivt bli brukt. 
Disse sykkelstativene er utstyrt 
med ekstra kjettinger på vanlige 
n formede sykkelstativer, dette 
for å gi brukere med kun en lås 
muligheten til å låse begge hjul + 
ramme.
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1kg

1kg
1kg

1kg

Dette er en illustrasjon av et 
tilleggsprodukt som gir ytterligere 
sikkerhet til stativer som tilbyr 
veldig lite. Produktet kan etter 
monteres i bakken, og tilbyr en 
ekstra vaier som gir brukerne 
muligheten til å låse begge hjulene 
+ sykkelrammen. 
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Forslag til veien videre

Trekker opp stativet,
dette for å låse den 

til sykkelrammen

Hjulene lokkes fast 
når resten av stativet låses til 

sykkelrammen

lyset indikerer
 ledig/ikke ledig 

Rustfri vaier

Vaieren strammes

1:

2:

3:

Dette siste produktet er et enkelt 
konsept fra oss som går ut på og 
minke brukerens margin til og låse 
feil + og gi mere sikkerhet ved at 
mekanismen på sykkelstativet også 
innkapsler deler av hjulene, og på 
denne måten vil brukeren kun ha 
behov for en lås.  

På neste side har vi prøvd og 
konseptuellere videre på hvordan 
lånesykkelstuntet kan videreføres, 
og hva som kan vært aktuelle 
faktorer og videre utvikle eller se 
nærmere på  
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FORKLARING 
I dette kapitelet har alle disk-
usjonene og konklusjoner blitt 
avgrenset til hvert sitt felt, dette 
for å gjøre det enklere for leseren 
og oss selv, men også for bedre 
kunne diskutert rundt et gitt 
tema. Kapitelet vil summe ut i en 
avrundende diskusjon: 

FORSIKRING
Diskusjon
Fra en sykkelbrukers ståsted er 
muligens forsikringen en sur søt 
utvei, for det er få som vinner på 
og melde et sykkeltyveri til sitt 
forsikringsselskap. Ved å melde 
sykkelen sin stjålet må man ut med 
en egenandel som spiser av pen-
gene man får ut, ytterliggere blir 
utsalgs prisen på din kjære sykkel 
redusert for hvert år man har den. 
Man sitter så igjen med en sum 
penger (mer en uten forsikring) 
til og få kjøpt seg en ny sykkel. På 
denne måten har man i det minste 
noe penger til å kjøpe seg noe nytt, 
noe som vil generere noe glede. 
Om den enkelte forsikringssel-
skapet kan ta mer ansvar ovenfor 
sykkeltyveri vil kunne være mulig, 
men de bidrar på sett og vis allere-
de meg FG - godkjenningen 
For sykkelmisbrukeren har derimot 
ikke forsikringen mye innvirkning. 
Men det kan tenkes at personen 
som stjeler sykler delvis kan ret-
tferdiggjøre handlingene de gjør 
igjennom og vite at forsikringen 
vil dekke personens tap, og på 
denne måten vil den kriminelle 
handlingen ikke vil ha noen store 
implikasjoner for enkeltpersonen 
finansielt.
Konklusjon/forslag
Forsikringsselskapene kunne muli-

OPPSUMMERINGER
FORSIKRING OG FG-GODKJENNING

gens ved enkle grep påvirket sine 
kunder i større grad til og bedre 
sikre syklene sine. Sykkelsikker-
het kunne blitt fremmet som et 
av kontakt punktene forsikringen 
har med sine kunder på vårparten 
av året. Man kunne dratt inspi-
rasjon bra brannsikkerhet hvor 
enkelte kunder får tilsendt batter-
ier til brannvarslerne får positivt 
påminne og påvirke kundene til å 
bytte ut de gamle og være sikre. 
Ved å gjøre noe lignende med 
sykkel kunne forsikringsselskapene 
få enda et kontaktpunkt til sine 
kunder, samtidig som de hjelper og 
forebygge tyveri og få mer positive 
assosiasjoner fra kunden ved å 
spille på Reciprocation, principle 
of Convenience og liking(Moestue, 
2011).  

FG-GODKJENNING
Diskusjon:
I forhold til sykkelregisteret er det 
ingen forskning som kan bekrefte 
eller avkrefte antagelsen om syk-
kelregisteret var en stor faktor som 
bidro til å senke sykkeltyverier. Syk-
kelregisteret ble etablert allerede i 
1993, uten at det stigende antallet 
i sykkeltyveri på noen måte kan 
anses å ha blitt stagnert før 1996. 
At sykkelregisteret derimot kan 
ha vært enn av faktorene som 
var med på å drive antall sykkelt-
yverier ned kan man derimot ikke 
vitenskapelig motbevise. Antall 
sykkeltyverier har derimot vært 
økende siden 2008, uavhengig av 
registeret.(Politiet, 2015; sentral-
byrå, 2014)

Når det kommer til FG godkjente 
låser er det vanskelig å vurdere om 
privat personer i realiteten drar ny-

tte av denne FG – Godkjenningen, 
og om FG markeringen av sykkel 
låser er et allment oppfattet merke 
som gjenspeiler kvalitet og sikker-
het. I en av våre spørreundersøkel-
ser ga 67% av deltagerne uttrykk 
for og bruke en låstype som pr 
i dag ikke er godkjent igjennom 
FG-godkjenningen på grunn av sin 
manglende egenskap til og sikre å 
forhindre mot et eventuelt tyveri. 
Dette kan en indikere flere ting, at 
FG merkingen ikke fungerer opti-
malt, at privatpersoner mangler 
innsikten inn i hva FG merkingen 
egentlig innebærer, eller at folk 
er klar over markeringen men at 
andre faktorer er med på å påvirke 
avgjørelsen, men dette kan ikke 
bekreftes. 
Konklusjon/forslag:
FG- godkjenningen er et godt 
initiativ fra forsikringsselskapene, 
og hjelper og sette standarder 
innenfor diverse sikrings produkter 
slik at individer vil kunne utnytte 
denne «snarveien» for å komme 
fram til trygge produkter. Det er 
derimot vanskelig å si om FG mark-
eringen er noe brukerne/kjøperne 
bruker, eller har innsikt i hva den 
innebærer. Det kunne vært nyttig 
for forsikringsselskapenes god-
kjennelsesnevnd og sett nærmere 
på hvordan deres merket/icon 
oppfattes, og hvordan de bedre 
kan brukes for å påvirke/informere 
kjøpere.  

Kravene som kreves av et FG-god-
kjent sykkelregister er forståelige, 
de er til rettelagt for og vedlike-
holde og kreve en vis kvalitet ut av 
registeret. Men om disse kravene 
er med på å hjelpe forhindre tyver-
ier er usannsynlig, men at kravene 
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er med på opprettholde en stand-
ard på informasjonen rundt sykkel-
brukeren og sykkelen deres er an-
takelig. Derimot vil et FG-godkjent 
register koste mer og vedlikeholde, 
noe som vil kunne øke sluttkost-
nadene til individene som bruker 
registeret. Høye sluttkostnader 
kan være med på å skremme bort 
potensielle kunder, på bakgrunn 
av dette er det vesentlig og disku-
tere om man heller vil ha et høyt 
antall sykler registrert eller ikke. 
Ved ønske og oppnå en sterkere 
kontroll på sykler i samfunnet kan 
dette bety lavere pris på register, 
og da mulig lavere data kvalitet. Er 
ønsket heller høyt om kvalitet på 
dataen, kan nødvendig og måtte 
innse at man vil ha lavere kontroll 
på syklene i samfunnet da folk ikke 
er villige til å betale for det.  

FALCK SYKKELREGISTER
Diskusjon:
Falck sykkelregistrering er prinsip-
ielt basert på gode intensjoner, 
mens dens effektivitet er i midler-
tid vanskelig og kunne bekrefte. 
Det er et stort antall mennesker 
som bruker tjenesten, men tjenest-
en har en høy pris i henhold til hva 
brukeren nødvendigvis får tilbake. 
Hvis det er som Kamsvåg sier, at 
Falck sykkelregister har 1 Million 
klienter i Norge, betyr dette at de 
har en fortjeneste på 100 millioner 
i året, på et register som gir deg 
5,4% sjans til og få tilbake sykkelen 
hvis den blir stjålet. Dette er visst 
nok 10 ganger høyere en uregis-
trerte sykler, men dette kan hverk-
en bekreftes eller avkreftes. 
Spørsmålet er om denne tjenesten 
best tjener Falck eller forbrukerne? 
Det kan på mange måter virke 

som Falck utnytter denne gråso-
nen og forbrukernes manglende 
innsikt. Forbrukeren virker og få 
lite igjen for tjenesten utenom et 
klistremerke og en søkbar bruker. 
Det viser seg også at klistremerke 
og bruker profilen teknisk sett kan 
utnyttes til og få informasjon om 
hvem sykkelen tilhører, hvor per-
sonen bor og hvor sykkelen mest 
sannsynlig blir oppbevart.
Et annet vesentlig spørsmål og 
stille seg er om det sykkel bruk-
ernes plikt til å finansiere et 
register som politiet skal kunne 
bruke til å skaffe en fellende dom? 
Det finnes heller ingen lovgivning 
etter vårt skjønn som tilsier at et 
sykkelregister må oppfylle kravene 
innen FG-godkjenningen for å 
kunne oppnå kommersielt drift. 
FG-godkjenning er derimot opp til 
bedriften som drifter tjenesten og 
vurdere, og ikke noe forbrukeren 
er pliktig til å finansiere. Et sykkel-
registerets hovedfunksjon er først 
og fremst å fungere som et binde-
ledd mellom sykkel og sykkeleier, i 
det håpet om og kunne tilbakeføre 
sykkelen til eieren, skulle den bli 
funnet etter et eventuelt tyveri. 
Ved og få tilbakelevert sykkelen er 
man også med på redusere forb-
ruket av sykler og ikke kun tilføre 
flere og nyere sykler.
Forsikringens utbetalingshastighet 
er også et problem for tjenesten 
til Falck. Forsikringer er en effektiv 
bransje, og så lenge man oppfyller 
deres krav etter et sykkeltyveri 
tar det ikke lang tid før man har 
pengene sinne på kontoen. Deri-
mot når dette har tatt sted, er ikke 
lenger den forvunnede sykkel-
en din. Denne effektiviteten er 
beklagelig en stor bidragsyter til 

at 64% av syklene som blir funnet 
og som er registrerte, aldri finner 
veien sin tilbake til eieren. 
Selv om det finnes problemer ved 
den nåværende løsningen viser 
derimot forskning til vesentlighet-
en ved og ha et slikt register. Dac 
viser til en rekke undersøkelser 
gjort på området hvor resultatene 
viser til en høyere sannsynlighet 
for å få sykkelen tilbake skulle den 
være registrert når stjålet. De til-
fører også at et register vil redus-
ere arbeidet rundt og tilbakelevere 
sykler, redusere kostnaden for 
ofrene som ikke vil trenge erstat-
ning, men også at politiet ville fått 
bedre omtalte på området hvis de 
hadde vært mer aktive inn i et slikt 
register (CENTRE).

Konklusjon:
Det kan på mange måte virke som 
at sykkelregisteret som det er i 
dag har dannet sinne egne prem-
isser for tjenesten, og på denne 
måten driftet av kurs fra hva en slik 
tjeneste prinsipielt burde levere. 
Ved og muligens fokusert mer på 
og laget et tilbud som krevde en 
lavere terskel for vedlikeholde, 
og uten alle begrensningene av 
et FG-godkjent register, ville man 
kunne redusert omkostningene 
og skapt en billigere tjeneste som 
fokuserte mer på sin primære 
funksjon: et bindeledd mellom 
sykkel og sykkeleier skulle sykkelen 
bli borte eller stålet. Ved at dette 
registeret for eksempel hadde 
vært en del av satsningen innen 
sykkelbyer og politiet, kunne man 
tilbudt syklister flere goder ved og 
ta sykkelpedalen i bruk. På samme 
tid ville man muligens fått større 
oversikt over mistet og funnet 

OPPSUMMERINGER
FALCK SYKKELREGISTER
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OPPSUMMERINGER
SPORTSBUTIKK, SYKKELLÅS, LÅSEMETODER

sykler i kommunen, og publikum 
ville vist mer tillit til politiet og 
kommunen på dette området. Tje-
nesten burde også ekspanderes på 
en slik måte at den lett skal kunne 
integreres som en del av arenaen 
for bruktsalg av sykler, og på denne 
måten oppnå en bedre kontroll av 
sykler som prøves og selges som 
tyvgods. Designet på eventuelle 
visuelle markeringer av syklene 
burde muligens være mer frem-
tredener en de er i dag, nettopp 
for å ha en sterkere funksjon som 
avskrivnings middel.

I SPORTSBUTIKK
Diskusjon: 
Når det kommer til butikkjeder 
som selger sykkel artikler, så har 
de ingen direkte forpliktelser til 
og påvirke hvilken grad kundene 
sine velger og sikre sine sykler, de 
har heller ingen utøvende makt 
til og påkreve dem det heller. 
Og tenke på hvordan man bedre 
kunne påvirke kundene sine til og 
tenke smartere ovenfor låser og lå-
seteknikk, burde muligens vært en 
del av servicen de leverer. Butikk 
ansatte står i den posisjon at de 
er fagpersoner på området og en 
autoritet(Cialdini, 2011; Moestue, 
2011), noe som betyr at de er en 
sterk ressurs når det kommer til 
og både spre informasjon og bruke 
sin påvirkning. Det kan ses på som 
uetisk og bruke sin egen posisjon 
til å påvirke folk til å kjøpe dyrere 
låser, det kan derimot muligens 
rettferdiggjøres ved og tenke på 
utfallet, og at denne påvirkningen 
vil kunne hjelpe individets sykkel til 
med å motstå et tyveri i fremtiden.
 

Konklusjon:   

Ansatte i butikker som selger sykler 
burde i større grad være åpne for 
å påvirke folk i en positiv retnin-
gen ved salg av lås, og bruke sin 
kunnskap i større grad til og lære 
opp kjøperne. Ved å gjøre dette 
mer bevist, vil de ansatte kunne 
være med på å heve standarden 
og kunnskapen for sykkeltyveri, og 
på sin måte hjelpe til med kamp-
en mot sykkeltyveri. Og bruke tid 
som et illustrerende verktøy for 
og understeke låsenes egenskap 
til og motstå et angrep vil muli-
gens også kunne gi kunder dypere 
forståelse for hva låser tåler, og 
gjøre kundene mer beviste på sine 
valg. Dette er derimot ikke testet, 
men anses å ha potensial og burde 
testes ut i framtiden. 

SYKKELLÅSEN
Diskusjon:
Det finnes mange gode låser på 
markedet, og det finnes flere tusen 
gode og smarte løsninger. Det er 
derimot et fåtall av individer som 
er villige til å bruke dem, mye på 
grunn av pris, størrelse og vekt. 
Folk virker og ha stor tiltro til 
låsene de bruker, noe som igjen 
peker til lav innsikt på området. 
På grunnlag av dette virker det lite 
hensiktsmessig og skulle utar-
beidet nye låser og ideer når det 
allerede eksisterer gode produkter 
på markedet som er kapable til å 
hindre et tyveri. Den større del-
en av problematikken ligger ikke 
nødvendigvis i produktet, men hos 
kunnskapen til brukeren.
For sykkelmisbrukeren er denne 
mangelen på kunnskap igjen 
positivt, mindre kompetanse hos 
brukerne betyr mer profitt for 
sykkelmisbruker. 

Konklusjon: 
Vi ser det som lite vesentlig og 
skulle utviklet et nytt låse produkt 
da det er høy sannsynlighet for 
at det ikke ville bli brukt, det er 
derimot mer verdifullt og kunne 
se på hvilke måter man kan høyne 
sykkelbrukenes kunnskap, innsikt 
og bevissthet rundt tematikken 
lås. Dette vil i større grad kunne 
fremme sykkel sikkerhet og 
forebygge sykkeltyverier, en hva 
utviklingen av en ny lås vil ha. 

«Education is the most powerful 
weapon which you can use to 
change the world”  Nelson Man-
dela

LÅSEMETODER
Diskusjon: 
Låse metoden som praktiseres er 
vel så og si like viktig som låsen i 
seg selv. Det hjelper ikke å ha den 
beste og tryggeste låsen i verden 
hvis man fremdeles låser feil. 
Kunne man påvirket sykkelbruk-
eren til å låse smartere kan dette 
potensielt minke sjansen for å 
bli utsatt for tyveri, spesielt mot 
impulsive tyverier. Dette vil igjen 
gjøre sykkelmisbrukerens hverdag 
vanskeligere og mer krevende, noe 
som er positivt i denne sammen-
hengen. Men slik det ser ut i dag 
er innsikten svært lav, dette viser 
både internasjonale og egne ob-
servasjoner. 

Konklusjon: 
Hvis man ikke jobber for og bedre 
styrke sykkelbrukenes ferdigheter 
innen låsemetode, vil det ikke 
hjelpe og plassere ut de beste 
sykkelstativene. Dette fordi bruk-
erne i liten grad ville vite hvordan 
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de best skulle brukes, og være til 
liten hjelp.

SYKKELSTATIV 
«Man er ikke sterkere enn sitt svak-
este ledd»  

Diskusjon: 
Det kan vise seg at mangel på 
innsikt fra partene som setter 
opp eller velger ut sykkelstativ i 
stor grad er med på og påvirket til 
hvilken grad individer skal kunne 
ha muligheten til å låse og sikre 
syklene sine. Det er like viktig med 
gode stativer, som gode låser og 
låsemetoder, nemlig for å stimul-
ere til riktige valg og avgjørelser 
når det kommer til å låse. Man 
må først og fremst til rette legge 
for ønsket oppførsel, før folk vil 
begynne og gjennomføre og følge 
den. 
For sykkelbrukeren betyr dette 
muligheten mellom og kunne låse 
korrekt, og feil. Det vil da også ha 
direkte innvirkning på hvor sikker 
sykkelen vil kunne være når park-
ert, og hvor mye tid og krefter som 
ville trenges for å stjele den.
For sykkelmisbrukeren så er det 
positivt at folk er så lite informert 
som mulig, og at stativene til sykler 
er minst mulig sikre og tilpasset. 
Bedre tilpassede sykkelstativer vil 
kunne føre til høyere sikkerhet, 
noe som vil kreve større ressurser 
og tid for sykkelmisbrukerne og 
bryte opp. 

Konklusjon: 
Sykkelstativer er noe sykkelbruk-
erne ikke har noen direkte makt 
til å påvirke, og hvor vidt aktørene 
som setter ut sykkelstativene har 
innsikt inn i hva som kreves for 
kunne låse sykkelen er usikkert. 

Noe som derimot blir klart er at 
sykkelstativ burde ha en høyere 
kvalitet sikring, og at det skulle 
blitt tilrettelagt for hvilken normer 
som burde følges når nye stativer 
skulle settes ut. Dette gjelder sp-
esielt til og kunne låse fast begge 
hjul og rammen til en gitt fast-
montert konstruksjon. Ideelt sett 
burde stativene fungert ut ifra og 
kun bruke enn lås, men samtidig 
sikre begge hjulene og rammen, 
dette på bakgrunn at av at et fåtall 
mennesker bruker to låser. Stativet 
burde bli designet for og uteluk-
ke feil låsing og på denne måten 
redusere faren for å få stjålet hele 
eller deler av sykkelen. 

Hvor går terskelen for å gjen-
nomføre en rettferdig eller sosialt 
korrekt oppfattet handling?  

Diskusjon:
Det er vanskelig og kunne peke til 
noen kvantitative funn da dette var 
en liten test, men observasjonene 
virker og vise til at avstanden til 
og gjøre det «ærlige/rette», vil 
kunne påvirke individers moralske 
kompass. Avgjørelsen til og handle 
virker og bli påvirket av avstanden 
til og gjøre det rette, dermed 
vil enkelte begynne og nøle og 
bli passive individer, enkelte vil 
alltid skinne igjennom og gjøre 
det «rette» og noen få vil falle for 
fristelsen. Er derimot avstanden til 
og gjøre det rette kort, kan det se 
ut til at et større antall individer vil 
gjøre det rette. 
En faktor som også virker og være 
avgjørende er hvor vidt man 
oppdager mobilen aleine, eller 
sammen med andre individer. Den 
sosiale konteksten virker og være 
med på å påvirke handlingene vi 

utfører, dette er noe som sam-
stemmer med sosial proff(Cialdini, 
2011): folk bestemmer hva som 
er passende for dem å gjøre i en 
situasjon ved å undersøke hva 
andre gjør, folk har tilbøyelighet 
til å utføre en målrettet atferd når 
de kan sammenligne sine egne 
prestasjoner med, og andre med 
seg selv(Moestue, 2011). Er vi der-
imot aleine gir det oss mer rom får 
vår egenvurdering og tolkning av 
sitasjonen, og man vil ikke føle seg 
like bundet av sosiale normer. Det 
kan være mulig at som et enkelt 
individ vil man mulig ikke føle seg 
bundet til noen av de tre valgene, 
kun til sin egen moral. I en gruppe 
kan man derimot føle seg presset 
til å følge eller opptre innen denne 
spesifikke gruppens normer, og det 
kan i større grad ha utfall for om 
man velger og bringe den tilbake, 
stjele den, eller unngå den. 
Ariely sier at valg ovenfor og være 
ærlig eller uærlig ikke kan være 
basert på samme nytte-kostnad-
sanalyse som man gjør ved kjøp. 
Han beskriver et scenario hvor 
at man lett kan forestille seg en 
venn forklare nytte-kostnadsan-
alyse av og kjøpe en ny PC, men 
han påfører at man ikke kan se for 
deg den samme vennen forklare 
nytte-kostnadsanalyse av og ha 
stjålet en PC?(Ariely, 2008)  
Her vil vi derimot si oss uenig med 
hans konkusjon, for vurderingen til 
og stjele for eksempel en sykkel er 
basert på mer enn bare ærlighet 
og moral, det er også basert på be-
hov. Undersøkelsen vår avdekker 
en rekke årsaker til hva deltagerne 
mener gjør det akseptabelt å stjele 
en sykkel, betyr dette at en vis 
prosent av deltagerne har et lavere 
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moralsk standpunkt som ikke tils-
varer det av «normalen» til major-
iteten av deltagerne? Det er mulig, 
men ikke sannsynlig.  Det kan 
virke som handlingen overveies 
og rettferdiggjøres, og på denne 
måten fraskriver deltagerne seg 
gjerningen. Ved og fra skrive seg 
deler av gjerningen unngår man 
et moralsk dilemma, og rettferdig-
gjøre handlingen på bakgrunn av 
sine egne behov. 
Konklusjon:
Det kan virke som det ligger noe i 
utfallet av testen, og oppdagelsen 
av hvor vesentlig det kan være å 
tenke på den fysiske og psykiske 
avstanden til og kunne utføre 
det ærlige og redelige valget. En 
antagelse vil være at hvis man kan 
legge opp til at de som normalt 
ville stjålet en sykkel på bakgrunn 
av beruselse eller faktorer som 
ikke innebærer økonomisk gevinst, 
kunne fått et mer redelig og lett 
tilgjengelig alternativ, så er en 
antagelse at de ville tatt dette val-
get. På denne måten kunne man 
bidratt til og minsket deres behov 
for å stjele sykler, og igjen minsket 
antall sykler stjålet. 

BUTIKKPÅVIRKNING
Diskusjon: 
Det er vanskelig og kunne se noen 
direkte innvirkning av plakatene i 
butikk, de ansatte er noe vage på 
tilbakemeldingene. Kundene har 
derimot spurt om plakatene og 
omstendighetene rundt låser, men 
dette har nødvendigvis ikke ført 
dem til å kjøpe bedre låser. Roger 
B. Nilsen salgsleder ved GMax i 
moss mente og ikke kunne se noen 
direkte innvirkning på salgstallene, 
eneste han konkluderte med var 

at salget hadde økt på alle punkter 
og ikke særskilt på sykkellås aleine. 
Paal Aardal Larsen ga derimot mer 
spesifikke tall: 

April 2015: 192 stk, Pris 42000                 
42000/192= 218 kr stk
Fra 01.05 – 22.05: 88 atk, Pris 
17000      17000/88= 193kr stk 

April 2014: 162 stk, Pris 22133                  
22133/162= 136kr stk
Fra 01.05 – 22.05: 109 stk, Pris 
18000      18000/109= 165kr stk 

Tallene viser til en generell økning 
i prisen brukt pr sykkellås, men om 
dette ene og alene skyldes våre 
påvirknings plakater er derimot 
vanskelig å si. Det er dessverre 
flere faktorer som spiller inn, 
blant annet prisen på produktet 
i seg selv. Prisen på et produkt i 
år, vil ikke nødvendigvis være den 
samme som i fjord, eller det kan 
være et nytt og dyrere produkt 
som blir solgt i år kontra i fjord. 
Tallene er spennende, men det vil 
trenges videre eksperimentering 
på området for å kunne gi et klart 
bilde på påvirkningen innflytelse 
på kundene. 
Det er mange vinkler å vurdere i et 
eksperiment som dette, og mange 
elementer som er vanskelig å 
kontrollere. På en side så har man 
tall som viser endring, men på den 
andre siden tall som viser økning 
på alle felt. Man har også de 
ansattes persepsjon av hva som er 
kundenes oppfatning og til hvilken 
grad de har blitt påvirket. 
Man har også kundene som har 
lest plakatene, sett på låser, tatt 
valg og dette uten og henvendt 
seg til betjeningen. Det er også de 

kunder som kan ha lest plakatene, 
oppfattet dem, men ikke skulle 
ha lås, men hvilken påvirkning 
og innvirkning disse plakatene 
har hatt på dem er det dessverre 
umulig å vite. Et annet spørsmål 
er om denne konfrontasjonen kan 
gi effekt i framtiden, for eksempel 
etter at sykkelen eventuelt har 
blitt stjålet, vil denne konfrontas-
jonen da endre deres utfall i neste 
omgang.
Til hvilken grad betjeningen bruker 
sin posisjon som fag person på om-
rådet til og ytterligere overbevise 
kunden etter oppstartet dialog kan 
også være en innspillende faktor. 
Hvis betjeningen gir utrykk for at 
det kunden mener om for eksem-
pel at «det er bedre og ha en lås 
en ingen lås», eller at «tyven må 
ha noe verktøy for å få bryte opp 
låsen» er riktig, kan betjeningen 
være med på å undergrave plakat-
ens budskap og funksjon, ved og 
styrke kundens egne oppfattelse 
rundt tematikken. 
Omfanget av forsøket var heller 
ikke mer en tre butikker over en 
begrenset tid, noe som begrenset 
omfanget og innsikten som ville 
være mulig å innhente. 
Konklusjon: 
Resultatet slik vi ser det i dag, virk-
er det og være delt. I den grad man 
kan se påvirkning så er det i og 
skape en dialog mellom betjening 
og kunder angående tematikken 
lås, noe som i seg selv er positivt. 
Men selve utfallet er vanskelig og 
kunne fastesette da man har gode 
tall som vil trenge dypere innsikt, 
og statiske tall som kun viser til en 
generell økning av alle produkter 
solgt. Tolker man resultatet ut ifra 
utsagnene til de ansatte virker det 
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som det fremdeles ikke har endret 
kundenes vaner. Vi tror like vel det 
ligger til grunn for og oppfordre 
til videre uttesting av dette kon-
septet, men mulig med revidere 
innhold og størrelse vist mulig. Det 
kan også hende at primingen også 
burde startet på et enda tidligere 
tidspunkt, da ville for eksempel 
sportsbutikkenes egne hjemme-
sider og reklamer vært ideelle 
og bruke som plattform da dette 
allerede er en etablerte kontakt-
punkter for de som er ute etter nye 
sports og sykkel produkter. 

LOVENS LANGE ARM
Diskusjon:
Politiet har igjennom forskjellige 
uttalelser vist til sykkeltyveri som 
et økende problem i norges land, 
men uavhengig av dette har de vist 
liten interesse for og ta ansvar for 
problemet. Sykkeltyveri er ikke et 
fokus området, og i anledning at 
det gjøres noe på området er dette 
for og pynte på oppklaringsstates-
tiken. Til gjengjeld for denne hold-
ningen har folk gitt utrykk til at de 
har lite tillit til politiets egenskaper 
på området, og har liten tro på at 
politiet vil kunne stoppe et sykkelt-
yveri. Dette kan igjen gi ringvirk-
ninger for politiet, og som avhan-
dlingen “tillit til politiet” viser kan 
dette være svært skadelig.
Politiets fravær på området kan 
også gi svært feil signaler, spesielt 
ovenfor de som ønsker og uttny-
tte sitvasjonen. Ved og unnlatte 
og adressere problemet kan 
man desverre åpne for at denne 
typen aktivitet befester seg og får 
muligheten til å gro til et større 
problem.
Konklusjon:

Politiet burde i større grad være 
villig til å spille ball på områ-
det, og finne løsninger som kan 
både motarbeide sykkeltyveri 
og fremme politiet posisjon som 
en tillits bærende instans. Det er 
kanskje ikke ment at politiet aleine 
skal løse problemet, men som den 
utøvende makt i Norge burde de 
understeke at sykkeltyveri ikke er 
et området hvor man kan gjøre 
som man vil.

LÅNESYKKEL 
I eksperimentet som ble fore-
tatt i Fredrikstad og Sarpsborg 
er det vanskelig og kunne bringe 
frem hard kald bevis på fakta, da 
eksperimentet i seg selv spiller på 
grensene til hva som er målbart. Vi 
så at det er mulig og aktivere folk, 
og at de til en viss grad kan være 
med og bidra til felleskapet. Deri-
mot virker det også å være vanske-
lig å få en større del av befolknin-
gen til å gjøre det samme, dette 
kan skyldes den korte tidsrammen 
prosjektet har pågått, eller at folk 
ikke bryr seg. Det viser seg derimot 
at det finnes også de personene 
som er villig til å bruke syklene 
og tilbudet uten å ødelegge eller 
stjele fra syklene, men de er ikke 
villige til å laste opp bilder av hvor 
sykkelen ble satt når ferdig. Dette 
kan skyldes at de ikke gidder, ikke 
er klar over det, at aktiviteten er 
for krevende, at de ikke har Insta-
gram eller facebook osv.  
Eksperimentet har også blitt utsatt 
for tyveri og hærverk, en sykkel er 
borte, to av syklene fikk lyktene 
sine stjålet, og enn har fått sete 
stjålet. Dette er beklagelig men fo-
rutsett. Lyktene ble derimot funnet 
tilbake til, samme med syklene. 

Syklene virker og ha forblitt i rotas-
jon i samfunnet, til og med etter 
at de ikke lenger kunne trackes, 
noe som har gitt oss muligheten 
til å finne tilbake til de. Trackingen 
har også gitt innsikt i hvor syklene 
har reist, noe som kan være nyttig 
informasjon for fremtiden, spesielt 
koblet til en videre utvikling av 
prosjektet. 
Folks holdninger til prosjektet virk-
er også veldig positivt, spesielt hvis 
man legger vekt på den siste spør-
reundersøkelsen som ble gjort. 
Derimot var det kun 19 deltagere 
i spørreundersøkelsen, og på bak-
grunn av dette vil man ikke kunne 
peke til noen kvantitativ funn. 
Innspill fra Anne skauen i trå med 
«Sykkelbyene nedre Glomma» 
kommer de med sine innvinninger 
om prosjektet, og påpeker at 
eksperimentet har vært med på 
å sette sykkeltyveri på agendaen. 
Det offentlige har i dag ingen 
virkemidler mot sykkeltyverier 
annet enn å oppfordre til sikker 
låsing og ved å etablere flere og 
sikre sykkelparkeringsplasser, 
de utrykker at problematikken 
rundt sykkeltyveri vil bli tatt opp 
i forbindelse med byenes sykkel-
hovedplaner. Videre nevner de at 
det burde vært strengere straff for 
sykkeltyverier, men også at det må 
jobbes forebyggende, noe vårt ek-
speriment har belyst.  De mener at 
det sosiale eksperimentet har vært 
med på og satt fokus på sykkelt-
yveri og innbyggerne i byene har 
interessert seg for det.
 Konklusjon: 
Eksperimentet med lånesykkler 
var teknisk sett aldri ment til å løse 
problematikken bak sykkeltyveri 
aleine, men et steg på veien for å 
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utforske nye metoder og løsninger. 
Som et stønt vil vi si at eksper-
imentet har vært vellykket, det 
har gitt oss mulighet til å skape 
interesse, aktivere og understreke 
behovet for og jobbe forebyggen-
de med problematikken sykkelt-
yveri. Samtidig har stuntet gitt oss 
mye informasjon om brukerne, og 
hvor syklene har reist. Hærverk-
ene gjort, gir oss også innsikt inn i 
elementer som må adresseres i en 
videreutvikling av eksperimentet.  
Det finnes derimot flere ting 
som vil trenge mer utforskning i 
fremtiden, slik som antall sykler, 
stasjoner, registrering, logging osv. 
Det vil også være viktig og tenke på 
hvordan man i fremtiden kan kny-
tte folk nærmere syklene, dette for 
å redusere hærverk og vandalisme. 
Kunne man ytterligere forvandle 
lånesykkel konseptet for å hjelpe 
personer  

Masterprosjektet som helhet har 
tatt for seg en tematikk det er gjort 
ekstremt mye innenfor, men likevel 
forblir det et problem. Produkt 
messig eksisterer det et mangfold 
av produkter på markedet, og mye 
av innsikten hentet fra brukere har 
gitt oss gode premisser for utarbei-
delsen av nye mulig bedre produk-
ter. Det viser seg dessverre flere 
faktorer som påvirker problemet 
en kun produktet, blant annet flere 
underliggende holdninger som i 
større grad påvirker produkt kjøp. 
Dette vil igjen kunne føre til at 
utarbeidelsen av et nytt produkt 
ikke vil løse problemet da den står 
i fare for å ikke bli brukt, nemlig på 
grunn av de underliggende hold-
ningene og innsikten til låsepro-
dukter. 

Design against crime har adressert 
en rekke problematikker innenfor 
området og trekker mange gode 
konklusjoner, vi mener derimot 
at det fremdeles finnes rom for 
forbedring. Igjennom og adressere 
problematikken igjennom metod-
er fra COE ser vi at det er mulig 
å gjøre forebyggende arbeid på 
en ny måte, som muligens kan 
føre til en sterkere påvirkning og 
adressering av holdninger, i det 
ønsket om endring av de gam-
le holdningene.  Eksperimenter 
utført i denne avhandlingen viser 
derimot litt blandete resultater, og 
betyr at det muligens vil trenges 
ytterliggere uttesting på området 
for å kunne komme med konkrete 
svar. Eksperimentene viser derimot 
antydninger til at vår antagelse 
om bruken av COE vil i større grad 
kunne hjelpe adressere prob-
lemene. 

Igjennom oppgaven har vi oppd-
aget at man må jobbe på flere 
plan skulle man ønske og komme 
nærmere en løsning på problemet 
sykkeltyveri, dette er fordi prob-
lematikken rundt sykkeltyveri er 
befestet i mer enn et plan. Prob-
lemet løses ikke kun ved å lage 
et bedre stativer, da folk ikke har 
innsikt inn i riktig låsemetode 
eller hva som definerer en god lås. 
Sykkeltyveri burde også adresseres 
på et nasjonalt plan, da sykkelt-
yveri vil kunne sette de nasjonale 
planene om sykkelbyer i fare. 
Det sosiale eksperimentet 
har blant annet fokusert på å 
adressere problemet på et kom-
munalt plan i Fredrikstad og 
Sarpsborg, noe som virker og være 
vellykket. Dette kan dessverre ikke 

bekreftes før i senere tid da byenes 
sykkelhovedplaner ikke skal tas 
opp før på et senere tidspunkt. 
Utenom dette mener kommunene 
at eksperimentet ha vært med på 
å fremme interessen for sykkel og 
sykkeltyveri hos brukerne, men at 
eksperimentet mulig kunne ha blitt 
fremmet i større grad blant skoler 
på videregående og høyskolenivå. 
De har derimot i muntlige tilbake-
meldinger påpekt at de var impon-
ert over hva som hadde blitt rukket 
og oppnådd på så kort tid.  
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KONKLUSJON:
Sykkeltyveri som begrep er sett 
på og betraktet som et person-
lig anliggende herunder det er 
sykkelbrukers forstått som sykke-
leiers ansvar å sikre sykkelen ved 
parkering i det offentlige rom. Hvis 
noe skjer med den, som at den blir 
stjålet, er det sykkeleiers ansvar å 
rapportere tyveriet til forsikrings-
selskapet, og anmelde forholdet 
til politiet. Sykkeleier sitter igjen 
med tapet og skuffelsen og de 
andre følelsesmessige reaksjoner 
som kan være irritasjon, sinne, 
stress, sorg og tap. Videre kan 
disse følelsesmessige reaksjonene 
i etterkant skape frykt, redsel, 
mistillit til samfunn og politi, som 
igjen kan føre til at en av grunnene 
til at man vegrer seg i å bruke 
sykkelen er fordi man ikke ønsker å 
gjenoppleve dette følelsesmessige 
ubehaget. Og for at man ikke har 
tillit til at det ikke skjer igjen.
Som vi har belyst tidligere i denne 
oppgaven, har vi sett på hvordan vi 
med en brukerorientert tilnærm-
ing kan finne måter å forebygge og 
redusere sykkeltyveri i det offent-
lige rom. Vi har valgt å konsentrere 
oss om hverdagssyklisten. Til å 
begynne med så vi for oss at vi 
trolig kom til å ende opp med et 
fysisk produkt som en mekanisk lås 
eller en form for installasjon. Det 
er designet mange «fiffige» løs-
ninger i denne kategorien allerede, 
og vi har igjennom vår datainn-
henting observert at fysiske pro-
dukter som ivaretar en eller annen 
«låsefunksjon», alltid vil måtte 
ligge i forkant av «sykkeltyven». 

Undersøkelsene våre tilsier også 
at en ny låsmekanisme trolig ikke 
vil kunne redusere eller forebyg-

ge sykkeltyveri alene, da deler av 
problemet virker og være befestet 
i sykkelbruker, og ikke kun i pro-
duktene skapt for å sikre sykler. 
På bakgrunn av disse observas-
jonene så vi at utviklingen av et 
nytt låseprodukt ikke kunne gi et 
fullgodt svar på problemstillingen i 
oppgaven. 

Ved å omdefinere produkt til pro-
duktbruk har vi valgt å fokusere på 
områdene: 
PRODUKT BRUK,  
SOSIAL INNOVASJON og ADFERD 
OG HOLDNINGER.

Vi har ved hjelp av Context of 
experience , Levels Of Activation 
og Design Agsins Crime kommet 
frem til våre to hovedkonsepter. 
Disse hovedkonseptene poengtere 
nødvendigheten av å se på alter-
native løsningen som aktiver og 
påvirker brukerne/misbrukerne på 
flere plan, og løsninger som peker 
til hverandre. 

KONSEPT 1
Økt Kunnskap, atferd, holdninger 
og Produktbruk 
En konsekvent av økt kunnskap og 
innsikt kan være at holdningene 
blant Sykkelbrukere vil kunne føre 
oss nærmere et svar på problem-
stillingen. Med dette viser vi til un-
dersøkelsene og eksperimentene i 
oppgaven, om at bruken, innsikten 
og forståelsen av teknikk og sikring 
vil på lik linje med låsen kunne 
påvirke utfallet et tyveri. Ved å øke 
kunnskapen og bedre holdninger 
og adferd, er en antagelse at dette 
vil kunne hjelpe sykkelbruker og 
bedre forebygge mot tyveri basert 
på behov for transport og impul-
sive tyverier.

KONSEPT 2
Lånesykkelstøntet har førte oss 
frem til strategier vi mener kan 
utvikles videre med tanke på 
å reduksjon og forebygging av 
sykkeltyveri i noen kategorier. Hvis 
man kan legge opp til at de som 
normalt ville stjålet en sykkel på 
bakgrunn av beruselse eller faktor-
er som ikke innebærer økonomisk 
gevinst, kunne fått et mer redelig 
og lett tilgjengelig alternativ, så 
er en antagelse at de ville i større 
grad tatt dette i bruk, en falle for 
fristelsen til å stjele en sykkel. 
I en videreføring kunne det ut-
vikles et mer omfattende prøve-
prosjekt eller pilot; med mål om å 
tilby en tjeneste som alternativ til 
by-syklene for de byer og om-
råder hvor denne ordningen ikke 
kan brukes. I tillegg til å være et 
forebyggende tiltak mot sykkelt-
yveri, kan en slik ordning designes 
som en tjeneste for innbyggere og 
turister på besøk i området.
Vi vil anse prosjektet som vellykket 
da det har ført fram til nye innsik-
ter, og har gitt oss en rekke nye 
verktøy for framtidig arbeid på om-
rådet. Vi mener at arbeidet gjort 
viser til at det er mulig og redusere 
og forebygge sykkeltyveri i det of-
fentlige rom, og ved at sykkeltyveri 
kommer innunder sykkelbyplanen 
i Sarpsborg og Fredrikstad langt på 
vei vil hjelpe og adressere prob-
lemet på et mer overordnet plan. 

Vi mener at vår oppgave viser 
til hvordan man burde tenke 
mere forebyggende på området, 
samtidig som man må ha oversikt 
på et mer helhetlig plan. Kun på 
dette måten vil man kunne mer 
vellykket adressere, redusere og 
forebygge sykkeltyveri. 

HOVEDKONKLUSJON
KONSEPT 1 OG KONSEPT 2



91

BRUKER

F

+

PRODUKTER
ADFERD OG 

HOLDNINGER
SOSIAL 

INNOVASJON

FOREBYGGEREDUSERE

ADFERD og HOLDNINGERLÅNESYKKEL

MIKROPERSPEKTIV
sett fra brukerens behov

DAC 
COE

DAC 
COE

IMPULSSTYRT

FESTLØVEN

PENGEKNIPE

RUSAVHENGIG

ORGANSISERT

BIKE FREAK

SYKKELMISBRUKERE
Her ser vi de to som tilhører kategorien

IMPULSSTYRT og FESTLØVEN

PROFFEN

UTE PÅ TUR 

HVERDAGSSYKLISTEN

SYKKELBRUKERE 
HVERDAGSSYKLISTENE sykler til jobb,
til togstasjonen, skole, trening og de 
kommer også i utgaver som sykler til 
butikken og til venner.

PLANFORSLAG TIL
VIDERE STRATEGI

KATEGORIER AV SYKKELMISBRUKER:

SYKKELBRUKERE 
Kan også bruke 

lånesykkelen ved 
lyst eller behov

PILOT - PRØVEPROSJEKT

VALG AV SYKKELBRUKERKATEGORI:
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utforske nye metoder og løsninger. Som et stønt vil vi si at eksperimentet har vært 
vellykket, det har gitt oss mulighet til å skape interesse, aktivere og understreke 
behovet for og jobbe forebyggende med problematikken sykkeltyveri. Samtidig har 
stuntet gitt oss mye informasjon om brukerne, og hvor syklene har reist. Hærverk-
ene gjort, gir oss også innsikt inn i elementer som må adresseres i en videreutvikling 
av eksperimentet. Det finnes derimot flere ting som vil trenge mer utforskning i 
fremtiden, slik som antall sykler, stasjoner, registrering, logging osv. Det vil også være 
viktig og tenke på hvordan man i fremtiden kan knytte folk nærmere syklene, dette 
for å redusere hærverk og vandalisme. Kunne man ytterligere forvandle lånesykkel 
konseptet for å hjelpe personer  

Masterprosjektet som helhet har tatt for seg en tematikk det er gjort ekstremt mye 
innenfor, men likevel forblir det et problem. Det eksisterer et mangfold av produkter 
på markedet, og mye av innsikten hentet fra brukere har gitt oss gode premisser for 
utarbeidelsen av nye mulig bedre produkter. Det viser seg dessverre flere faktorer 
som påvirker problemet en kun produktet, blant annet flere underliggende hold-
ninger som i større grad påvirker produktkjøpene. Dette vil igjen kunne føre til at 
utarbeidelsen av et nytt produkt ikke vil løse problemet da den står i fare for å ikke 
bli produsert, ergo være tilsalgs, herunder ikke tilgjengelig. Og det faktum at de låse-
produktene som er tilgjengelige heller ikke vil bli brukt, på grunn av underliggende 
holdninger og mangel på bevissthet og kunnskap om hvordan man sikrer og bruker-
låseproduktene; herunder forståelse for produktbruken.

SVAR PÅ PROBLEM
OPPSUMMERT SVAR PÅ RQ
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Sykkel
Denne lille spørreundersøkelsen er utarbeidet av  to mastergradsstudenter i produktdesign 
som studerer muligheter til å forebygge sykkeltyveri. Vi er takknemlige for alle innspill, så om 
du har mulighet til å distribuere blant venner å kjente er det høyt verdsatt og gir ennå bedre 
innsikt.

* Required

Kjønn *

 Mann

 Kvinne

Alder *

 12 og under

 13-16

 17-20

 21-30

 31-40

 41-50

 51-60

 61 og over

Hvilket Fylke bor du i? *

 Akershus
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 Aust-Agder

 Buskerud

 Finmark

 Hedmark

 Hordaland

 Møre og Romsdal

 Nordland

 Nord-Trøndelag

 Oppland

 Oslo

 Rogaland

 Sogn og Fjordane

 Sør-Trøndelag

 Telemark

 Troms

 Vest-Agder

 Vestfold

 Østfold

Hvor bor du? *

 I tettsted

 I byen

 utkanten av byen

 På landet

 Other: 

I hvilken grad er det tilrettelagt for å sykle der du bor? *

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Hvilken årstider bruker du sykkel?

 Vår

 Sommer

 Høst

 Vinter

Hvor ofte bruker du sykkel? *

 Hver dag
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 Et par ganger i uka

 Et par ganger i måneden

 Av og til

 Bruker den ikke

Hvorfor bruker du sykkel?
Hvis du ikke bruker sykkel svar på spørsmålet nedenfor

 Har ikke bil

 Raskere og enklere

 Trener

 Spare penger

 Trenger å bevege meg

 Spare miljøet

 Liker å sykle

 Other: 

Hvorfor bruker du ikke sykkel?

 Har ikke sykkel

 Gidder ikke

 For mye stress

 Hater å sykle

 Redd for at den blir stjålet

 Føler meg ikke trygg trafikken

 Har bil/moped

 Other: 

Hva er formålet du bruker sykkel til? *

 Transport

 Trening

 Tur/kos

 Til og fra jobb

 Til og fra skolen

 Til og fra venner

 Til og fra aktiviteter

 Til butikken/senteret

 Other: 

*
Til hvilken grad representerer sykkelen din: Glede
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1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Frihet

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Bevegelse

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Din identitet

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Hvor står sykkelen din parkert i løpet av dagen? *

 Buss- Togstasjon

 På jobb

 På skolen

 I garasjen

 I Boden

 Inne

 Ute der jeg bor

 Offentlig sykkelparkering

 Other: 

Føler du den står trygt der? *

 Ja

 Nei

 Other: 

Hvis ja, Hvorfor?

 Overvåket

 Den er godt låst
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 Oversiktlig og synlig

 Mye folk

 Lite som blir stjålet der

 Lite folk

 Other: 

Hvis nei, hvorfor ikke?

 Mye folk der

 Mye som blir stjålet der

 Dårlige låsemuligheter

 Dårlig lås

 Lite folk der

 Uoversiktlig

 Other: 

Bruker du Falck sykkelregistrering? *

 Ja

 Nei

 Kjenner ikke til den

Hvis ja, hvorfor bruker du Falck sykkelregistrering?

 Større sjanse for å få sykkelen tilbake hvis den blir borte

 For å skremmer tyven

 For å få lavere egenandelen på forsikringen

 For å føle meg tryggere

 Fordi jeg ble anbefalt det

 Fordi andre jeg kjenner har det

 Other: 

Hvis nei, hvorfor bruker du ikke Falck sykkelregistrering?

 Har ikke tro på det

 Det fungerer ikke

 Falsk sikkerhet

 Prisen

 Ble frarådet det

 Other: 

Har du brukt den før? *
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 Ja

 Nei

Har du opplevd at sykkelen din har blitt stålet? *

 Ja

 Nei

Hvis ja, hvor ble den stjålet?

 Bus- Togstasjon

 Butikken

 Offentlig sykkelparkering

 Jobb

 Hjemme

 Skolen

 Other: 

Hva følte du når du oppdaget at sykkelen var stjålet?
Til hvilken grad ble du: Irritert

1 2 3 4 5

liten grad stor grad

Lei deg

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Stresset

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Sur

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Likegyldig
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1 2 3 4 5

Liten grad stor grad

Oppgitt

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Glad

1 2 3 4 5

Liten grad Stor grad

Hvilken påvirkning har dette hatt på din sykkelbruk?

 Ingen ting

 Mer forsiktig

 Sluttet og sykle

 Bruker sykkelen mindre

 Billigere sykkel

 Dyrere lås

 Other: 



26/05/2015 Sykkel

https://docs.google.com/forms/d/1_PhAPV698buG7z4GfckIXb8Y46MAzvaEorjezpxW9c/viewform?c=0&w=1 8/10

Hvilken av låsene over ligner mest på den du har? *

 a

 b

 c

 d

 e

 Other: 

Hva var årsaken for at du valgte nettopp denne låsen?

 Den ble anbefalt

 Den var billig

 Den var enkel å håndtere

 Den er solid og sterk

 Den hadde liten vekt

 Den virket trygg

 Other: 

Hva har du mest tillit til når det kommer til å forhindre sykkeltyverier? *

 Sykkelens tilstand
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 Låsen min

 Falck sykkelregistrering

 Tror ikke det kan forhindres

 Politiet

 Sykkelstativet

 Other: 

Når sykkelen din ble stjålet anmeldte du tyveriet?

 Til Politiet

 Til Forsikringen

 Til Falck sykkelregister

 Nei

Hvis nei, hvorfor anmeldte du ikke tyveriet?

 Sykkelen var av liten verdi

 Sykkelen var ødelagt

 Hadde ikke tid

 For mye mas

 Ingen vits det skjer ikke noe uansett

 sykkelen var allerede tyvgods

 Other: 

Hvilken av begrunnelser er gode nok for å ta en sykkel som ikke er din? *

 Det er ingen gode grunner

 Beruset

 For moro skyld

 Langt hjem

 Dårlig råd

 Tyvlåne

 Dårlig tid

 Den var ulåst

 Det er lett

 Other: 

Har du innspill eller ideer kan du skrive det her
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Mann 315 53 %
Kvinne 277 47 %

12 og under 0 0 %
1316 13 2 %
1720 34 6 %
2130 185 31 %
3140 134 23 %
4150 131 22 %
5160 77 13 %
61 og over 18 3 %

592 svar
Vis alle svar  Publiser analytics

Sammendrag

[Bilde]

Kjønn

Alder

Rediger dette skjemaetdesign.by.jf@gmail.com
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Akershus 56 9 %
AustAgder 2 0 %
Buskerud 8 1 %
Finmark 48 8 %
Hedmark 6 1 %
Hordaland 188 32 %
Møre og Romsdal 3 1 %
Nordland 6 1 %
NordTrøndelag 2 0 %
Oppland 6 1 %
Oslo 86 15 %
Rogaland 8 1 %
Sogn og Fjordane 0 0 %
SørTrøndelag 17 3 %
Telemark 5 1 %
Troms 19 3 %
VestAgder 9 2 %
Vestfold 11 2 %
Østfold 112 19 %

Hvilket Fylke bor du i?

Hvor bor du?
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I tettsted 83 14 %
I byen 266 45 %

utkanten av byen 199 34 %
På landet 58 10 %
Andre 3 1 %

1 48 8 %
2 114 19 %
3 198 33 %
4 134 23 %
5 98 17 %

Vår 512 86 %
Sommer 571 96 %
Høst 463 78 %
Vinter 189 32 %

Hver dag 184 31 %
Et par ganger i uka 239 40 %
Et par ganger i måneden 52 9 %

I hvilken grad er det tilrettelagt for å sykle der du bor?

Hvilken årstider bruker du sykkel?

Hvor ofte bruker du sykkel?
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Av og til 86 15 %

Bruker den ikke 31 5 %

Har ikke bil 105 18 %
Spare penger 160 27 %
Spare miljøet 212 36 %
Liker å sykle 380 64 %
Trenger å bevege meg 309 52 %
Raskere og enklere 275 46 %
Trener 290 49 %
Andre 24 4 %

Hvorfor bruker du sykkel?

Hvorfor bruker du ikke sykkel?
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Har ikke sykkel 17 3 %
Gidder ikke 34 6 %
For mye stress 20 3 %
Hater å sykle 5 1 %
Redd for at den blir stjålet 36 6 %
Føler meg ikke trygg trafikken 44 7 %
Har bil/moped 71 12 %
Andre 38 6 %

Transport 348 59 %

Hva er formålet du bruker sykkel til?
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Trening 321 54 %
Tur/kos 307 52 %
Til og fra jobb 316 53 %
Til og fra skolen 68 11 %
Til og fra venner 153 26 %
Til og fra aktiviteter 181 31 %
Til butikken/senteret 205 35 %
Andre 26 4 %

1 22 4 %
2 25 4 %
3 109 18 %
4 166 28 %
5 270 46 %

1 25 4 %
2 29 5 %
3 91 15 %
4 191 32 %
5 251 42 %

1 12 2 %
2 13 2 %
3 59 10 %
4 197 33 %
5 303 51 %
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1 111 19 %
2 85 14 %
3 158 27 %
4 140 24 %
5 95 16 %

Buss Togstasjon 15 3 %
På jobb 258 44 %
På skolen 55 9 %
I garasjen 130 22 %
I Boden 164 28 %
Inne 106 18 %
Ute der jeg bor 144 24 %
Offentlig sykkelparkering 57 10 %
Andre 33 6 %

Hvor står sykkelen din parkert i løpet av dagen?

Føler du den står trygt der?
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Ja 460 78 %
Nei 91 15 %
Andre 41 7 %

Den er godt låst 289 49 %
Mye folk 45 8 %
Overvåket 81 14 %
Oversiktlig og synlig 103 17 %
Lite som blir stjålet der 203 34 %
Lite folk 79 13 %
Andre 60 10 %

Hvis ja, Hvorfor?

Hvis nei, hvorfor ikke?
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Dårlige låsemuligheter 34 6 %
Uoversiktlig 26 4 %
Lite folk der 16 3 %
Mye folk der 27 5 %
Mye som blir stjålet der 72 12 %
Dårlig lås 13 2 %
Andre 10 2 %

Ja 203 34 %
Nei 336 57 %
Kjenner ikke til den 53 9 %

Bruker du Falck sykkelregistrering?

Hvis ja, hvorfor bruker du Falck sykkelregistrering?
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Større sjanse for å få sykkelen tilbake hvis den blir borte 97 16 %
For å skremmer tyven 36 6 %
For å få lavere egenandelen på forsikringen 98 17 %
For å føle meg tryggere 43 7 %
Fordi jeg ble anbefalt det 49 8 %
Fordi andre jeg kjenner har det 4 1 %
Andre 46 8 %

Har ikke tro på det 91 15 %
Det fungerer ikke 19 3 %
Falsk sikkerhet 83 14 %
Prisen 90 15 %
Ble frarådet det 11 2 %
Andre 119 20 %

Hvis nei, hvorfor bruker du ikke Falck sykkelregistrering?
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Ja 323 55 %
Nei 269 45 %

Ja 327 55 %
Nei 265 45 %

Hjemme 159 27 %
Skolen 29 5 %
Jobb 24 4 %
Butikken 18 3 %
Offentlig sykkelparkering 41 7 %
Bus Togstasjon 22 4 %
Andre 37 6 %

Har du brukt den før?

Har du opplevd at sykkelen din har blitt stålet?

Hvis ja, hvor ble den stjålet?

Hva følte du når du oppdaget at sykkelen var stjålet?
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1 6 1 %
2 7 1 %
3 21 4 %
4 38 6 %
5 268 45 %

1 25 4 %
2 27 5 %
3 61 10 %
4 63 11 %
5 161 27 %

1 58 10 %
2 57 10 %
3 80 14 %
4 60 10 %
5 81 14 %

1 10 2 %
2 20 3 %
3 27 5 %
4 66 11 %
5 213 36 %
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1 258 44 %
2 25 4 %
3 35 6 %
4 10 2 %
5 8 1 %

1 16 3 %
2 11 2 %
3 48 8 %
4 84 14 %
5 178 30 %

1 311 53 %
2 11 2 %
3 5 1 %
4 2 0 %
5 5 1 %

Hvilken påvirkning har dette hatt på din sykkelbruk?



16/03/2015 Sykkel  Google Skjemaer

https://docs.google.com/forms/d/1_PhAPV698buG7z4GfckIXb8Y46MAzvaEorjezpxW9c/viewanalytics 14/20

Ingen ting 161 27 %
Mer forsiktig 110 19 %
Sluttet og sykle 14 2 %
Bruker sykkelen mindre 44 7 %
Billigere sykkel 46 8 %
Dyrere lås 93 16 %
Andre 33 6 %

a 28 5 %
b 63 11 %
c 361 61 %
d 95 16 %
e 90 15 %
Andre 38 6 %

[Bilde]

Hvilken av låsene over ligner mest på den du har?

Hva var årsaken for at du valgte nettopp denne låsen?
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Den ble anbefalt 119 20 %
Den var billig 109 18 %
Den var enkel å håndtere 223 38 %
Den er solid og sterk 210 35 %
Den hadde liten vekt 109 18 %
Den virket trygg 149 25 %
Andre 58 10 %

Politiet 24 4 %
Falck sykkelregistrering 45 8 %
Låsen min 371 63 %
Sykkelstativet 143 24 %
Sykkelens tilstand 173 29 %
Tror ikke det kan forhindres 155 26 %

Hva har du mest tillit til når det kommer til å forhindre sykkeltyverier?
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Andre 78 13 %

Til Politiet 200 34 %
Til Forsikringen 133 22 %
Til Falck sykkelregister 71 12 %
Nei 122 21 %

Sykkelen var av liten verdi 61 10 %
Sykkelen var ødelagt 6 1 %
Hadde ikke tid 10 2 %
For mye mas 38 6 %
Ingen vits det skjer ikke noe uansett 71 12 %
sykkelen var allerede tyvgods 2 0 %
Andre 16 3 %

Når sykkelen din ble stjålet anmeldte du tyveriet?

Hvis nei, hvorfor anmeldte du ikke tyveriet?
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Den var ulåst 27 5 %
Dårlig tid 11 2 %
Dårlig råd 9 2 %

For moro skyld 12 2 %
Langt hjem 22 4 %
Beruset 42 7 %
Det er ingen gode grunner 498 84 %
Det er lett 14 2 %
Tyvlåne 28 5 %
Andre 51 9 %

Hvilken av begrunnelser er gode nok for å ta en sykkel som ikke er din?

Har du innspill eller ideer kan du skrive det her

Det var et spørsmål om når jeg brukte sykkelen og et spørmål om hvor ofte jeg brukte
sykkelen. Siden jeg bare skrev "sommer", "vår" på det første, var det litt rart å få et
spørsmål etterpå om hvor ofte den ble brukt. Mener dere da generelt eller i sesongen?

Nummerskilt på sykkelen

Sykkelen er tryggest hvis den er parkert innendørs. Uteparkering i sykkelstativ med
solid lås i rammen/stativ på dagtid. Godt opplyst område.

Fysisk sikring av syklene er viktig. En sykkel bør ikke stå ute om natten. Sykkelstativet
må være utformet slik at både ramme og hjul kan sikres. Sykkelparkeringsplassen bør
være godt belyst og gjerne videoovervåket. Flere sykkelforhandlere bør selge og
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anbefale forsikringsgodkjente (FGgodkjente) sykkellåser. Alle sykler bør automatisk bli

registrert i Falck sykkelregister ved salg. Dersom man kjøper brukt sykkel bør man ha
plikt til å sjekke om den som selger sykkelen er rettmessige eier.

Bærbar Elektrisk Enhjuling

:)

klarer ikke å se at undersøkelsen kan brukes til ønsket formål. Men uansett, lykke til
videre!

Nye typer sykkelstativ som gir sikrere låsemuligheter. F.eks. muligheten til å låse
sykkelen fast i rammen.

Altid pes å låse opp igjen i mørket! Lys på nøkkelen? Eller knapp som som en bil?

Lag bompengering med motsatt fortegn for sykler, dvs ar man får betalt pr dag man
sykler til jobb.

Generelt lite interesse og rioritering av kommunene når det gjelder sykkelstativ, både
plassering og type stativ. Burde blitt tatt med i byggeforskriftene.

Supert at noen tar tak i dette! Det er et kjempestort problem i Fredrikstad, og jeg har
vært på tanken på å utvikle en problemløser selv. Lykke til!

Generelt mangler det gode nok fasiliteter for sykkelparkering. sykkelen må kunne låses
fast. På arbeidsplasser bør sykme e stå innelåst.

"skjønner ikke spørsmålet "Har du brukt den før? "

Etter at jeg kjøpte meg en cruiser sykkel hos sykkelpikene er jeg livredd for at den skal
bli stjålet. Vet ikke hvilken sykkellås som er best. Sykler derfor kun dit jeg kan ta
sykkelen min med meg

opplyste offentlige plasser med sykkelstativ

Låsen må være trygg og enkel å håndtere samtidig. Dette er nøkkelen. Store kjettinger
o. l funker ikke når man bysykler og er innom mange butikker og steder. Utviklingen av
en trygg lås som fastmonteres på sykkelen og er lett å bruke vil bli en suksess

Godt med utbygde sykkelveier som skiller mellom syklist og fotgjenger er veldig bra, se
til Danmark. Med sykkelforsikring rabatt på "tyverisikre" låser.

Noen lite gjennomtenkte spørsmål som svekker svarreabiliteten

Politiet må ta sykkeltyveri på alvor og man må ha bedre sykkelparkeringer/hotell

jeg vet at alle mine venner som har blitt frastjålet sykkel verd under 5000 ikke har meldt
dette fordi du må ta av arbeidstiden din og vente lenge hos politiet. samtidig som at det
er usannsynlig at du ser sykkelen igjen. da blir det en vurdering om din tid er verd det
forsikringen dekker. og som regel er ikke ventetiden hos politiet verdt det du får tilbake

har ikke sykkel

låse fast sykkelen er viktig, inkl. forhjulet, så vi trenger flere steder der dette kan gjøres.
Har erfaring fra sykkeltyverieldoradoet Amsterdam. Der brukte jeg veldig god lås og
gammel bruktsykkel
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Flere solide sykkelstativ der man kan låse både hjul og ramme til

Det er mangel på trygg og brukervennlig sykkelparkering i Bergen. Det er mangel på å ta
sykketyveri seriøst fra politikere og politi.

Velholdt sykkel parkert ute nattestid er utsatt for tyveri uansett. spes der mye folk
ferdes. ulåst sykkel i byrom nattestid stjeles av folk på veg hjem fra byn.(Dette er
generelle betraktninger/fordommer fra meg)

GG

Falck sykkelforsikring er en lei måte å lure penger fra folk på.

Det vil altid være deler som kan være atraktive å pelle av, om man ikke får tatt
sykkelen selv. Kunne man løst det med en sykkel der hver del har et serienummer som
er linket til sykkelen. Da vil man alltid vite hvilken del som hører til sykkelen?

Flere trygge sykkelparkeringer!

Kartlegge hvorfor det i Bergen sentrum er høy grad av sykkeltyverier.

Eksisterende stativ bør lages slik at begge hjul og ramme kan låses enkelt. Mvh.
Raimond Oseland, Kristiansand kommune.

Det er provoserer meg at falck aktivt går inn og sletter meg hvis jeg ikke betaler mafia
pengene de krever inn. Ubegripelig at ikke dette kan være en offentlig oppgave som
automatisk kommer alle syklister til gode.

https://www.youtube.com/watch?v=LLJ1bkMz5Aw

Tracking system innebygd i ramme.

lav vekt er viktigere enn lav pris. betaler gjerne litt ekstra for en lås som er lett, enkel å
håndtere, super enkelt å låse/ låse opp. og ser ut som den tåler mye, og skremmer
tyven. Lykke til ;)

Det skulle vært muligheter for og micro chippe sykklene sine, forbundet med falck
sykkelregister

Benytt bysykkel i urbane strøk så slipper man tyveri

Tracking inne i rammen

Kanskje spørre om folk har et bevisst forhold til låsemetode, f.eks. om de låser ramme
eller hjul eller begge deler. "Sykkelribbing" (at deler blir tatt, f.eks. et hjul, et sete eller en
gaffel) er gjerne (i byer) et like stort problem som at hele sykkelen blir stjålet.

Det skulle vært så mange sykler att det ble unødvendigm med lås og dermed tyveri!

Hadde vært en fordel med mer beskrivelse av hva og hvor dette skal brukes til.

Stoler ikke på politiet.

Har lyst å kjøpe elsykkel, men siden det ikke

En studie av sikkerheten på sykkelhotell hadde vært spennende

Eg bruke sykkelen som regel kun til skule/jobb, altså som regel 5 dagar i veka. Dette 4
5 dagar i veka burde vere eit alternativ.

Bortsett fra å bruke et skikkelig lås, må politiet skjerpe seg. De fremstå som fjern og
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likegyldige når det gjelder hverdagskriminalitet bl.a. Sykkeltyveri.

Mitt passord er : rxt3908 liker å leve på grensen. Send aldri passord via google skjemaer
du lissom. Breaking the law

Gamle sykler ilagt mye arbeid har mye egenverdi, men ikke for andre. Dog ingen lås.

Ta en titt på "Tile", et konsept der man kan tagge produkter (og sykler) med rfidbrikker,
som varsler om sykkelen blir stjålet

Finnmark staves med dobbel N

Jeg er mer redd for vandalisme enn tyveri

Død over sykkeltyver.

sykkel skulle vært ulovlig

Tror dessverre det er mange narkomane som stjeler sykler i Oslo, spesielt ved stativ i
sentrum

Kan som tidligere nevnt ikke sykle lenger, men må kjøre bil. Opplever dermed syklister
daglig i trafikken, og er veldig oppgitt over den manglende kunnskap om trafikkreglene
som er gjennomgående. Vikeplikt, kjøring på rødt lys, voldsom hastighet er stikkord.

Det var ikke alle spørsmålene som var mulig å svare på, på grunnlag av tidligere svar.
Har f.eks aldri opplevd å få sykkelen stjålet.

Sykkellåser og stativ kan tilføres mer teknologi og kobles feks til smartelefoner.
Lyd/alarm på låser kan også brukes som skremmemiddel til tyver?

Svarene er gitt i forhold til en eldre sykkel som antas å ha mindre omsetningsverdi enn
en ny modell.En ny kostbar og attraktiv sykkel ville jeg antakelig ikke ha stående i
garasjen og kanskje låst med flere låser. Kanskje også brukt mer begrenset.

Opplever at de fleste sykkelstativer er ganske "fulle", særlig ved togstasjonen min

Antall svar per dag
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LÅNESYKLER I BYBILDET
IKKE LÅS MEG er et sosialt eksperiment, hvor flere dimensjoner testes ut.
Er Fredrikstad og Sarpsborgs innbyggere klare for et lånesykkelkonsep?
Hvor tilbøyelige er vi til å dele og låne? Til å ta vare på ting?

* Required

Kjønn

 Mann

 Kvinne

Alder

 13-16

 17-20

 21-30

 31-40

 41-50

 51-60

 61 og over

Hvor Bor du? *

 Fredrikstad

 Sarpsborg

 Other: 

Hva syntes du om lånesykler som ide?
Er byen din klar for et slikt konsept?

Hvem mener du bør ha ansvaret for at lånesykkelkonseptet skal fungere?
Drift, oppfølging, tilrettelegging

 Kommunen

Edit this form

https://docs.google.com/forms/d/1xNBb59jcmOpao7Aamw5qqBHhzbvtoLNROkCz1jb6X3k/edit?c=0&w=1&usp=send_form
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 Samfunnet (alle)

 Sosialt tilrettelagt, type arbeidstrening

 Politiet

 Et samarbeid mellom forskjellige instanser

 Innbyggerne

 Other: 

Hvis det var lånesykler var lett tilgjengelige - ville du brukt de?

 JA

 NEI

 Other: 

Hva tror du vil være de største utfordringene hvis lånesykler ble et fast innslag i bybildet?

 Sykkeltyveri

 Hærverk og pøbelstreker

 Å finne en sykkel når jeg har bruk for det

 Å følge opp med vedlikehold

 Other: 

Hva mener du ville være en god ide for å få det til å fungere?

IKKE LÅS MEG stuntet gjør et poeng av at lånesyklene ikke skal låses.
Hvor mange sykler tror du bør være i en lånesykkelordning for at de ikke er interresante å stjele?

 25 stk

 50 stk

 100 stk

 150 stk

 Other: 

Tror du lånesykler kan være med på å begrense sykkeltyveri?

Kom gjerne med kommentarer og innspill på hva du mener.
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Mann 6 31.6%
Kvinne 13 68.4%

1316 0 0%
1720 0 0%
2130 5 26.3%
3140 5 26.3%
4150 8 42.1%
5160 1 5.3%

61 og over 0 0%

Fredrikstad 10 52.6%
Sarpsborg 4 21.1%

Other 5 26.3%

19 responses
View all responses  Publish analytics

Summary

Kjønn

Alder

Hvor Bor du?

Edit this form

68.4%

31.6%

42.1%

26.3% 26.3%

26.3%21.1%

52.6%

sykkeltyveri@gmail.com

https://plus.google.com/u/0/me?authuser=0
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Hva syntes du om lånesykler som ide?

Anything which can reduce traffic has to be a good idea

Ideen er kjempegod, jeg har veldig sansen for den. Den bygger på verdier som raushet,
å dele, skaper kontakt, sparer miljø, bare positivt. Hvorvidt Sarpsborg er klar for dette
vet jeg ikke. Jeg skulle ønske det.

Skjønner ikke hva som menes konkret? At jeg låner bort min sykkel til en fremmed, og
igjen låner av noen andre? Skeptisk.

Synes det er et originalt og godt konsept. Er usikker på om syklene blir brukt slikt
intensjonen er, uten å bli utsatt for hærverk.

Det er en superflott ide. Ser at syklene i Sarpsborg har blitt flittig brukt og tror vel
kanskje at byens innbyggere stort sett vet å sette pris på tilbudet og å ta vare på
syklene og ordningen. Har ikke selv benyttet meg av tilbudet, men har fulgt nøye med
på hva som har skjedd med syklene i både Sarpsborg og Fredrikstad. Ser ut til at
Sarpsborg er flinkere enn Fredrikstad til å benytte seg av og ta vare på syklene.

Kjempesmart! Vet ikke om min by er klar, men det hadde vært artig å prøve.

Helt super idé! Håper og tror at Fredrikstad er klar for dette! Tommelopp!

Håper det!

Morsomt :)

Kanskje, hvis det gjøres i større skala og med sykler som ikke går i stykker så fort.
Aller helst på samme måte som bysykler lånes ut i flere andre byer. Mot en registrering
av navn og kortnummer kan en sykkel hentes ut av et stativ på mange steder i byen, og
det må settes tilbake i et tilsvarende stativ innen et gitt tidsrom, hvis ikke blir kortet som
ble registrert fakturert med et gebyr. Bruk innenfor oppgitt tidsrom kan og bør være
gratis eller veldig billig.

Veldig morsom og et viktig tiltak for å få oss til å sykle mer

Kjekt det, men litt kjedelig når folk låner de med hjem utafor der folk vanligvis er.

Morsom idé, var spent på om de ville bli borte/stjålet

Jeg synes at lånesykler er en interessant idé, men stoler ikke nok på mine medborgere
til at det kan være betingelsesløst. Tror nok at et konsept for utlån av sykler, selv om
det evt. er gratis, må kreve en form for registrering og et rapporteringssystem for å
kunne melde fra om feil, mangler etc., samt et solid låsesystem, ikke ulikt det man i dag
finner i storbyer som Oslo, Wien, Budapest osv. Fredrikstad er nok klar for et
lånesykkelkonsept, om det gjøres lurt med flere stasjoner for parkering av syklene, både
i bykjernen og utenfor, som i Gressvik, Sellebak osv. Hvis hver stasjon er max. 100 
200 meter unna steder der ting skjer, så kan det nok være en suksess, som kanskje
kan få folk til å velge lånesykkel fremfor buss.

Knallfin idé!
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Kommunen 2 10.5%
Samfunnet (alle) 3 15.8%

Sosialt tilrettelagt, type arbeidstrening 4 21.1%
Politiet 0 0%

Et samarbeid mellom forskjellige instanser 8 42.1%
Innbyggerne 2 10.5%

Other 0 0%

JA 15 78.9%
NEI 1 5.3%

Other 3 15.8%

I en ideel verden, hvor alle mennesker respekterte andres eiendeler og tok ansvar for
fellesskapet, ja. Men slik verden er i dag, nei. Lånesykler vil koste mer enn det vil
smake.

Det ville være fantastisk om man bare kunne ta en sykkel når man trengte det! Desverre
er det alltid folk som skal ødelegge

Genial idé.

Jeg synes dette er genilat. Jeg bor i halden men jobber i sarpsbor og kjører buss, så
hverdag når jeg går av bussen ser jeg etter om noen av sykklene har dukket opp ved
storbyen for å se om jeg kan ta en av de vidre til jobb i steden for en ny buss.

Hvem mener du bør ha ansvaret for at lånesykkelkonseptet skal fungere?

Hvis det var lånesykler var lett tilgjengelige  ville du brukt de?

Hva tror du vil være de største utfordringene hvis lånesykler ble et fast innslag
i bybildet?

42.1%

21.1%
15.8%

15.8%

78.9%

JA
15 (78.9%)
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Sykkeltyveri 4 21.1%
Hærverk og pøbelstreker 7 36.8%

Å finne en sykkel når jeg har bruk for det 6 31.6%
Å følge opp med vedlikehold 2 10.5%

Other 0 0%

Hva mener du ville være en god ide for å få det til å fungere?

Et register. Ikke alt for mange medlemmer. Ansvarsfølelse. Tillit. At syklene merkes,
eller har en særegen form.

La prosjektet leve en stund, gjøre det godt kjent, appellere til folks velvilje og
samarbeidsevne, framsnakke prosjektet, dele positive bilder av folk som bruker syklene

Clear Channel?

Cycle stations around town

Sporbare sykler + Find my lånesykkelapp

Faste "holdeplasser" for syklene, med innloggingsmuligheter både for faste brukere og
"drop in", på mange sentrale steder i hele byen. Og det bør være mulighet for å låse
dem, for å finne igjen sykkelen når man skal tilbake f.eks.

Leie sykkel,og ikke låne sykkel. Hvis brukere kan betale en liten sum, så vil de føle
ansvar, og man vil få inn litt midler til vedlikehold. Da trenger man ikke å gå i
underskudd, men man går da i det minste ikke i underskudd.

Som nevnt tidligere, et godt rapporteringssystem, der man rapportere etter hvert bruk og
når man observerer en skadet sykkel. Sykkelreperatører fikser ødelagte og pungterte
sykler fortløpende (jobbmulighet for bussjåførene som vil trenge en ny jobb), mens
luftpåfylling og småjusteringen kan jo sluttbrukeren selv gjøre. Rapportering kan skje
vha. en stasjonær løsning, som en skjerm ved sykkelstasjonene, eller via en app. Med
en app kan man jo også sjekke hvor det er ledige sykler, om man må utføre noe
vedlikeholde før man sykler osv.

Flere sykkler siden jeg ikke har sett en enseste en av de 3 som er i sarpsborg!!!

Vet ikke

Ha flere sykler med deler som ikke kunne skrus fra hverandre enkelt. Det at et sete tas
av forringer bruksmuligheter. Ha en stasjon man kan sette sykler på som trenger " hjelp"

21.1%

31.6%

36.8%
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25 stk 2 11.8%
50 stk 6 35.3%
100 stk 4 23.5%
150 stk 1 5.9%
Other 4 23.5%

Bruke beslaglagte sykler som ikke selges i utvalget etter at de har blitt modifisert og
lakkert. Navn på de er flott og engasjerende.

mange stasjoner, sporbare sykler, ingen deler lett å ta av, poliiet må å banen å være
med

Kunne kanskje vært en ide med egne sykkelstativer for disse syklene, slik at man viste
hvor man kunne finne de. De burde plasseres på lett synlige steder og rundt omkring i
kommunen. De som har ansvaret for syklene burde kjøre rundt å sjekke stativene
jevnlig.

Samme systemet bysyklene i Oslo, men det blir gratis og mulighet for å bruke sykkel
lenger enn 3 timer. Er man registrert med navn er det mindre attraktivt å drive hærverk.

Gjøre syklene så teknisk enkle som mulig og la de være lett gjenkjennelige.
Historieformidling via sosiale medier har også vært morsomt å følge med på.

Ingen innspill, dessverre

GPS og en app som viser hvor man kan finne de, samtidig som du kan tjene noen
kroner på det. Det hadde kanskje funket bedre i Oslo f.eks hvor folk kommer somoftest
inn med buss og tog. Hvor det ikke er så lett for at folk sykler hjem utenfor byen. But
then again..... More niqqers

IKKE LÅS MEG stuntet gjør et poeng av at lånesyklene ikke skal låses.

Tror du lånesykler kan være med på å begrense sykkeltyveri?

Vet ikke

Tja. Hvis sykkelens form er veldig unik (slik sombyskler som oftest er). For det er ikke
mulig å kjøpe sånne sykler selv, og derfor let ¨å avsløre om noen har en sykkel som de
ikke skulle hatt.

Ja, kanskje

kanskje i noen grad

Ja og nei .

Nja. Kanskje fra fulle folk som skal hjem, men ikke fra folk som stjeler for å selge.

Kanskje

mulig men hærverk vil det nok fortsatt være dessverre

23.5%23.5%

35.3%
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Mulig

Ja

Ja, klart.

ja

I noe grad, men de vil jo ikke være salgbare så sykketyveri for vinning vil nok ikke
forsvinne.

Nei. Det vil gjøre det mye enklere?

Kom gjerne med kommentarer og innspill på hva du mener.

Godt tiltak! Morsom vinkling og god spredning i media. :D Håper det inspirerer både
offentlig og næringsliv til å satse enda mer på sykler og lånesykler.

kan man bli belønnet om man bruker systemet?

Dette er bare flott  så vidreutvikling av ideen bør absolutt gjøres. Lykke til  vi er da en
miljøby ??

Jeg må si at jeg synes eksperimentet og oppgaven deres er morsomt og interessant, jeg
er en tilhenger av tiltak som fremmer mer bruk av sykkel og mindre motorisert transport.
Tror at i en mellomstor by som Fredrikstad, der avstandene ikke er så store, så kan det
bli en større suksess enn i storby på 500.000+ innbyggere. Om brukerene er sikret en
fungerende sykkel når de trenger det, eller i alle fall enkelt kan sjekke om det er noe
tilgjengelig, så er det jo mye lettere å velge en lånesykkel fremfor buss, bil osv. Som
nevnt over, jeg har ikke troen på at syklene kan plasseres ut ulåst, der man håper på
det beste, det er nok ikke nok ildsjeler i verden som tar på seg bryet med utføre
vedlikehold, og andre folk kan finne på å ødelegge eller stjele syklene. Med et godt
registeringssystem, der man må registrere og verifisere navn, adresse og mobilnummer,
tror jeg det kan fungere. Da må brukerene godta noen vilkår, blant annet krav om
erstatning ved hærverk, tyveri og begrensning av lånetid, for å kunne bruke sykkelen.
Det kan også finnes en løsning for at foreldre kan registrere og være ansvarlig for barna
sine også. Vha. en app kan man f. eks se hvor det er ledige sykler, man kan bruke
appen til å verifisere seg, rapportere feil osv. Ser frem til videre utvikling i dette
prosjektet, håper dere får til et godt konsept for lån av sykler, som kommunen kan være
med på. De finansierer jo allerede byferjene, så jeg har troa på at Fredrikstad kommune
kan finansiere nok et godt konsept som oppmuntrer til mindre bilbruk.

Artig konsept, men antagelig tryggere med "bysykler", som allerede finnes i f.eks. Oslo.
Da har man en liten avgift og man registreres når man låner en sykkel, og må plassere
den i et godkjent stativ når man er ferdig.

Majoriteten av sykkeltyverier gjøres vel av mennesker som vil ha en kjapp gevinst
gjennom å selge syklene de stjeler? Jeg tror neppe at en haug ulåste sykler kommer til
å stoppe dette, tvert imot.

En god ide som bør prøves ut litt lengre, jeg har ikke rukket å låne sykkel enda, bare
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lest om konseptet og liker det veldig godt

Det vil alltid være de som stjeler dyre sykler som de selger videre. Men de fleste som
stjeler er nok de som bare skal fra A til B og tar en sykkel som er tilgjengelig. Nye dyre
sykler bør kanskje ha en trackingordning så de lettere kan spores. En annen ting er
kanskje å sette ute noen flere sykler i en periode m/ gps og se hvor stort behovet er og
hvor/ hvem som benytter seg av disse. Slik kan man kartlegge hvor man bør sette ut
"sykkelstasjonene". Masse Lykke til Videre :)

the thieves will always go after the expensive bikes

Number of daily responses
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Møte 10.03.2015. kl 09:00 Fredrikstad kommune, Anne Skauen 

Bakgrunnen for møtet var en henvendelse på mail til Anne: 

 
QUOTE: 
Hei Anne 

Har vært i kontakt med Fredrikstad kommune og blitt henvist til deg som ‘sykkelentusiast’ Refererer også 

til samtale før jul med Siri Syversen i Swoon som anbefalte å kontakte deg. Har forsøkt å ringe men forstår 

at agendaen er full. 

Mitt navn er Bente Moen og jeg er mastergradsstudent i produktdesign ved HiOA, Høgskolen i Oslo og 

Akershus på Kjeller. (Har kjøpt hus i Fredrikstad på privatfronten og flytter nedover etter endt master, og 

er derfor spesielt interessert i planer for Fredrikstad vedrørende hverdagssykling). Er nå i gang med selve 

masteren som jeg samarbeider med en medstudent om (han er forresten bosatt i Moss).I oppgaven 

fokuserer vi på hvordan sykkeltyveri kan forebygges eller reduseres. I den forbindelse har vi lest 

handlingsplanen ‘sats på sykkel’ og gjort et forsøk på å få innsikt i byplanleggingen i forhold til økt 

hverdagssykling og i hvilken grad man her har fokus på sykkeltyveri og plassering/utvikling av dette som 

integrert del i byutviklingen. 

Vi har også funnet mye nyttig i http://www.tiltakskatalog.no/b-3-3.htm 

Om du har mulighet å sette av tid til en samtale om dette hadde det vært fint. 

Fyll gjerne ut; og distribuer mer enn gjerne vår undersøkelse: 

I forbindelse med masteroppgave i produktdesign, ser vi på muligheter for forebygging/redusering av 

sykkeltyverier i det offentlige miljø. 

Vi håper du kan ta deg tid til å fylle ut undersøkelsen som tar 5 minutter, fint om du deler i nettverket ditt.  

I Norge blir det stjålet en sykkel hvert 7 minutt! Det stjeles sykler til en verdi over 300 millioner kroner, og 

forsikringsselskapene utbetalte i fjor over 60 millioner kroner i erstatning. Trenden er økende.  

Økt hverdagssykling er et nasjonalt mål med regionale og lokale satsningsområder. 

Utviklingsdepartementet satser på å utvikle nye urbane bysentrum. Helsedirektoratet ønsker at vi beveger 

oss mer. Miljøverndepartementet vil redusere utslipp. Veidirektoratet skal legge til rette for økt sykkelbruk 

og bilfrie sentrum; og alle har mål om økt hverdagssykling.  

Kan det være at redselen for at sykkelen blir stjålet er en faktor som hindrer folk i å sykle til skolen eller 

stasjonen. 

https://docs.google.com/forms/d/1_PhAPV698buG7z4GfckIXb8Y46MAzvaEorje-

zpxW9c/viewform?c=0&w=1 

Tusen takk! Håper jeg hører fra deg . 

Mvh 
UNQUOTE: 

Vi møtte Anne på rådhuset kl 09:00, sjekket inn og gikk til et møterom. 

Anne var entusiastisk over ideer i forhold til sykkeltyveri, og gav uttrykk for at dette vil Fredrikstad 

kommune være med på. 

 

På nesteside kommer referatet fra møtet: 

Jarle og Bente: 

http://www.tiltakskatalog.no/b-3-3.htm
https://docs.google.com/forms/d/1_PhAPV698buG7z4GfckIXb8Y46MAzvaEorje-zpxW9c/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/1_PhAPV698buG7z4GfckIXb8Y46MAzvaEorje-zpxW9c/viewform?c=0&w=1
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Kort intro om hva vi har gjort så langt, hvordan vi fungerer som team og hvorfor vi har valgt denne 

oppgaven.  

 BRUKERE: 

Vi har to brukere: sykkeleier og sykkeltyv (som også er sykkelbruker) 

Disse kan deles inn i forskjellige kategorier, og vi nevnte noen. 

 

 FOKUSOMRÅDER: 

vi arbeider utfra tre fokusområder, eller hovedområdene: 

 

o PRODUKT  

Har forsøkt å ‘fri oss fra’ å tenke: stasjonært stativ, mekanisk lås (helst to), hvordan kan vi 

gjøre brukeropplevelsen mer komplisert, ubehagelig og tidkrevende for tyven. Og lettvin, 

enkel og sikker for sykkeleieren. I stor grad mekaniske løsninger. 

 

o SOSIAL INNOVASJON  

Snu negativt til positivt. Eksempel med rusmisbruker som kan lønnes for å være 

‘sykkelpoliti’. 

 

o HOLDNINGER OG ADFERD 

Priming, kortsiktig og langsiktig. Tester ut om man med å bruke moral eller forskjellige 

grader av påvirkning kan ende holdninger og avgjørelser 

Fortalte kort om ideer innenfor disse:  

 TESTER OG UNDERSØKELSER: 

 

o ONLINE UNDERSØKELSE  

(aldersgrupperinger og alle fylker) 

 

o PÅVIRKNINGSTEST  

(hvor tilbøyelige er vi til å ‘jukse litt’?, observasjoner av adferd)  

(kjeks, mobil, med og uten påvirkning) 

 

o SOSIALT EKSPERIMENT  

Hvordan vil det fungere om vi ‘brander’ en sykkel og setter den i Fredrikstad som 

lånesykkel og poengterer at den ikke skal låses? Om vi oppfordrer til å bruke sykkelen å 

‘hæsjtagge’ og laster opp bilde på instagram eventuellt andre sosiale medier og på denne 

måten blir en del av en opplevelse som er større en det å komme seg fra A til B? 

Vi innstalerer gps tracker i sykkelen og kan følge denne online. 

I hvilken grad trenger vi å forberede/prime innbyggerne i forkant? Skal se på det i en 

workshop. 

Dette kan danne grunnlag for en ‘priming kampanje’ med fokus på økt bruk av sykkel og 

kan være en fun fact. 

 

o KVALITATIVE FOKUSINTERVJUER MED ‘NEGATIV’ BRUKER 

Er i kontakt med Røde kors i Oslo for å se om vi kan komme i posisjon til å snakke med 

brukere og lære av deres erfaringer. Kan danne grunnlag for brukergruppe og 

ekspertevalueringer. 

 

 MARKEDSPOTENSIALET FOR SYKKELTYVER 
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o POLITIET 

‘Annonserer’ at sykkeltyveri ikke er et satsningsområde for politiet. På denne måten 

hevder vi at de indirekte oppfordrer til sykkeltyveri. Selv om dette er kategorisert under 

hverdagskriminalitet og ‘simple tyverier’ under vinningskriminalitet, vil vi hevde at dette 

er med på å svekke tilliten fra publikum. Det er også med på å forme hvordan vi ser 

politiet (politiidentitet).12 

 

o FORSIKRINGSSELSKAPENE 

Bare setter opp summene og dekker kostnader 

 

o FALCK SYKKELREGISTER 

Er en falsk garanti. Man tenker at det å registrere sykkelen gir sikkerhet og betrakter 

FALCK som en tjeneste. FALCK reklamerer med at du kan skremme tyven med et 

klistremerke. Fakta er at sykkeleieren finansierer sykkelregisteret og at 

forsikringsselskapene og politiet er brukerne. Sykkeltyven bruker også registeret og finner 

sykler og kan ringe inn å gi beskjed om at en sykkel (som han har stjålet) er kommet til 

rette. Da blir denne fjernet fra registeret. 

 

o NASJONALE, REGIONALE OG LOKALE MÅL OM ØKT SYKKELBRUK 

Det er utarbeidet og etablert mange gjennomarbeidede handlingsplaner som går på 

fordeler for oss alle ved økt sykkelbruk. Det kan se ut som implementeringen er et 

problem. En tin som går igjen er at det er lite eller ingen fokus på sykkeltyveri. 

Det er sannsynlig å anta at ved å øke sykkelbruken, dvs antallet sykler, så øker også 

antallet sykkeltyverier med tilhørende frustrasjon. Det er også sannsynlig at frykt for at 

sykkelen skal bli stjålet kan hindre mange i å bruke sykkelen. 

 

 FREDRIKSTAD KOMMUNES SYKKELSATSNING 

Anne Skauen gav oss en kjapp innføring i Fredrikstad kommunes fokus-/satsningsområder i 

forhold til ‘sykkelbyen Fredrikstad’. De mottar belønningsmidler for å gjennomføre restriktive 

tiltak for biltrafikk, og målet er å ha et bilfritt sentrum i 2017. Sykkelsatsningen har pågått i mange 

år og er en del av miljøprogrammet. Det er flere  

 

o MILJØPROGRAMMET 

På 90-tallet var det gjennomført et tiltak hvor de fikk en mengde militærsykler som ble 

plassert rundt i byen. De var tunge og gamle men var i sirkulasjon en stund. Etter hvert 

havnet alle i elven. 

 

o  BYPAKKE NEDRE GLOMMA  

Dette er et samarbeid med Sarpsborg kommune, Veivesenet og Østfold fylkeskommune. 

Her er målet er å øke sykkelandelen. Kollektivtilbudet Glommaringen er også en del av 

dette samarbeidet. Lokale tellinger viser oppgang i sykkelbruken. Hun fremhever at de må 

bygge kultur og kompetanse parallelt. 

 

o FREMTIDENS BYER 

Hun nevner deltagelse i Future Built og holdningsskapende arbeid med å få flere til å 

velge sykkel i ‘fremtidens byer’. 

 

o MILJØLINJA VED FREDRIK II 
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Konkurranse er et elevoppdrag hvor de som en del av PIMP DIN SYKKEL skal oppgradere 

til en elektrisk drevet sykkel. Dette blir som et tredagers stunt med kick off 24.april, og 

det skal være en jury. Camilla Imrik er ansvarlig. elimr@ostfoldfk.no 

 

o PIMP DIN SYKKEL 

Konkurranse i forbindelse med sykkelens dag i Fredrikstad den 9.mai. Det er utlyst to 

kategorier: team og solo. Her utrykker Anne at de gjerne vil ha innspill og drahjelp til økt 

oppmerksomhet og oppslutning. 

 

o SYKLER ELDRE 

Frivillige ungdommer sykler eldre i byen som ikke kan sykle selv  

 

o SYKKELFORUM 

Samfunnsaktørene er med i sykkelforum. Dette er også et tiltak for økt fokus på å øke 

sykkelandelen. 

 

o SYKLE TIL JOBBEN AKSJON 

De har midler til å gjennomføre og deltagerne kan registrere seg kostnadsfritt på web (?).  

Deltagere kan delta alene eller i en gruppe og sanker poeng. Dette lanseres dagen etter vi 

er i møte. 

 

o UTFORDRINGER 

Det blir nevnt at når man tar en realitetssjekk så sliter de med gjennomføringsevne pga 

en stresset og belastet organisasjon som ikke rekker over alle oppgavene og er på 

etterskudd.  

 

o MENINGSBÆRERE 

I forbindelse med at vi snakker om det sosiale eksperimentet lånesykkel nevner Anne at 

det kan være lurt å knytte til seg meningsbærere, som leder for handelsstand, avisa og 

leder for næringsforeningen. 

 

o FRANK 

Anne presenterer oss for Frank som et begrep i form av å være positiv driver og 

ressursperson i tillegg til sykkelentusiast i kommunen. 

 

 Avsluttningsvis presiserer Anne at dette vil de være med på å at vi må definere hva de kan gjøre. 

Vi sier vi skal komme tilbake med en plan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:elimr@ostfoldfk.no


LÅNESYKKELORDNING I FREDRIKSTAD CA 1995 

 
Overingeniør Terje Heen (nå pensjonist) Mobil: 91169553 

Telefonsamtale 11.05.2015 

Han var prosjektleder for MILJØBYPROSJEKTET som varte fra 1993 til 2000, og sorterte innunder 

Miljøverndepartementet. 

Han mente at Lænesyklene ikke sorterte direkte under her, men fortalte at 

under åpningen av Glommastien  lånte de noen hvitmalte lånesykler så regjeringsmedlemmene som 

var tildtede kunne sykle på de.  

Av de var blandt annet daværende miljøvernminister Torbjørn Berntsen og Kjell Spikeseth som var 

leder i Miljøverndep. miljøby-satsning. 

Han trodde det var en åtte ti sykler i sving men visste lie om det. Derimot kunne han fortelle at han 

hadde mottatt et bilde på mail av en bobil i Lofoten men en hvit lånesykkel festa bakpå. 

Han henviste til å snakke mer med Torhild Frydenlund som var aktiv på miljøsiden da og jobbet mye 

med miljøprosjekter. 

Og hans tidligere kollega og tidl plansjef i kommunen Terje Tjernås (sykkelentusiast)  

 

Terje Tjernås mobil: 91802526 Telefonsamtale 11.05.2015. 

Han nevnte at dette prosjektet fikk mye omtale i lokalpressen, gamle militærsykler ble alle malt 

hvite, og han henviste til Svein Olsen som drev Torp sykkelverksted før, da han hadde oppdraget med 

å vedlikeholde syklene. 

 

Svein Gåserud Olsen mobil: 97199346, sykkelmekaniker for lånesyklene 

Telefonsamtale 11.05.2015. 

Han forteller at først satt han i stand 25 sykler og utvidet senere med 25 (50 sykler). De sveisa på 

store nummer foran for å gjøre de gjenkjennelige å mindre attraktive, men det virket kanskje mot sin 

hensikt. Det pågikk ikke mange måneder for syklene havna over hele verden. Nede på havna var det 

mange frakteskip, og sykler var sett i St.Petersbur i Russland og noen hadde gått på tankskip til Polen. 

Fra havna gikk det transport i hele verden. Så når folk var ute så kjente de lett igjen syklene. 

Han hadde også satt istand to tandemsykler for utlån til turister. Ante ikke hva som hadde skjedd 

med de.  

Han er ikke i tvil om at lånesykler vil bli borte. Hvis man gjør de så spesielle å enkle og mange nok så 

kanskje det går, men han har tro på at man må ha en låseordning som med bysykler. De er så mange 

og skiller seg sånn ut og er så gjenkjennbare at de muligens blir mindre attraktive. 

Han fortalte videre at Sverige tidligere (før krigen) hadde både godt synlige skilt og registrering 

akkurat som for moped og bil. Han hadde ikke tro på å gjemme bort numrene. Han skal sende bilder 

og kopi/foto av en gammel avisartikkel på mail. Henviste til han som var kontaktmannen hans i 

kommunen på den tiden: Steinar Haugesten. 

Forsøk på å ringe Torhild Frydenlund mobil: 91802526 (nå leder av månefestivalen), samt. 12.05, hun 

har ikke jobbet m dette 
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Terje Tjernås mobil: 90170587 / 69305643, Telefonsamtale 12.05.2015. 

Avd. for miljø og landbruk, Fredr. kommune 

Han var ansvarlig for lånesykkelprosjektet (gml militærsykler, han mente de var gule og røde, men 

det var mulig det var senere)De var gamle og slitne med utrolig tung girutveksling så de var tunge å 

sykle på, var ment for turister og folk ellers hadde egne sykler.  

De hadde et opplegg med utleverings/innleveringsstasjoner som ble drevet av arbeidsledige som fikk 

lønn for å drifte dette (det var høy arb.ledighet da og de fikk midler for å få folk i arbeid) på statlige 

sysselsettingsmidler. De skrev opp hvem som tok ut og leverte inn sykler og fulgte opp. Ikke noe 

avansert, man stolte på folk. Hadde en midlertidig stasjon ved torget og en i gamle byen.  

Han mente at sykkeltyveri ikke var det største problemet. Driftsmidlene var hovedårsaken til at det 

ble avsluttet (måtte ha lønn til folk). Det var og sfor dårlige sykler som ikke egnet seg. 

Hva ville han gjort i dag: 

Bra sykler, enkle med viktig med enkelt vedlikehold. 

Han nevnte også utredning for bysykkelordning som politikerne hadde vært forkjempere for,hadde 

vært oppe i formannskapet og byrådet men konkludert med at de er for liten by. Henviste til Rolf 

Petter Eidelstrøm for rapport på dette. 

Jeg skal sende han en mail så han får mailadressen min. så skal han se om han kan finne noe 

underlag. 

 

miljøbyprogrammet: 

https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/subnettsteder/framtidens_byer/byutviklingssemin

ar_mars_2011/lokalsamfunnsmodellen_i_fredrikstad_30032011.pdf 
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hensikt. Det pågikk ikke mange måneder for syklene havna over hele verden. Nede på havna var det 
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FREE CITYBIKES 

Citybike Vienna. WIEN ØSTERRIKE 

The Citybike is a public bike rental system that allows you to visit Vienna’s sights by bicycle at your 
convenience. 

The Citybikes may be rented out and returned at any of the public rental stations in Vienna. 
Information about how many bicycles are available at which stations can be obtained at the 
terminals and on the Internet. There are 120 stations that are usually located near subway stations 
or other public transportation. 

Registration: On the Internet at www.citybikewien.at or directly at the Citybike Terminal with a credit 
card (Master Card, Visa, JCB) or a Maestro Card (debit card) by an Austrian bank. One-time 
registration fee: 1 euro 

Rental charges: The duration of the rental starts with the removal of a Citybike from the bike box and 
ends when the Citybike is returned to a bike box. The first hour is free, after which a usage fee is 
charged: 

2nd hour: 1 euro per started hour 

3rd hour: 2 euros per started hour 

4th - 120th hour: 4 euros for each started hour.  
Flat fee for exceeding the hours or loss of the bike: 600 euros 

Citybike Tourist Card at Pedal Power 

The bicycle specialist Pedal Power offers a special service for tourists: You can rent several bikes at 
the same time with your credit card, without having to register with Citybike. 

How to do it: Leave your credit card details with Pedal Power as security in return for the desired 
number of Citybike tourist maps (one per bike) for the desired duration  - and off you pedal. Map 
rental fee: 2 euros per day 

  

Free Bike Lending (FOR STUDENTS ONLY) TORONTO CANADA 

How can I borrow a bicycle? Yes it’s free and we made the process easy;  

you will need: 

    A TCard 

    A second form of Government-issued ID 

    A $100 cash deposit (you will get this back upon return of the bicycle) 

To become a registered member of Bikechain’s rental program by filling out a form. This is easy, just 
come on in and tell us you want to borrow a bike! Fill out a simple form (there will be a quiz!), and 
we’ll get everything ready for you with no hassle. 

Bike Lending FAQs 

How long will I get the bike? We lend bikes for one week, with a renewal possible if you come to the 
shop and go through a safety and maintenance check with one of our mechanics. 

Does it come with a lock? Yes. Please don’t lose it or the key we give you. 

Does it come with lights? Yes. Again, please don’t lose them. 

http://www.citybikewien.at/


FREE CITYBIKES 

Does it come with a helmet? No. A helmet is required by law if your are under 18 years of age, and 
we recommend wearing one if you are concerned about your safety, but we can not supply them for 
both hygiene and safety reasons. 

Where are the brakes? Our lending bikes all use coaster or pedal brakes. You engage the brake by 
moving your feet backwards instead of forwards. This is similar to the bikes many people rode as 
children. This is also one of the more robust options available, which helps us keep repairs to a 
minimum and keeps more bikes on the road. 

Can people who are not U of T students borrow bikes? No. We only rent bikes to students at the 
University. We only have 30 bikes, and many students to serve. 

http://bikechain.ca/services/bike-lending/ 

 

Hire a bike in Amsterdam 

Cycling is a fun, efficient and easy way of getting around Amsterdam - just like the locals do! Even if 
you only pedal around for a few hours, riding a bike is an essential Amsterdam experience. 

Biking in Amsterdam is safe and easy, thanks to the flat landscape and multitude of bike paths. But 
before you set out, take a few minutes to learn more about cycling in Amsterdam. After renting your 
bike, follow any instructions the vendor might give you, and lock-up the bike in authorized locations 
only. MacBike offers a free multi-lingual leaflet on how to cycle safely through Amsterdam. 

You'll find bike rental shops throughout the city, but below is a list of recommended rental locations 
to get you started. Money-saving tip: A few bike rental locations (like MacBike and Amsterbike) offer 
a 25% discount with the I amsterdam City Card. 

http://www.iamsterdam.com/en/visiting/plan-your-trip/getting-around/rental/bike-hire 

http://www.rentabike.nl/ 

 

SPINLISTER – LÅN EN SYKKEL AV EN SOM DEG 

Rent a bike from someone like you. Save money, meet awesome people, and consume less. 
 
Make money from your bike, surfboard, or snowboard 

Make up to $500/month by renting out your bike, surfboard, SUP, snowboard or skis on Spinlister. 
BIkes are insured up to $10,000 (in some countries) and you have complete control over who rents it 
and when https://www.spinlister.com/about 

https://www.spinlister.com/ 

 

Make your move Kirkcaldy project is now complete 

We were delighted that we got bids in from community groups to take ownership of the borrow 
bikes held by the Make your move Kirkcaldy project.  

We are pleased to announce that 5 groups in total will be taking over the ownership of the 19 bikes. 

The groups are: 

Gallatown Gala and Community Group who received 6 bikes, Templehall Area Youth/Adult Groups at 
Linton Lane Centre who received 6 bikes, The Cottage Family Centre who received 4 bikes, Hayfield 
Community Centre who received 2 bikes and FABB Scotland/Blazing Saddles who received 1 bike. 

http://bikechain.ca/services/bike-lending/
http://www.iamsterdam.com/en/visiting/plan-your-trip/getting-around/rental/bike-hire
http://www.rentabike.nl/
https://www.spinlister.com/about
https://www.spinlister.com/
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Street Design 

Make your move Kirkcaldy has worked with our Street Design team to bring an innovative element to 
the project.  Street Design works to bring people together to make positive improvements to their 
neighbourhood. We work with local people of all ages to create better quality sociable, playful and 
safer feeling places that also actively encourage more people to walk and cycle through them for 
short journeys to local destinations. 

As Part of the Make your move Kirkcaldy project there are three Street Design projects in Kirkcaldy, 
two completed and a third nearing completion in the Pathhead area. 

Katrine Crescent, Templehall was finished in August 2012 as the pilot project. Katrine Crescent is an 
important route through from housing to two nearby schools. Narrowing of the road and installation 
of raised features was complemented by improvements to the footpaths, lighting and greenery and 
helped make the street become a more welcoming place to live on and walk through to local 
destinations 

Sinclairtown Street Design Project was based on the neighbourhood around Sinclairtown Primary 
School with work completed in August 2012. Work involved raised crossing points, way-marking of 
routes to new Park and Walk sites and artwork put into to make local journeys more interesting and 
encourage slower vehicle speeds. This project recently won an award from PAHA (Physical Activity 
and Health Alliance) for environmental improvements that encourage more physical activity. 

Borrow bikes looking for a new home 

As MYMK draws to a close, we're looking for community groups to take on our borrow bikes and 
keep promoting active travel choices. 

Make your move Kirkcaldy (MYMK) has been working in the town for the past 4 years encouraging 
active and sustainable travel modes to the community.  One of the targets has been to boost cycling 
levels in Kirkcaldy and increase its use as a mode of transport for short journeys.  

With the main MYMK project ending in March 2015, this means the borrow bike scheme will also 
end.  The bikes were originally bought using People’s Health Trust funding and now belong to the 
project.  As a legacy of the project we would like community groups in Kirkcaldy to be able to get 
continued use out of the bikes once the project has ended. 

Make your move Kirkcaldy is offering charitable/third sector organisations and community groups in 
Kirkcaldy the chance to take ownership of the 18 adult borrow bikes once the project has finished.  
We would like to see the continued use of the borrow bikes in Kirkcaldy, so we are asking all 
organsations/groups interested to bid for the number of bikes they could use, from 1 to all 18.  As 
part of the bidding process we will be asking the groups to demonstrate how they will use the bikes 
to enhance the lives of their staff or community, by completing a short application form 

Eligibility/Criteria  

To be considered for ownership of the borrow bikes we would like you to be a charitable/third sector 
organisation or community-led group/project that are working/aiming to increase cycling within the 
community/workplace. Constituted community groups and organisations are eligible to apply, as are 
those who are in the process of becoming constituted or who hope to be as a result of funding.   

As part of the legacy of the bikes Sustrans would like to be able to do some follow up monitoring 
with your group/project, you should be willing to report back about the bike usage within your 
project. 

What can your community bid for? 

The project currently holds 18 bikes.   

5x  Adult mens, Pioneer 2 frame sizes large and medium.  



FREE CITYBIKES 

     2x Adult ladies, Urban 2 (1 x medium frame 1x small frame).  

    1x Adult ladies, Merida Crossway (medium frame). 

    9x Adult ladies, Pioneer 2 (all large framed bikes).   

    1x Dahon Eco folding bike (instructions for bike are included) 

We also have some additional equipment associated with the bikes which we will distribute amongst 
the successful bids. These include safety equipment for cyclists, accessories and maintenance tools.  

We can also offer training free of charge for groups who can demonstrate the need for it and how it 
would be used to sustain your groups bike project.  All training must be undertaken between 1st 
March 2015 and 31st May 2015 

Training can include: … KAMPANJER FOR SYKLING – eksempler og inspirasjon 
http://www.makeyourmovekirkcaldy.co.uk/ 

https://www.dropbox.com/s/uh26q5rfaawz9o0/Skjermbilde%202015-04-25%2010.51.02.png?dl=0 

http://www.makeyourmovekirkcaldy.co.uk/


FILOSOF JOSTEIN GAARDER

“Å komme et stykke på vei er ikke det samme 
som å ta feil av veien.”
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Veien videre 

PILOT/PRØVEPROSJEKT

x 50+

Hittegodssentralen

tapte/funnet/stålt
sykkler

+

Barneskole    

Ungdom
skoler

+

Videregående
skoler

registrering/logging
verktøy

Bruker

+

+

sykkelstasjoner

PILOT

Testing

IKKE       MEG
sosialt eksperiment

sykkler fra venner,

Nåværende prosjekt

 

Kunne man brukt barn 
og unge til og satt 
syklene i stan som en 
del av skole prosjekter? 
På denne måten legger

 

de unge sin lidenskap i

 

syklene, og vil i større

 

grad ta ansvar for

 

syklene i fremtiden, og 
når de blir større? Kan 
viten om at syklene er

 

satt i stand av byens

 

unge minske ønske om

 

å drive med hærverk på 
syklene

Kunne man brukt

 

syklene som blir levert 
til hittegods som en 
basis for syklene i 
lånesykkelordningen?

 

Og på denne måten 
resirkulert disse syklene 
tilbake inn i samfunnet, 
og på denne måten 
komme befolkningen til

 

gode?  

Man burde ha stasjoner hvor syklene skal kunne 
hentes og leveres, dette for å gi folk faste lokasjoner

 

er også vesentlig, dette for å ha mer kontroll over

 

bruken, og sikre at syklene blir returnert. Det kunne 
også vært aktuelt og gitt brukerne muligheten til å

 

sjekke tilgjengelig sykler og parkeringsplasser på de 
diverse «stasjonene».  

Syklene vil i fremtiden kunne trenge service og ved-
likehold. Det hadde vært svært aktuelt og sett på om

 

denne ordningen kunne blitt tilrettelagt slik at vanske-
ligstilte individer hadde hatt muligheten for jobb-

 

tilbud. Dette kunne legges innunder kirkens bymisjon,

 

eller for eksempel Pedalen Sykkelverksted i Fredrik-
stad. Pedalen Sykkelverksted er allerede er en bedrift 
som hjelper vanskeligstilte tilbake inn i jobb. Og/eller 
kunne det også vært aktuelt og sett om rusmisbrukere 
kunne fått muligheten til å jobbe opp imot denne 
tjenesten, og på denne måten tjent penger utenom og 
måtte for eksempel stjele sykler

Service og vedlikehold

PROBLEMSTILLING
Hvordan kan vi forebygge eller redusere 

sykkeltyveri i det offentlige rom?

TEORI

Design Against Crime

METODE

Context of Experience

OVERORDNET

DESIGNTENKNING

KRITIKK REALISERING
IMPLEMEN-
TERING OG 

TESTING
EVALUERING

ITERAS-

ITERAS-

MULTIDISIPLENÆRT (TVERRFAGLIG) - 

PRAKSIS TYRT FORSKNINGS 

ÅPEN INNOVASJON

IT
ER

AS
JO

N
ER

KARTLEGGING OBSERVERE VISUALISERE LAGE BRIEF

MULTIDISIPLENÆRT (TVERRFAGLIG) - 

PRAKSISTYRT FORSKNINGS 

ÅPEN INNOVASJON

ÅPEN INNOVASJON

ÅPEN INNOVASJONKARTLEGGING OBSERVERE VISUALISERE LAGE BRIEF

KRITIKK REALISERING
IMPLEMEN-
TERING OG 

TESTING
EVALUERING

PRE-POP
PRIMING 

POP 
POINT OF 

PURCHASE 
PRODUCT USE AFTER 

USE

sykler i 
Norge i dag

2.000.000

250.000 
kjøpes nye 

hvert år

4år

50%

Det tilsvarer en sirkel 
større en denne

Antallet sykkler som stjeles
 hvert år i Norge representerer 
en verdi på 275 millioner kroner

16x

8x

Det utbetales 
45 millioner i erstatning for

sykkeltyveri hvert år

Denne prikken 
representerer de 15.000 

sykkeltyveriene som
 anmeldes i norge 

hvert år

denne prikkern
 representerer de 10.000 som får

 utbetalt erstatningssummen 
til høyre

det tilsvarer denne
 sirkelens størrelse

På 4 år erstates 
nærmest halvparten

av landets sykkler

55.----000 av disse 
Stjeles hvert år

6.00.000
medlemer

7.000 av disse 
blir stjelt

tilbake til eieren

138x
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Sykkeltyveri

STOP

STOP
STOP

“BANG#!”

“KNEKK!”#

#ME
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utsatte områder
Alle gjenstander på sykkelen som 
har så kalte “quick release” skruer

 

og løsninger er svært utsatt for tyveri
 

da de enkelt kan løsnes og stjeles.
Dette gjøres enten for og stjele sykkelen,

 

eller som en reservedel til an annen 
 

sykkel som igjen kan være stjålet.

Beste Låsepraksis

+

+

+ To låser er en nødvendighet!
Det vil da si helst to forskjellige
typer låser da det er mindre
sansynlig at tyver har med seg et  
manfold av verktøy. 

Det er veldig vesentlig og låse sykkelen fast 
til en gjenstand som er støpt ned i bakken for 
at den skal gi best mulig sikkring  

Låsebolter til både sete, ratt og hjul  
er også en god innvstering vist 
man vil sikkre disse delene ekstra godt.  
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-
Enkel i bruk
Fast montert 
FG - Godkjent

 

Ikke spesielt sikker.
Ikke mulig og fastmontere 
til andre gjenstander. 
Enkel og kutte, 
borre og sage over.

Enkel i bruk
Liten vekt

 
Kan fastmonteres til 
ramme og gjenstander

Ikke spesielt sikker. 
Kan enkelt kuttes og sages.
Låsehuset kan som regel enkelt 
knuses .

+

-
+

-

Enkel i Bruk 
Kan fastmonteres til
ramme og gjenstander
FG- godkjente

 
En av de sikkreste 
låsene 

Høy vekt og pris 
for gode låser 
kan kappes 

+

-
+

-

FORHANDLER FORSIKRING SYKKEL
REGISTER

POLITIET SYKKELTYVSYKKELEIER

BRUKERE
NEGATIVPOSITIV

SYKKELBY 
SATSNING

POSITIVNEGATIV

RUSAVHENGIG ORGANISERTFESTLØVEN

SAMFUNNS
UTVIKLING

HVERDAGS-
SYKLISTEN

BEDRE SERVICE

PRODUSENT

COE
Context of Experience

DAC
Design Against Crime

HVERDAGS
SYKLISTEN

MOSJONISTENPROFFEN

PÅ VEI TIL
ARBEIDET

UTE PÅ TUR PÅ VEI TIL
SKOLEN

HVILKEN OPPLEVELSE
GIR TJENESTEN?

?

IMPULSSTYRTPENGEKNIPE

SYKKEL
BRUKER

SYKKEL
MISBRUKER

BIKE FREAK

1.PRE-POP 
priming

SYKKELLÅS
1.priming

4.USE
sykkelbruk

FØR UNDER ETTER

2.PRODUCT
vurderinger

PÅVIRKNINGSFASE

?

SCENARIE FRA SYKKELEIERS BRUKERPERSPEKTIV. 
Her visualiseres de forskjellige berøringspunkt brukeren har 
med de forskjellige tjenestene når trer tjenestene i kraft?

Sykkelbutikkene viser 
bredden i sykkelutvalget

FALCK er en database for registre-
ring av sykkelens rammenummer

Sykkelprodusent fremmer 
sine modellers bruksfordeler

BEHOV:
-penger
-narkotika og rus
-spenning
-å komme seg hjem

BEHOV: ny sykkel

PRODUKT
opplevelser

SYKKELREGISTER
2.priming

1. kontaktpunkt
FALCK
klistremerke mottas 
i posten etter 3 mnd 
etter avtale i butikk

Stjålne sykler kan anmeldes til politiet. 
Mange velger å la vær pga tidsulempe.

SYKKELEN STJÅLET
negativ opplevelse

Forsikrings-
selskap varsles

FALCK er en fin ordning for tyven: 
-å sjekke sykkeleiers adresse
-å avmelde en stjålet sykkel med  
 å utgi seg for å være sykkeleier ved 
å  referere til rammenummer å si at 
den har kommet tilrette

Første møte med

Politiet søker i lokalt BL register og 
nasjonalt STRASAK strafferegister, 
Hvis de ikke finner noe der søker 
de i FALCK sykkelregister

FALCK sier at sykkelregisterering øker 
sjansen 10x for å få den stelte sykkel-
en tilbake

Hos de fleste produsenter kan 
sykkeleier registrere persondata 
og rammenummer gratis

innboforsikring skal dekke sykkeltap hvis anmeldt 
til politiet, vanligvis med en egenandel

Sykkeltyveriet 
anmeldes

FALCK

SYKKELREGISTER

SYKKEL

FORSIKRING

FORHANDLER

SYKKELBUTIKK

TRYGGHET, LOV OG ORDEN

POLITIET

NEGATIV BRUKER

SYKKELTYVEN

FORHANDLER

SYKKELPRODUSENT
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Mottar hilsen med 
et kort for ramme-
nummerregistrering

web registrering

FØR UNDER ETTER

Her visualiseres de forskjellige dimensjoner og muligheter tjenestene gir sykkeltyven. 
SCENARIE FRA SYKKELTYVENS BRUKERPERSPEKTIV. 

Det er flerekategorier av sykkeltyver men i 
hovedsak er det samme vurdering ved vinning: 
-verdi i forhold til risiko og tiden det tar å bryte opp 
sykkelen. 
-

Her starter tanken om 
hvordan man skal sikre 

og låse sykkelen sin
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BRUKERANALYSE
SYKKELEIERENS EMOSJONELLE REAKSJONER
Beskrive disse i visualiseringer, se:...

POSITIV BRUKER

SYKKELEIEREN
5. AFTER USE

erstatte produkt
Penger i erstat-
ning utbetales

obs!

HELERI OG MARKED FOR STJELTE SYKLER: 
-finn.no er en brukervennlig portal for omsetting
-venner og bekjente, jungeltelegrafen
-bestillingstyveri og svindel
-impulshandlinger
-misunnelse og gjerrighet

SALGSPROSESS

Liten eller ingen risiko 
for  konsekvenser

saken  
henlegges

VALG

INNTJENING

3.POP 
sykkelkjøp

VALG

NASJONALE
MÅL

MILJØ HELSE UTVIKLING TRANSPORT

z

z

SYKKEL
TYVERI

 HYPOTESE 
politiet inviterer til å holde aktiviteten 
oppe ved å si offentlig at sykkeltyveri 

ikke er et satsningsområde

z
HVA SER DU HER? 
Nasjonale strategier og
mål for sykkelbruk

FAKTA
Ser alle innbyggerne og sykkelb-
rukerne i det store bildet. 
Ikke den enkelte sykkelbrukers 
behov og hindringer. 
 

MULIGHETER:
Snakk med brukerne! 
Få insikt i behov og 
hindringer, - bli bedre

COE
Context of Experience

“Mikroperpektiv med 
betraktninger på tje-
nestene rundt brukeren
- en sykkelbruker”

“Makroperspektiv 
med nasjonale, 
regionale og lokale 
sykkelstrategier”

ALLE SYKKELBRUKERNE

SYKKELBRUKEREN

“Don’t just as-
sume what your 
users want. Get 
out there and 
learn their deep-
est pains, and 
then build exactly 
what they need”
PABLO VILLALBA
“ Product Designer - Spain”

HVA SER DU HER? 
En sykkelbruker som er 
redd for at sykkelen skal  
bli stjålet kan la være å 
bruke sykkelen hvis en 
må parkere i det 
offentlige rom.

BEHOV:
Å kunne sikre sykkelen
Føle seg trygg

SYKKELTYV RISIKO:
SJELDEN ANSVARLIGGJORT, 
STRAFFERETTSLIG FORFULGT,
TATT ELLER AVSLØRT,

SYKKELTYV MULIGHETER:
RASK INNTJENING AV INVESTERT 
TID, TILGJENGELIG MARKED, 

 

SYKKELTYV TIDSBRUK: 
ENKLE TEKNIKKER OG BRUK AV 
VANLIG VERKTØY,  LITEBTID-
SKREVENDE

RELASJONEROVERORDNET

z

MULIGHETER: 
Kommunal og moderniseringsdepartementet 

Medvirkning i planlegging
Hvordan legge til rette for økt deltakelse og in-
nflytelse i kommunal og regional planlegging 
etter plan- og bygningslovenGrensen mellom 
offentlig og privat sfære er mer flytende i da-
gens samfunn enn tidligere. En framtidsrettet 
planlegging vil derfor være preget av flere 
berørte aktører. Når mange vil på banen i of-
fentlige spørsmål, bør flere sektorer og fagmil-
jøer inkluderes. I tillegg er befolkningen mer 
mangfoldig og utdanningsnivået høyere enn 
før. Kommunikasjonsformene er også flere og 
mer dynamiske, ikke minst på grunn av teknol-
ogiske nyvinninger. Planlegging er et verktøy 
som bør ta hensyn til disse utviklingstrendene, 
og legge til rette for en effektiv samordning og 
aktiv bruk av ulike deltakelsesformer i planpro-
sessen. (H-2302 B Medvirkning i planlegging)

Strategisk tilnærming 
- Få kommuner har en over-
ordnet strategi for å 
sikre systematisk innbygger-
dialog (H-2302)

PRE-POP
PRIMING 

POP 
POINT OF 

PURCHASE 

PRODUCT

USE

AFTER USE

PRIMING
UNDERVEIS 

 

 COE
Context of Experience 

 

METODE: 
ADFERDSPSYKOLOGI 

PRODUKTDESIGN 
MARKED/BRAND
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HVA SER DU HER? 
E

BEHOV:
Å

FORHANDLER FORSIKRING FALCK POLITIETPRODUSENT

BRUKER

SYKKEL
BRUKER

sykkeleier

SYKKEL
MISBRUKER

sykkeltyv

SAMFUNNET

SYKKELBY 

PRODUKT
Hva får du?
informasjon om
sykkel, lås og ram-
menummer-
registrering i Falck 
Kjøpsopplevelse.
Mulighet til å kjøpe 
sikrere sykkellås. 
EIER REGISTRERER 
PERSONDATA OG 
RAMMENUMMER
 

ERSTATNING
Hva får du?
Erstatning mot en 
egenandel, en-
kelte gir rabatt hvis 
rammenummer 
er registrert i Falck 
registeret. 
Hva får du ikke?
Råd, tips og innsikt

SYKKEL-  
REGISTRERING  
Hva får du?
registrering av ram-
menummeret på 
FALCKS server. 
Falsk garanti 
Hva får du ikke?
Tyveriforsikring eller 
garantier. 
Lovnad om 10% 
bedre sjans til å få 
sykkelen tilbake om 
den er stjålet

TRYGGHET
Hva får du?
Anmelde sykkelt-
yveriet på nett eller 
stasjonen. 
Hva får du ikke?
garanti for å få syk-
kelen igjen. Innsikt 
i hva som skjer og 
hvor det skjer, og i 
hvilken utstrekning, 

PRODUKT
Hva får du?
informasjon:  
- Produktgarantier
- Brand og verdier
- Vedlikehold
- Reservedeler
- Spesifikasjoner
MANGE PRO-
DUSENTER HAR 
REGISTRERINGS-
ORDNING HVOR 
EIER REGISTRERER 
PERSONDATA OG 
RAMMENUMMER.

NASJONAL 
MÅLSETTING
HELSE: 
Bevege oss mer og 
trives 
MILJØ: 
Mindre utslipp, 
BYUTVIKLING: 
Bedre plass om mer 
utvikling
TRANSPORT: 
Bedre logistikk
OVERORDNET: 
Bedre liv for befolk-
ningen

HAR TJENESTEN BRUKEREN I FOKUS?
Ingen er aktive med forebygging eller tiltak for hvordan vi kan redusere sykkeltyverier.  

Sykkelregisteret er kun en database, og sier skrem tyven ved å registrere deg ved å sette 
et klistremerke på ramma. Politiet sier dette er ikke et satsnnigsområde. Forsikringssel-

skapene setter opp prisene, enkelte gir rabatt om man er registrert i sykkelregisteret. Alle 
peker ansvaret til brukeren.

STRATEGI FOR
BYGGING AV 
SYKKELKULTUR
Hva får du?
Gode vedlikeholdte  
og tilrettelagte syk-
kelveier. Tiltak som 
oppfordrer innbyg-
gerne til å bruke 
sykkelen oftere, og 
erstatte bil med syk-
kel på alle småturer.

KRAV
Samfunnet må 

også ta ansvar for 
denne utviklingen. Det 
er ikke EN løsning, men 
tiltak  må settes i verk i 

flere dimensjoner

MULIGHETER
Større grad av til-

pasning for sikring av 
sykkelen.  Forhandler 
registrerer kjøp og 

sender produsenten 
informasjonen

MANGLER
Hva får du ikke? 

Fakta om sykkeltyveri 
Lære å sikre ordentlig 

Trygghetsfølelse
Valuta for låsen

PROBLEM
HVORDAN KAN SYK-

KELTYVERI FOREBYG-
GES OG REDUSERES 

I DET OFFENTLIGE 
ROM?

BEHOV
OPPLEVE TRYGGHET
NÅR MAN PARKERER 

SYKKELEN I DET 
OFFENTLIGE ROM

PRODUKTKRAV 
2

På negativ side 
 

MER TIDSKREVENDE,
RISIKOFYLT OG 

PRODUKTKRAV 
1

På positiv side 
 

SIKRERE, RASKERE 
OG MER LETTVINT

FARE
Mangel på fokus på 

sykkeltyveri og de neg-
ative ringvirkningene 

dette kan har og kan ha 
på fler nivå

KONSEKVENS
Sykkeltyven får mer  
“jobb” ved sikker  
tilgang på sykler 
som kan omsettes 
og derved sikre 
inntekt, risikoen for 
strafferetslige 
konskvenser er små 
eller lik 0, da politi-
et  har liten grad av 
prioritering på dette 
området.

MULIGHETER
Sykkeltyveri på agen-
daen; lage kravspesi-
fikasjoner som fordrer 
at man ved offentlig 
planlegging og byg-
ging inkl sykkeltyveri; 
Ved en brukerorient-
ert prosess kan man 
avdekket kjente og 
ukjente behov som 
for videre å forebyg-
ge sykkeltyveri

FRYNSEGODER
Med el-bil har man 
fordeler som er 
belønning for å ta 
miljøvennlige valg, 
som gratis p-plass, 
kjøring i kollektivfelt 
og bompengepas-
seringer. 
Hvilke fordeler får 
sykkelbrukeren?
Kan man lage beløn-
ninger som f.eks at 
myndighetene tar 
ansvar fo sykkelregis-
trering?

KONSEKVENS
Hva får du ikke?

Gode sikringsgrep for 
sykkelparkering.

HVA HVORDAN HVORFOR

HVOR NÅR MED HVEM

Hvordan kan vi redusere 
eller forhindre 

sykkeltyverier i det 
offentlige miljø?

Først priming/påvirkning 
Stuntet lanseres

Bruk og opplevelse. 
Oppfølging. 

Hva vi har lært.

Fredrikstad  kommune 
Sarpsborg kommune

Priming før påske
Sosialt eksperimentet og 

stunt varer 3 uker. 
Evaluering og 

oppsummering

Det handler om behov. 
Er det mange nok sykler 
tilgjengelig så bør antall 

tyverier gå ned. 
Stemmer dette?

Sykkelbyen  
Nedre Glomma 

PRIMING 
påvirkning

PRODUKT 
og konsept-

utvikling 

LAUNCH 
lansering 
av stuntet 

BRUK
dele skaper 
fortellingen

ETTERBRUK
erfaringer

Påvirkning
UNDERVEIS 

 

SOSIALT 
EKSPERIMENT

Adferd og 
holdninger 
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SYKKELTYV SYKKELEIER

BRUKER

NEGATIV POSITIV

LOKALE
MÅL

SYKKELBY 
SATSNING

NASJONALE
MÅL
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BRUKER
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PRODUKTER
ADFERD OG 

HOLDNINGER
SOSIAL 

INNOVASJON

FOREBYGGEREDUSERE

ADFERD og HOLDNINGERLÅNESYKKEL

MIKROPERSPEKTIV
sett fra brukerens behov

DAC 
COE

DAC 
COE

IMPULSSTYRT

FESTLØVEN

PENGEKNIPE

RUSAVHENGIG

ORGANSISERT

BIKE FREAK

SYKKELMISBRUKERE
Her ser vi de to som tilhører kategorien

IMPULSSTYRT og FESTLØVEN

PROFFEN

UTE PÅ TUR 

HVERDAGSSYKLISTEN

SYKKELBRUKERE 
HVERDAGSSYKLISTENE sykler til jobb,
til togstasjonen, skole, trening og de 
kommer også i utgaver som sykler til 
butikken og til venner.

PLANFORSLAG TIL
VIDERE STRATEGI

KATEGORIER AV SYKKELMISBRUKER:

SYKKELBRUKERE 
Kan også bruke 

lånesykkelen ved 
lyst eller behov

PILOT - PRØVEPROSJEKT

VALG AV SYKKELBRUKERKATEGORI:

Hva er det 
egentlige 

behovet til 

SYKKELTYVEN
?

Fokusområder:  
PRODUKT, SOSIAL INNOVASJON og ADFERD OG HOLDNINGER:

VALG av fokusområde.
VURDERINGER og KONKLUSJONER

PRODUKTER, og PRODUKTBRUK:
Hva finnes? Veldig mye bra design og løsninger er utført. 
Mange intervesjoner, og  innovasjoner. 

VURDERING: 
1. Mange nydesignede produkter er ikke tilgjengelige.
2. Svikter i implementeringsfasen enten i produksjon eller salg, eller begge deler. Hvor-
for? Ikke marked? eller ikke vilje? 
3. Folk kjøper lite låse-produkter, dårlig etterspørsel er signal  om dårlig  marked. Ergo 
dårlig investering.
4. Hvorfor ikke nytt produkt?, Det er bare er tidsspørsmål for tyven destruerer låsen, 
5. Mangler kunnskap om produktbruk, dvs å bruke f.eks sikringsproduktene og teknik-
kene riktig, noe som gjør det lettere for tyven. 

KONKLUSJON:
ergo; et nytt produkt alene svarer ikke på prob.stilling.  Metode for å bryte ned vaneten-
kning, counter.question-counter-question. Se etter andre muligheter. Kan man bevistg-
jøre hvordan man bruker produktene rikti? 
 
VALG: 
Fokusere på PRODUKTBRUK 

SOSIAL INNOVASJON:
Snu negativt til positivt. Tyveri er styrt av behov. Hva er det egentlige behovet? Job-
be mer målrettet med de egentlige behov og problem ved å inkludere bruker (i dette 
tilfellet sykkeltyven). Hva med samfunnet? Hvorfor er ikke sykkeltyveri på agendaen i 
de store målsettingene for å få fler til å velge sykkel som transportmiddel? Her er det 
mange veier å gå. 

VURDERING:
1.her er det muligheter for å skape tjenester som kan tjene begge sider til nytte for både 
sykkeleier og sykkeltyv.
2. Sykkelmisbruker/sykkeltyv som sykkelpoliti eller sykkelpasser
3. muligheter med å utvikle tjeneste som tar tak i de egentlige behovene betyr å jobbe 
multidisiplinært (DAC) og her er det mange muligheter.
4. Muligheter innenfor samfunnets planer for økt sykkelbruk og hverdagssykling
 
KONKLUSJON:
Spennende. Må mer grundige undersøkelser og behovsanalyser på plass.
I denne omgang legger vi denne under MULIGHETER. 
 
VALG: 
Samfunnets holdninger og få sykkeltyveri på agendaen.

ADFERD OG HOLDNINGER:
Undersøkelsene viste at det er mangel på kunnskap, lite bevisthet; og/ eller en slags 
ansvarsfraskrivelse eller 'risikovillighet' hos sykkeleiere på sikring av egen sykkel. Samti-
dig viste den at det er lite tillit til ... Observasjoner viser at holdningene til å ta eller væer 
bevisst ansvar hvis man ser en sykkel blir stjålet, er å ikke bry seg med. Politiet tar ikke 
ansvar; når de sier det ikke er et prioritert felt, er det da som å invitere til å fortsette? 
Myndighetene har ikke sykkeltyveri på agendaen ved utvikling av sykkelbyer. Hvem har 
egentlig ansvaret? Hva er moralen? Har det blitt et stilltiende aksept til at sykler blir 
stjålet? 

VURDERING:
1.Dette er et felt som ser ut til å være oversett eller  ignorert og undervurdert i mange 
sammenhenger 
(politi - tillit, mål om å øke andelen hverdagssyklister, ..)
2.viktig arbeid i målet om å redusere eller forebygge sykkeltyveri.
3. peker tilbake på produkter og sosial innovasjon
4. et felt det er gjort lite på
5. mangel på kunnskap 

KONKLUSJON:
Dette er et viktig felt å jobbe med som fokus i seg selv; men også om man skal få de to 
foregående kategoriene til å fungere. Holdningsendringer og adferd hos sykkelbruker 
(eier). Holdningsendring, ansvar og bevistgjøring i samfunnet (herunder signal og bud-
skap) fra myndighetene (stat og kommune) og ike minst politiet som ordensmakt. 
 
VALG: 
Med begrunnelse i ovennevnte vurderinger og konklusjoner valgte vi å gjøre un-
dersøkelser innenfor området ADFERD OG HOLDNINGER. Målet er å bidra
med ny kunnskap og/eller bevisstgjøring i målet om å redusere og forebygge sykkelt-
yveri. 
Dette området peker tilbake på både sosial innovasjon og produkter herunder PRO-
DUKTBRUK

VALG: 
Med begrunnelse i ov-
ennevnte vurderinger og 
konklusjoner valgte vi å 
gjøre undersøkelser innen-
for området ADFERD OG 
HOLDNINGER. Målet er å 
bidra
med ny kunnskap og/eller 
bevisstgjøring i målet om 
å redusere og forebygge 
sykkeltyveri. 
Dette området peker tilbake 
på både sosial innovasjon 
og produkter herunder 
PRODUKTBRUK

VALG: 
Samfunnets holdninger og 
få sykkeltyveri på agen-
daen.

VALG: 
Fokusere på PRODUKTBRUK
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HVEM HAR ANSVARET? 
HVEM TAR ANSVARET?
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